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در متـرومتـرو
یکم. به تفاوت رجزخوانی امیرالمومنین )ع( با مرحب یهودی توجه 

کرده اید؟
در گذشته جنگاوران برای به رخ کشیدن قدرت خود رجز می خواندند؛ 

نوعی جنگ روانی برای تضعیف روحیه حریف. 
اما میان این رجزها تفاوت ها بود.  گوشه ای از رجز مرحب چنین است: من از مردمی هستم که زنان زیبارو 

و خوش پوش ما را زاییده اند. لباس ما گل دار و چادر ما، برد یمنی است.
و پاسخ رجزگونه امیرالمومنین )ع(: من کسی هستم که مادرم نام مرا »حیدر« گذاشته است. من شیر 

بیشه شجاعت و شیر تیراندازم.
یکی رجزش برپایه امر موهوم است و دیگری بر پایه حقیقت عیان در عالم. 

نمونه دیگر این رجزها در جنگ احد است. مشرکان قریش به سرپرستی مادر معاویه، تعدادی از زنان 
آوازخوان را آوردند تا دف بزنند و شعر بخوانند و سپاهیان را اغوا کنند. 

در مقابل امام صادق )ع( می فرماید رجز مسلمین در بدر و احد»یانصرالله اقترب« بود. رجز امام حسین)ع(  
در کربلا »یامحمد« بود و رجز امیرالمومنین در جمل »یامنصور امت«.

این رجزها را بگذارید کنار جنگ روانی دشمن در جنگ احد که شایعه شهادت پیامبر )ص( را سرزبان ها 
انداخت. یا بگذارید کنار قرآن سر نیزه کردن عمروعاص.  

تفاوت این دو جنگ روانی چیست؟ 
هردو مشحون از احساسات و هیجان است؛ اما یکی در خدمت رشــد جهل و ناآگاهی و دیگری تذکر 

حقیقت و  رشد آگاهی.
این مهم ترین تفاوت جنگ رسانه ای حق و باطل در تاریخ است. 

دوم. حالا به این روزهای جنگ روانی میان ما و رژیم منحوس صهیونیستی توجه کنید. 
از یک سو تهدید پوچ و مضحک برای حمله به ایران. از یک سو  تحقیر توان و قدرت مجاهدین. از یک سو 
سانسور واقعیت هایی مثل طوفان الاقصی. از یک سو شــایعه پراکنی مثل جاسوس بودن فلان فرمانده 

حماس یا شهادت قاآنی و از همه مهم تر کودک کشی برای وحشت افزایی و قدرت نمایی ...
اما این سوی میدان رجزهایی که برپایه واقعیت های میدان اســت، برپایه توجه دادن به حقایق است، 
برپایه تهییج و زنده کردن روحیه ظلم ستیزی در عالم است، برپایه ذکر است و برپایه سردست گرفتن 

انسانیت است.  
ابتدا وعده صادق2  با آن صلابت و هیبت نظامی.

پس از آن نماز نصر رهبرانقلاب با آن جلال داهیانه.
پیش تر مانور قدرت در سفرهای رئیس جمهور و وزیرامور خارجه.

و حالا سفر پرشکوه و نصرآور رئیس مجلس به لبنان. 
این دو میدان بهترین جلــوه از تفاوت های جنگ روانی میان حق و باطل اســت؛ یکی جهل افزا و یکی 

ایمان افزاست و بیچاره و بینوا آن دنیایی که هنوز در میان این دو  رجز، حیران و واله است.

تفاوت رجزهای ما و آنها

دیدگاه
علیرضا سلیمی؛ نماینده مردم تهران

به موازات بمباران مردم بی دفاع غزه و لبنان توسط رژیم صهیونیستی و 
ترور شخصیت های برجسته محور مقاومت و فرماندهان سپاه، یک خط 

رسانه ای توسط این رژیم ایجاد شده که چند هدف را دنبال می کند.
هدف اول این خط، نشان دادن موج اختلافات بین تهران و 

محور مقاومت است و شایعات شــگفت انگیزی را هم در 1
همین راستا منتشر کرده اند. سفر رئیس مجلس به لبنان توانست موج تبلیغاتی  ای را  که تلاش داشت 

از اختلاف میان تهران و اضلاع مقاومت سخن بگوید، خنثی کند.
سفر آقای قالیباف به لبنان، علاوه بر خنثی سازی دروغ های دشمن در رسانه هایشان، نشان 

از اعلان مواضع جمهوری اسلامی داشت؛ چراکه حضور یک مقام 2
بلندپایه و رسمی جمهوری اسلامی در لبنان و در ضاحیه بیروت ثابت کرد 

که ایران پیوسته از مقاومت پشتیبانی می کند و همین امر، نیروی مضاعفی را به جبهه مقاومت خواهد 
بخشید و حتما روندهای تازه ای را در منطقه و تحرکات جبهه مقاومت ایجاد خواهد کرد.

5نکته درباره سفر قالیباف  به لبنان

ادامه 
در صفحه2

از نماز جمعه نصر رهبر انقلاب تا  حضور مردان میدان کنار مجاهدان مقاومت

3 ورودی 
 جدید ایستگاه 
 مترو،  امسال  
افتتاح می شود.

10 کیلومتر 
توسعه جنوبی 
خط6 متروی 

تهران طول دارد.

1.8  کیلومتر 
با افتتاح ایستگاه 

تختی به مترو 
اضافه می شود.

با اسکن این کیوآرکد، از اصل ماجرا، در مورد شایعه تخریب 
و فروخته شدن کتاب هاي خانه آیت الله طالقاني با خبر شوید.

صفحه13
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کتاب های تحمیلی

جدال 200آتش نشان با آهن داغ

 پشت پرده بازار پرسودکتاب های کمک آموزشی که معلمان
 خرید آن را برای دانش آموزان اجبارمی کنند

گزارشی از مهار حریق گسترده در بازار آهن شادآباد
صفحه5

ابتکارات ایران در شکست هژمونی 
رژیم موقت صهیونیستی

صهیونیست ها برای جبران این 
شکست، به لبنان حمله کردند

اسرائیل به اهدافش در غزه شامل آزادی 
اسرا، ممانعت از عملیات نظامی حماس و 

نابودی حماس نرسید

ترور رأس حزب الله، شهید سیدحسن نصرالله

ترور فرماندهان رده بالای حزب الله

گرفتن توان نظامی نیروهای میانی 
حزب الله از طریق انفجار پیجرها

موشک باران ساختمان های ضاحیه

قصد اسرائیل 
برای ورود به 
لبنان و نابودی 
توان موشکی 
حزب الله

4  اقدام 
اسرائیل برای 

بازگرداندن توان 
نظامی

وضعیت11
 اولیه

فتوای حمایت: رهبر انقلاب با صدور فتوایی، جوانان منطقه را به خیزشی 
همه جانبه در حمایت از مردم لبنان و حزب الله سوق داد. این خیزش 
شامل آمادگی رزمی، برپایی موکب های غذا و درمان مجروحان بود.

توجه به ساختار مستحکم حزب الله: رهبر انقلاب با تأکید بر 
قدرت حزب الله، به رزمندگان این گروه انگیزه مضاعف داد 

و آنها را در برابر تهدیدات اسرائیل مقاوم تر کرد.

حمله وعــده صــادق 2: ایــن حمله معــادلات نظامــی جهان 
را بر هــم زد و قــدرت نظامــی اســرائیل را به چالش کشــید. 
ایران با شــجاعت اعلام کرد که در صورت تلافی اســرائیل، 

پاسخ های ویرانگرتری خواهد داشت.

سفر رئیس جمهور: پزشکیان در زمان حساس به سفر خارجی 
رفت و این اقدام، دشمن را بیشتر به عقب راند.

ســفر وزیر امور خارجه: وزیر خارجه ایران در زمانی که اسرائیل 
آسمان لبنان را منطقه ای نظامی اعلام کرده بود، به بیروت سفر 

کرد و این اقدام اسرائیل را ناکام گذاشت.

نماز جمعه نصر: رهبر امت اســلامی بــا برگزاری نمــاز جمعه ای 
مفصل و خطبه های طولانی،  بعد از 2ساعت و 40 دقیقه نمایش 

قدرت، اسرائیل را به مذلت و خواری کشاند.

نمایش قدرت حزب الله و حماس: حزب الله و حماس با کمین ها 
و ادامه حملات سنگین موشکی، نشان دادند که قوی تر از قبل در 

حال مبارزه هستند و تل آویو و حیفا را بارها زیر آتش گرفتند. 

سفر رئیس مجلس: رئیس مجلس با پرواز با هواپیمایی که خود خلبان 
آن بود و بازدید از مناطقی که تنها 48 ساعت قبل بمباران شده بود، به نماد 

عزم و اراده ایران برای حمایت از لبنان تبدیل شد. 

پیام33
 قدرت

این ابتکارات نمایانگر 
شجاعت و قدرت ایران در 
تغییر معادلات منطقه ای 
و همچنین پیام انسجام 
و کارآمدی نظام در برابر 
تهدیدات خارجی است.

ابتکارات 22
ایران

علیرضا زاکانی: حضور در قلب بیروت، نشان داد ایران و بچه های جنگ  تمام قد پشت مقاومت هستند

ایران و بازوهای 
 مقاومت این معادله را
 با ابتکاراتی بازگرداندند 
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دیدگاه

عراقچیبهقاهرهمیرود؟
»العربی الجدید« در گزارشی ادعا کرد وزیر امورخارجه ایران در روزهای آینده به مصر سفر می کند. این پایگاه خبری 
همچنین به نقل از منابع خود عنوان کرد سیدعباس عراقچی قرار اســت در جریان این سفر با مقام های مصری 

ازجمله عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر، درباره پرونده های مشترک و تحولات منطقه رایزنی کند./ایرنا

توسعهروزافزونمناسباتتهران-مسکو
دیدار اخیر رؤسای جمهور ایران و روسیه در ترکمنســتان گام تازه ای در گسترش همکاری های دوجانبه به شمار 
می رود. کاظم جلالی، سفیر ایران در روسیه با اشاره به دیدار پزشکیان و پوتین در عشق آباد اعلام کرد که با توجه 

به عنصر همسایگی و رویکردهای مشترک 2طرف، این دیدار توسعه مناسبات را شتاب می  بخشد./تسنیم

خبرسازان

عارفبهپاکستانمیرود
براســاس اعــام ســخنگوی وزارت 
امورخارجــه پاکســتان، معــاون اول 
رئیس جمهور ایــران روز سه شــنبه 
)۲۴مهرمــاه( بــه اســام آباد ســفر 
می کند؛ ســفری که به منظور شرکت 

در بیست وسومین نشست روسای دولت های کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای انجام خواهد شد. به گفته ممتاز زهرا، 
عاوه بر ایران، نخست وزیران چین، روسیه، باروس، قرقیزستان، 
قزاقستان، تاجیکستان، ازبکستان و وزیر امور خارجه هند نیز در 

این نشست شرکت می کنند./ایسنا

توصیهاردوغانبهتهران،مسکوودمشق
رئیس جمهــور ترکیه با بیــان اینکه 
نیروهــای ائتاف از گروه تروریســتی 
پ. ک. ک حمایت می کنند، گفت: برای 
روسیه، ایران و ســوریه ضروری است 
اقدام های مؤثرتری در برابر این وضعیت 

که بزرگ ترین تهدید برای تمامیت ارضی سوریه است، انجام 
دهند. رجب طیب اردوغان افزود: در سوریه از همان آغاز جنگ 
داخلی، گام های برداشته شده ازسوی روسیه را دنبال می کنیم، 
زیرا روسیه با سوریه به صورت مشترک اقدام می کند. ایران نیز در 
این زمینه با روسیه و سوریه به صورت مشترک و سه جانبه گام 
برمی دارد. در سوی دیگر، آمریکا، انگلیس و آلمان قراردارند که 

نیروهای ائتاف را تشکیل می دهند./ تسنیم

پیامروشن2سفر
سفیر ایران در اســپانیا اظهارکرد: پیام 
ســفر وزیرخارجه و رئیــس مجلس 
بــه بیــروت در اوج جنایــات رژیــم 
صهیونیستی این است که ایران در هر 
شرایطی به اصول خود پایبند است. رضا 

زبیب طی پستی در فضای مجازی تاکید کرد: تغییر جنایتکار 
اهمیتی ندارد، ایران در اوج حمایت سرویس های امنیتی غربی 
از داعش نیز پروژه سلطه جنایتکاران بر منطقه با تروریسم را با 

استواری در میدان به شکست کشاند./ایرنا

تیتر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست 
  سازمان بسیج اســتادان با صدور بیانیه ای تأکید کرد که 
هدف قرار دادن محل اســتقرار هال احمر ایران در سوریه 

کوچک ترین اختالی در کمک رسانی ایجاد نمی کند.

  شبکه سی.ان.ان مدعی شد آمریکا از طریق واسطه های 
خود از جمهوری اسامی خواسته اگر رژیم صهیونیستی به 

ایران حمله کرد، سنجیده عمل کند.

  مراســم پایانی نهمین اجاســیه بین المللی »مجاهدان 
در غربت« روزهای ۲۵ و ۲۶مهرماه با حضور نمایندگانی از 

کشورهای حوزه مقاومت در مشهد مقدس برگزار می شود.

  رویترز به نقل از دیپلمات های اروپایی نوشــت که انتظار 
می رود اتحادیه اروپا روز دوشنبه تحریم هایی را علیه افراد و 
سازمان های مرتبط با انتقال موشک های بالستیک ایران به 

روسیه اعمال کند.

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور از تالار توسعه 
مرکز پژوهش های توسعه و آینده نگری بازدید کرد.

  علی نهاوندی، رئیس مرکز تحقیقات اسامی مجلس ارائه 
طرح جامع حکمرانی اســامی در حوزه قانونگذاری را یک 

ضرورت دانست.

تمامقدپشتمقاومت
علیرضا زاکانی: حضور در قلب بیروت، نشان داد ایران و بچه های جنگ  تمام قد پشت مقاومت هستند

از نماز جمعه نصر رهبر انقاب تا  حضور مردان میدان کنار مجاهدان مقاومت

سفر رئیس مجلس ایران به بیروت در حالی در کانون 
توجه رسانه های منطقه ای و بین المللی و همچنین 
کاربران عرب زبان شبکه های اجتماعی قرار گرفته 
 است که نمود دیگری از اقتدار دیپلماتیک ایران و 
عزم جمهوری اسلامی در حمایت از مردم لبنان و 

جبهه مقاومت به حساب می آید.
محمدباقر قالیباف، ظهر شنبه درحالی هواپیمایی 
را که هدایت آن را خود برعهده داشت، در فرودگاه 
بیروت بر زمین نشاند که ســفر او یک پیام ویژه 
داشت؛ اینکه جمهوری اســلامی برای حمایت از 
مردم لبنان و جبهه مقاومت لحظه ای درنگ نخواهد 
کرد. این سفر در شرایطی انجام شد که طی روزهای 
اخیر، سفر عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران 
به بیروت، آن  هم در شــرایط تهدیدهای فزاینده 
رژیم صهیونیســتی مبنی بر هدف  قــرار دادن 
اهداف ایرانی در منطقه فرودگاه بیروت، بازخورد 

گسترده ای در رســانه های منطقه ای و بین المللی 
داشت و پیش از هر چیز نشانگر هماهنگی راهبردی 
»میدان« و »دیپلماســی« در پیشــبرد اهداف 

ترسیم شده  است.
رئیس مجلس در حالی در فــرودگاه بیروت اعلام 
کرد که حامل پیــام رهبرمعظم انقلاب برای مردم 
لبنان است که پیش از این نیز در بهمن ماه 1399پیام 
حضرت آیت الله خامنــه ای را خطاب به ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روســیه به مسکو برده بود. 
قالیباف در جریان حضور در بیروت که پیش از سفر 
به ژنو به منظور شــرکت در اجلاس بین المجالس 
جهانی )IPU(انجام شــد، ضمن دیدار و گفت وگو 
با مقام های ارشــد لبنانی، ازجمله نجیب میقاتی، 
نخست وزیر موقت لبنان و نبیه بری، رئیس مجلس 
این کشور، در منطقه »البسطه« بیروت، از مناطق 
مسکونی تخریب شده توسط رژیم صهیونیستی 
حضور یافت تا بر حمایت ایران از مردم مظلوم لبنان 
تأکید کند. سفر یک روزه رئیس مجلس به بیروت 
دارای اهمیت و جنبه های ویژه ای است که در ادامه 

به بررسی برخی از آنها می پردازیم.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

پیام ویژه
یکی از مهم ترین اهداف رئیس مجلس در سفر به لبنان، رساندن »پیام 
ویژه ایران« به مردم و دولت لبنان بود. قالیباف در بدو ورود به فرودگاه 
بیروت در جمع خبرنــگاران اعام کرد به منظور رســاندن پیام مردم، 
رهبرمعظم انقاب و رئیس جمهور ایران مبنی بر حمایت بی دریغ ایران از 

مردم، دولت و جبهه مقاومت به بیروت سفر کرده است.

فرود در شرایط جنگی
یکی از مهم ترین نکات در سفر رئیس مجلس به بیروت، به زمین نشستن هواپیمای حامل قالیباف 
در فرودگاهی بود که طی روزهای اخیر به شــدت زیر آتش بمباران ارتش رژیم صهیونیســتی قرار 
داشته است و به اذعان رسانه ها و منابع محلی، محدوده فرودگاه از خطرناک ترین نقاط بیروت به حساب 
می آید؛ همچنان که در فیلم های منتشر شده از لحظه فرود هواپیمای حامل قالیباف، ستون دود قابل 

مشاهده، نشان دهنده وضعیت جنگی و زیرآتش بودن فرودگاه بود.

حضور در منطقه بمباران شده
بازدید قالیباف از منطقه »البســطه« بیروت )بیروت غربی(، آن هم در 
شرایطی که ارتش رژیم صهیونیستی طی ۴8ساعت گذشته این منطقه 
را بمباران کرده بود، بازتاب گسترده ای در شبکه های اجتماعی داشت 
و پیام »حمایت ایــران از مردم و مقاومت لبنان در هر شــرایطی« را به 

جهانیان مخابره کرد.

دیپلماسی فعال پارلمانی در خدمت مقاومت
سفر قالیباف به بیروت در شرایطی انجام شــد که او روز جمعه از سفر 
تاجیکستان بازگشته بود و قرار است پس از حضور یک روزه در بیروت، 
به منظور شرکت در نشست اتحادیه بین المجالس به ژنو برود؛ سفری که 
یکی از مهم ترین اهداف و محورهای آن، رساندن پیام مظلومیت ملت 

لبنان و فلسطین به گوش جهان خواهد بود.

پیام خاص هدایت هواپیما در شرایط جنگی
هدایت هواپیمای حامل رئیس مجلس ازسوی شخص قالیباف، آن هم در شرایط جنگی 
بیروت و فرودگاه این شهر و همچنین تهدیدهای فزاینده رژیم صهیونیستی یک پیام روشن 
داشــت؛ »اقتدار دیپلماتیک« و اینکه مقاومت همچنان فعال و پویا در برابر جنایت های 
رژیم صهیونیستی ایستاده است. این موضوع از دید کاربران عرب زبان شبکه های اجتماعی 

نیز پنهان نماند و بازتاب گسترده ای داشت.

ریسک بالای یک حضور
حضور رئیس مجلــس در منطقه »البســطه« بیــروت در حالی بــود که ارتش 
رژیم صهیونیســتی طی روزهای اخیر با بمباران  گسترده، وضعیت جنگی ویژه ای 
را در این منطقه به وجود آورده است؛ موضوعی که به دلیل پرواز مستمر پهپادهای 
صهیونیستی، حتی حضور مسئولان لبنانی را نیز در چنین مناطقی با خطرات بالایی 

همراه کرده است.

44محوریکهجنگدرجنوبادامهداردمحوریکهجنگدرجنوبادامهدارد

جنوبلبنان؛ویتناماسرائیلیها
رژیم صهیونیستی 10روز بعد از عملیات زمینی در لبنان هیچ دستاورد و پیشرفت نظامی ای نداشته است

جنگ زمینی برای اسرائیل در جنوب لبنان به 
یک بن بست نظامی رسیده است. سال1983 

بود که اسرائیل اراده کرد به لبنان حمله کند 
و ظرف چند هفته و به راحتی نزدیک بیروت 
شد و 3ماه هم این شهر را تحت محاصره کامل 
داشت. اشغالگران مستقر در تل آویو آن روزها 
باور نمی کردند که چنددهه بعد دوباره وارد 
لبنان شــوند و این بار حتی چند کیلومتر 

پیشرفت هم در مسیر جنوب نداشته باشند. 
آخرین تحولات جنگ رژیم صهیونیســتی 
با مقاومت لبنان در جنوب نشــان می دهد 
که تل آویــو در برخی مناطق پیشــرفت 
لاک پشتی داشته و در برخی مناطق دیگر 

هم عقب نشینی کرده است. 

وضعیت جنگ در جنوب لبنان چگونه است؟
 

  10روز از عملیات زمینی اسرائیل در مرز لبنان می گذرد.
  اسرائیل لشکرهای ۹1 و  ۹8 را در بخش شرقی، لشــکر۳۶ را در بخش مرکزی و لشکر1۶۴ را در 

بخش غربی نوار مرزی لبنان مستقر کرد. 
  صهیونیست ها تاش کردند از مناطق میس الجبل، العدیسه و کفرکا در جنوب شرقی نوار مرزی 

وارد شوند که ناکام ماندند. 
  محور دیگر عملیاتی اسرائیلی ها بنت جبیل و مارون الرأس در مرکز نوار مرزی و الناقوره و اللبونه بود. 

  شدیدترین درگیری ها نزدیک بنت جبیل در مرکز رخ داده است.
  نیروهای گردان بدر حزب الله موفق شدند مانع ورود لشکر۳۶ ارتش رژیم صهیونیستی به داخل 

خاک لبنان شوند. 
  لشکرهای۹1 و ۹8 هم تاکنون در نبرد با نیروهای گردان نصر در کفرکا و میس الجبل ناکام بوده اند. 
  لشکر1۶۴ ارتش رژیم صهیونیستی در رأس الناقوره با گردان رضوان درگیر و در مناطقی مجبور 

به عقب نشینی شد.

تلفات اسرائیل چقدر بود؟
 

  در نبردهای روزهای اخیر دست کم ۲۵نظامی صهیونیست به هاکت رسیده اند.
  ۲۵0 تن نیز زخمی شده اند و این در حالی است که منابع غیررسمی تلفات صهیونیست ها در نبرد 

را تا ۴00نفر اعام کرده اند.
  در کمین العدیسه ۶افسر اسرائیلی کشته و برخی دیگر نیز زخمی شدند.

  صهیونیســت ها طی بیش از 10روز از آغاز عملیات زمینی هنوز نتوانسته اند موفقیتی در نبرد با 
حزب الله به دست آورند.

  درگیری ها در حومه جنوبی مارون الرأس و یارون ادامه دارد.
  حزب الله لبنان در محور مارون الرأس توانست با شلیک 
موشک های هدایت شونده باعث عقب نشینی اشغالگران 

شود.
  نیروهای اسرائیلی در جنوب شهرک یارون متوقف شدند 

و پیشروی دیگری نداشتند و درگیری در آنجا ادامه دارد.
  همچنین ارتش رژیم صهیونیستی قصد داشت از منطقه 
شــهرک مسیحی نشــین رمیش عملیاتــی را آغاز کنــد که در 

کمین نیروهای حزب الله گرفتار شد.
  اهمیــت مــارون الــرأس بــرای اســرائیل در این اســت که 
سیطره بر آن به منزله اتمام کار یارون، قطع جاده عیترون-

بنت جبیل و همچنین ورود درگیری ها به شهرک بنت جبیل 
است.

مارونالرأس،یارونورمیش1

محمدعلی حسن نیاگزارش۲
روزنامه نگار

5نکته درباره سفر قالیباف  به لبنان
ســفر رئیس مجلس به لبنان 

پیش از نشســت ژنــو صورت 3
گرفت که یک پیام در عرصه بین الملل دارد؛ اینکه ما در عین 
اعتقاد به دیپلماسی پارلمانی و استفاده از تریبون های جهانی، 
با حضور میدانی در مناطق بســیار پرخطر برای کسانی که 
به دنبال کشف حقیقت هســتند، پیام های بیداری بخش و 

تکان دهنده داریم.

همچنین سفر آقای قالیباف می تواند برای مسئولان 
کشورهای اسامی یک الگو باشــد که بی تحرک و 4

تماشاچی میدان نباشند و از هیمنه دشمن نهراسند؛ چراکه 
رژیم صهیونیستی به دنبال این بود که بگوید »ما خطرناک 
هســتیم و هیچ کس بدون اجازه ما نباید در منطقه اقدامی 
کند.« سفر آقای قالیباف که با شجاعت و اقدام بموقع انجام 
شــد، می تواند به نوعی دعوت برای حضور سایر کشورهای 
اسامی به میدان باشد تا یکه تازی آمریکایی ها و ابزاردست 

آنان یعنی رژیم صهیونیستی ادامه دار نباشد.

 از طرف دیگر، مقاومت یک تفکر، اعتقاد و یک رسم 
است که با بمباران، تخریب و ترور از بین نمی رود. این 5

سفر رئیس مجلس یک سفر بموقع، درســت و با پیام های 
متعدد بود تا به آمریکا و اسرائیل بفهماند که با ترفند و تهدید 
نمی توانند جمهوری اسامی را وادار به انفعال کنند؛ چراکه 
ابتکار عمل دست ماست و در موقعیت های مختلف تحرکات 

خاص خود را خواهیم داشت.

ادامه از 
صفحه اول
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صفحه آرا: مجید اصغری

تحلیلگر صهیونیست: حزب الله هدف آسانی نیست
»آبراهام لیویــن«، تحلیلگر مرکز پژوهش های صهیونیســتی آلمــا در گفت وگو بــا خبرگزاری رویترز اعــام کرد که 
حزب الله هدف آسانی نیست و به طور جدی برای نبرد آمادگی دارد و در انتظار نیروهای اسرائیلی است. به گفته وی، 

با وجود ترورهای انجام شده، حزب الله مانند ارتشی قوی در حال ادامه نبرد است.

صهیونیست های بیشتری آواره می شوند
ده ها هزار اسرائیلی تا کنون آواره شده اند و با گسترش دایره جغرافیایی حمات حزب الله، این عدد افزایش خواهد 
یافت و ما باید شاهد افزایش آوارگان اسرائیلی در شهرک ها و مناطق شمالی باشیم. جنگ و ورود ارتش به جنوب لبنان 

تا کنون نتوانسته به اهداف مورد نظر خود برای تامین امنیت شمال اسرائیل دست یابد. /مجله نشنال اینترست

 
حضور رئیس مجلس در ضاحیه بیروت 
یک پیام مشخص دارد: »هیچ وقت یک 

ایرانی رو تهدید نکنید!«

@ alirezasfn1
علیرضا سفینه

 
خطر کردن و زدن به دل دشمن از ویژگی 
فرزندان خمینی کبیر است. رزمنده های 
لشــکر 5 نصر بارهــا صحنه بــه خط زدن 
قالیباف در دوران جنگ را به خاطر دارند.
امــروز هــم حضــور در قلــب بیــروت و 
همدردی با ملت لبنان نشــان داد ایران 
و بچه های جنگ تمام قد پشــت لبنان و 

مقاومت هستند.

@arzakani4
علیرضا زاکانی

 
نخســتین  در  رهبــری  معظــم  مقــام 
نمازجمعــه پــس از آغــاز دفاع مقــدس با 
اشاره به ادعای رادیو عراق، پاسخ دشمن 
بعثــی را اینگونــه دادنــد: »مــا به ســوی 
میدان جنگ پرواز می کنیــم«. رفتار این 
روزهای مقامات کشــور و حضورشان در 
دل میــدان نبــرد نمــود عینــی فرمایــش 

رهبری است.

@ Shirvani_moh
محمد شیروانی

 
شــجاعت یعنــی حضــور در خــط مقــدم 
مظلومیت. دکتر قالیباف در قلب بیروت، 
جایی کــه رژیــم صهیونیســتی ویرانی به 
جــا گذاشــته، بــه جهــان نشــان داد کــه 
ایســتادگی کنــار مظلومــان یــک وظیفه 

است، نه شعار.

@ sharif_zamani
شریف زمانی

 
لبنانی ها صحنه را اینطور می بینند:

»رئیــس مجلس ایــران کــه همــرزم ژنرال 
قاسم سلیمانی است، در میان تهدیدات 
اســرائیل خــودش هواپیمــا را تــا فــرودگاه 
بیروت هدایت کــرده و حالا زیر گشــتزنی 
پهپادهای اسرائیلی از مناطق بمباران شده 
ضاحیــه کــه لحظــه بــه لحظــه در خطــر 
بمباران های جدید است، بازدید می کند.«

@yaminpour
وحید یامین پور

 
بعــد از حضــور مباهله گونــه رهبــری در 
نمازجمعــه، حــالا قالیبــاف بــا حضــور در 
ضاحیه بیــروت که در تیررس مســتقیم 
صهیونیست هاست، شجاعتی از مکتب 

علوی را به نمایش گذاشت.

@ javadaghaei2002
جواد آقایی

 
حضــور آقای قالیبــاف در لبنــان و حضور 
وی در خرابه هــای ضاحیــه، پیــام اقتــدار 
و شــجاعت جمهــوری اســامی اســت و 
حرکت وی قابل تقدیر است. این حضور 
حتما در روشــنگری افکار عمومی جهان 

اسام مؤثر است.

@ D_modaresian
داود مدرسیان

 
همزمــان کــه پهپــاد اســرائیل روی ســر 
قالیبــاف، رئیــس مجلــس ایــران حضور 
دارد، او در حــال قــدم زدن در ضاحیــه 
در بیــن مــردم لبنــان اســت! محلــی کــه 
قالیبــاف از آن دیــدن کــرد چنــد ســاعت 
 پیش توسط اسرائیل بمباران شده بود.
 پ ن: این حضور پیام مهمی برای سران 
رژیم صهیونیســتی داره و اون پیام اینه: 

جیگر داری بیا جلو.

@ M_gorji2
مصطفی گرجی

محمدباقــر قالیبــاف، رئیس مجلس کشــورمان 
در شــرایطی کــه بیــروت و مناطقــی از لبنــان زیــر 
بمباران هــای رژیــم صهیونیســتی قــرار دارنــد، 
برای انتقــال پیام رهبــری معظم به مــردم لبنان 
و به نمایندگی از مردم کشورمان جهت همراهی 
بــا مقاومــت بــه بیــروت رفــت و از برخــی مناطــق 

آسیب دیده از جنگ اخیر بازدید کرد.

سیـدمحمـــود رضـــوی، 
ازجمله  تهیه کننده ســینما 
کسانی بود که به سفر قالیباف 
به بیروت واکنش نشان داد و 
نوشــت: »اولین باری نیست 
که  قالیباف بــه دل خطر میره 
تا کمک حال مظلومان جهان 
باشه. زمانی که تروریست های 
صرب بزرگ ترین نسل کشی 
مســلمانان را در سربرنیتسا 
رقم زدن،  حاج باقر و  حاج قاسم 
شونه به شونه هم خطر کردن 
و به دل معرکــه رفتن؛ امروز 
اما  بیروت بدون رفیق شهید. 
عکس: ســال۱۳۷۷، بوسنی، 

سربرنیتسا

گفت وگو با نبیه بری، رئیس مجلس لبنان ازجمله برنامه های قالیباف در جریان ســفر 
یک روزه به لبنان بود؛ دیداری که با تأکید ایران بر ادامه حمایت از مقاومت لبنان و غزه در 

برابر جنایت های رژیم صهیونیستی همراه بود.

قالیباف در جمع خبرنگاران حاضر در منطقه »البسطه«: رسیدگی به مظلومان و آوارگان این منطقه را 
جزو وظایف خود می دانیم. همه کشورهای اسلامی باید این جنایات رژیم صهیونیستی را محکوم کنند.

رئیس مجلس در حالی از منطقه »البســطه« بیــروت بازدید کرد که جریان 
آواربرداری در این منطقه با وجود تهدید پهپادهای صهیونیســتی همچنان 

ادامه دارد.

رئیس مجلس پس از حضور در لبنان با انتشــار پیامی به زبان عربی در 
شبکه های اجتماعی، تأکید کرد: پیش از ســفر به ژنو به بیروت آمدم تا 
پیام حمایت رهبر و مردم ایران را به مردم مقاوم لبنان و پیام مظلومیت و 

ایستادگی مردم لبنان و فلسطین را به دنیا برسانم.

رئیس مجلس در دیدار بــا نجیب میقاتی، نخســت وزیر موقت لبنــان بر حمایت 
جمهوری اسلامی از ملت و دولت لبنان در برابر جنایات رژیم صهیونیستی تأکید کرد.

قالیبــاف در گفت وگو با 
اهالی منطقه »البســطه« 
بیروت:  رژیم صهیونیستی 
و در راس آن نخســت 
وزیر گرگ صفتش چنین 
جنایاتی را مرتکب شدند و 
در این شرایط سازمان های 
بین المللی و شورای امنیت 
در برابــر ایــن جنایات 

سکوت کرده اند.

قول ویژه به مردم لبنان
حضور قالیباف در منطقه »البسطه« بیروت یک نکته ویژه دیگر هم داشت؛ 
اینکه رئیس مجلس در جمع خبرنگاران تأکید کــرد: »وظیفه ما حمایت و 
پشتیبانی از مردم لبنان در ارسال امکانات، رسیدگی به مجروحان و بازسازی 

این مناطق است و کمک خواهیم کرد.«

واکنش کاربران عرب زبان
یکی از نکات قابل توجه درباره سفر رئیس مجلس به بیروت، واکنش گسترده 
کاربران عرب زبان شبکه های اجتماعی بود که ســفر قالیباف را به لبنان در 
شرایط جنگی کنونی، اقدامی شجاعانه و نشان دهنده عزم جمهوری اسلامی 
در کمک به مردم لبنان و غزه قلمداد کردند. ازسوی دیگر، هدایت هواپیمای 
حامل رئیس مجلس ایران ازسوی قالیباف نیز بازتاب گسترده ای در شبکه های 

اجتماعی به دنبال داشت.

دلگرمی و خوشحالی مردم
براساس گزارش های منتشرشده از بازدید رئیس مجلس از بیروت، اهالی این 
منطقه که خانه های آنان در جریان بمباران اخیر رژیم صهیونیستی تخریب 
شده است، در صف نخست استقبال کنندگان حضور داشتند. آنان در گفت وگو 
با خبرنگاران، حضور مقام ارشد ایرانی را در لبنان مایه دلگرمی خود می دانند.

شجاعت مقام های ایرانی
چند روز پس از اینکه عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران در اوج حملات 
ارتش صهیونیستی به لبنان وارد این کشور شد، اکنون حضور رئیس مجلس 
در بیروت و اعلام حمایت از مردم و مقاومت لبنان در وســط میدان جنگ، 
تحســین کاربران شــبکه های اجتماعی را به دنبال داشته است تا از چنین 
رویکردی با عنوان »شجاعت مقام های ایرانی« و حمایت واقعی آنان از مردم 

غزه و لبنان یاد کنند.

ایستاده در میدان
سفر رئیس مجلس شورای اسلامی به لبنان در اوج بمباران رژیم 

صهیونیستی با استقبال گسترده کاربران جهان عرب روبه رو شده است

از زمان آغــاز تهاجم و تجاوز رژیم صهیونیســتی به لبنان، 

گزارش3
صهیونیســت ها بارها تهدید کرده بودند که اجازه فرود هیچ 
هواپیمای ایرانی را در فرودگاه بین المللی بیروت نخواهند داد. 
حتی برخی منابع مدعی شــده بودند که اســرائیل در تهدیدات خود علیه 
هواپیماهای ایرانی ممکن اســت به دنبال شلیک موشــک و ساقط کردن 
هواپیماهای ایرانی در فرودگاه بیروت باشــد، اما همه این تهدیدات با سفر 
 محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اســلامی ایران به بیروت توخالی

از آب درآمد.

واکنش  کاربران
  »# التطبیع_خیانه - مُـــؤمّـــل ••«، کاربر بحرینی: با بازنشر عکس دکتر 

قالیباف در ضاحیه نوشته است: عکس تاریخی.

   »هبــه الله الواسطی«، کاربر عراقی در بغداد: مردان خامنه ای در میدان.... 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی از منطقه ای در حومه جنوبی بیروت 

که روز گذشته هدف حمله رژیم صهیونیستی قرار گرفت، بازدید کرد.

  »البشیـر«، کاربر لبنانی: با وجود تهدید مداوم اســرائیل برای هر هواپیمای 
ایرانی که به #بیروت می آید، رئیس مجلس شــورای اسلامي ایران خلبان هواپیما 

بود و وارد لبنان شد.

   »احمد الربیعی«، کارشناسی ارشد حقوق در لبنان: حضور رئیس مجلس 
شورای اســلامی ایران آقای قالیباف در ســفر به بیروت با هدایت هواپیمایی که با 

خطرات زیادی روبه روست، با پیام های زیادی همراه است.

  »د.حسین الصافی«، روزنامه نگار و کارشناس بخش عربی یونسکو: رئیس 
مجلس ایران ممنوعیت سفر هواپیماهای ایرانی به لبنان را زیرپا گذاشت و خودش 
هواپیما را به پرواز درآورد و وارد بیروت شــد. تاریخ آنهــا را در صفحات اول کتاب 

شجاعت ثبت خواهد کرد.

  »طارق ابوزینب«، تحلیلگر سیاسی در لبنان: رئیس مجلس ایران در لبنان 
گفت: در این شرایط سخت در کنار مردم لبنان خواهیم ماند.

  »صادق المحمداوی«، کاربر عراقی: آیا یک حاکم عرب یا غربی در جهان جرأت 
این کار را دارد؟! محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی در میان جنگ 

در ضاحیه قدم زد.

  »حسین الخزعلی«، کاربر عراقی: پسران شــجاع نبرد، فرزندان سلمان آل 
محمدی، شما مایه مباهات مؤمنان و مسلمانان هستید. سفر دکتر قالیباف، رئیس 
مجلس ایران به بیروت با دیدار از اماکن مورد حمله صهیونیســت ها و آمریکایی ها 

صورت گرفت.

  »عبدالله الشایجی«، استاد دانشگاه کویت: محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی ایران شخصا هواپیمای خود را به بیروت رساند و از جنوب بیروت که 

جبهه مستقیم جنگ با اسرائیل است، بازدید کرد. کجایند برادران عرب؟!

  حرکات زمینی اسرائیل از شهرک العدیسه و از منطقه خله المحافر در جهت جنوبی آن 
آغاز شد که در کمین حزب الله گرفتار شدند.

  درگیــری صهیونیســت ها و حزب الله در محور العدیســه و کفــرکا تا حد زیــادی کاهش 
یافته است.

  مسئولیت اجرای حمات اسرائیل در محور کفرکا و العدیسه به عهده لشکر۹۸ ارتش 
رژیم صهیونیستی بود.

  این لشکر در حال حاضر به دلایل نامشخصی از محور کفرکا و العدیسه عقب نشینی 
کرده و نیروهایی از یگان های دیگر جایگزین آن شده اند.

کفرکلا و العدیسه2

  حزب الله بــا انفجار بمب های جــاده ای و حمات راکتی بــه تاش برای واردکــردن تلفات و 
ایجاد وقفه در پیشروی ارتش اسرائیل ادامه می دهد.

  هدف اول ارتش اســرائیل در این محور تصرف بلیدا و ســپس محیبیب اســت تا بتواند از 
3جهت شمالی، جنوبی و شرقی میس الجبل را تحت فشار قرار دهد.

  مسئولیت اجرای عملیات زمینی اسرائیل در این محور با لشکر۹۱ است.
  صهیونیســت ها در حال حاضر با بولدوزرها و خودروهای زرهی در حال تخریب خانه های 

اطراف بلیدا هستند؛ اما پیشرفت بزرگی نداشته اند.
  حــزب الله در 3عملیــات، پیشــروی نیروهــای اســرائیلی در مناطــق کروم المــراح و ســهل 
طوفا در جنوب شــرق شــهرک میس الجبل و محیبیب را با حمات راکتی و توپخانه ای ناکام 

گذاشته است.
  میس الجبل از تاریخی ترین و مهم ترین مناطق تحت سکونت شیعیان در جنوب لبنان است.

  میس الجبل در جاده مرزی مرجعیون-بنت جبیل واقع شده است و برای حزب الله لبنان 
اهمیت بالایی دارد.

میس الجبل، محَیبیب و بلیدا3

  در محور الناقوره و لبونه نیز ارتش اسرائیل از دیروز تاکنون 5حمله برای نفوذ به خاک لبنان 
انجام داده که شکست خورده است.

  کادر درمانی اســرائیل در شــمال فلسطین اشــغالی از انتقال بیش از ۱۰ســرباز مجروح به 
بیمارستان های این مناطق گزارش داده اند.

  تانک های اسرائیلی در جریان یکی از حمات دیروز در محور جنوب منطقه الناقوره، برج 
دیدبانی مقر نیروهای یونیفل )نیروهای حافظ صلح سازمان ملل مستقر در لبنان( در نقطه 

صفر مرزی را مورد حمله قرار دادند.
  ارتش اســرائیل قصد دارد از طریق منطقه المشــیرفه خود را به رأس الناقوره برساند؛ اما 

حمات حزب الله از مناطق جنگلی مانع شده است. 
  در روز اول جنگ هم حزب الله با موشک زرهی تانک اسرائیل در لبونه را هدف قرار داد که 

باعث کندی و عقب نشینی آنها شد. 

الناقوره و لبونه4
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صادرات

بورس

مشتریان بزرگ صادرات صنعت ایران
بررســی مقاصد صادراتــی محصولات صنعتــی ایران در 
بهار1403 نشــان می دهد که همچنان 2همسایه غربی و 
شرقی کشور یعنی عراق و افغانستان، بزرگ ترین مشتریان 

کالای ایرانی و تولیدات صنعتی کشورمان هستند.
به گزارش همشــهری، صادرات بخش صنعت ایران در بهار 
امســال یک  میلیون و ۷۹۷هزار تن به ارزش یک میلیارد و 
۹1۶میلیون دلار بوده که نســبت به  مدت مشابه سال قبل 
 از نظر وزن ۹درصد و از نظر ارزش 11درصد رشــد داشته

 است.
بررســی آمارهای تجاری نشــان می دهد در بهار امســال، 
کالاهای صنعتــی صادرشــده از ایران شــامل محصولات 
پلیمری، صنایع غذایی، شــیمیایی، نســاجی، پوشــاک و 
کفش، ماشین ســازی و تجهیزات، لوازم  خانگی، صنایع برق 
و الکترونیک، محصولات سلولزی، خودرو و نیروی محرکه، 

دارو، صنایع ورزشی و خلاق و تجهیزات پزشکی بوده است.
بررســی صادرات صنعتی ایران در بهار امســال به تفکیک 
مشــتریان عمده حاکی از این اســت که در این بازه زمانی 
43درصد صادرات بخش صنعت کشور به عراق، 10درصد به 
افغانستان، ۷درصد پاکستان، ۷درصد امارات متحده عربی، 
۶درصد ترکیه، 4درصد فدراسیون روسیه، 4درصد آذربایجان 
و 2درصد ترکمنستان انجام شده و 1۷درصد صادرات بخش 

صنعت به سایر کشورها تعلق داشته است.
دراین  بازه زمانی، بیشترین صادرات به محصولات پلیمری 
و کمترین صادرات مربوط به تجهیزات پزشــکی اختصاص 

داشته است. 

افزایش دامنه بورس به 3درصد
هیأت مدیره ســازمان بورس و اوراق بهادار در جلسه صبح 
دیروز خود مقرر کرد دامنه نوسان سهام در بورس و فرابورس 
به مثبت و منفی 3 درصد برگــردد و همزمان با این رویداد 

شاخص کل بورس تهران دیروز 14هزار واحد رشد کرد.
به گزارش همشــهری، بعد از یــک دوره محدودیت دامنه 
نوسان بورس به یک درصد، از روز گذشته دامنه نوسان بورس 

3درصد تعیین شد.
دامنه نوسان حداقل و حداکثر قیمتی است که قیمت سهام 
شرکت ها می تواند در طول یک روز معامله شود. دامنه نوسان 
مثبت و منفی 3درصد یعنی قیمت سهام شرکت ها از مثبت 
3درصد تا منفــی 3درصد اجازه نوســان دارد. پیش از این 
به دلیل افزایش ریسک های ژئوپلیتیک دامنه نوسان سهام 

برای چند هفته به یک  درصد کاهش یافته بود.

رشد شاخص 
به دنبال افزایش دامنه نوسان سهام به 3درصد، روز گذشته 
شاخص کل بورس تهران 14هزارو 513واحد افزایش یافت 
و به 2میلیون و 114هزار واحد رســید. دیــروز همچنین 
ارزش کل معاملات خرد با یک رشــد محسوس به 3هزارو 
115میلیارد تومان رسید.در داد و ســتد های روز گذشته 
سهامداران حقیقی در مجموع 2هزارو 354میلیارد تومان 
ســهام خریدند و پس از هفته ها بیش از 13میلیارد تومان 
نقدینگی وارد بازار سهام شــد. تحت تأثیر رشد روز گذشته 
شــاخص کل بازار ســهام، ارزش کل بازار ســهام ایران به 

838۷هزار میلیارد تومان معادل 134میلیارد دلار رسید.

معمای قاچاق بنزین 
آمارهای متفاوتی درباره میزان قاچاق بنزین عنوان می شود  اما رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا این اعداد را غیرواقعی اعلام کرده است

آمارهای حجم قاچاق سوخت 
مالــک شــریعتی، عضو 
کمیســیون انرژی مجلس: 
برآوردها حاکی از آن اســت که 
روزانه 10میلیون لیتر گازوئیل و 5میلیون لیتر 

بنزین قاچاق می شود.
موســی غنی نژاد، اقتصــاددان: روزی 
120میلیون لیتر بنزین مصرف می کنیم. از این 
عدد، فقط ۷0میلیون لیتر مصرف واقعی است و 

مابقی به صورت قاچاق از کشور خارج می شود.
حسین راغفر، اقتصاددان: روزانه 20میلیون 
لیتر قاچاق بنزین در کشــور داریم. این مقدار 
ســوخت چند صد یا حتی چند هزار کامیون 
بنزین است. قاعدتا این  قاچاق توسط کولبر و... 
اتفاق نمی افتد، بلکه یک کار سازمان یافته است.
سیدهاشم اورعی، رئیس اتحادیه انجمن 
علمی انرژی ایران: در عرصه بنزین روزانه 
بین 10 تا 20میلیون لیتر قاچاق می شود که 
به معنای تردد روزانه 1000تریلی تانکر است؛ 
حجم عظیمی که نمی توان آن  را به تردد چند 

نیسان تقلیل دارد.

صفحه آرا: شیوا قنبری

محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس کل ســازمان توســعه تجــارت گفت: تجــارت ایران با 
اعضای اتحادیه اقتصادی اوراسیا در زمان امضای موافقتنامه تجارت ترجیحی ۲.۵برابر 
شد. ایران حدود ۴ســال پیش برای نخســتین بار با این اتحادیه مذاکراتی را آغاز كرد که 

درنهایت منجر به انعقاد قرارداد تجارت ترجیحی با این کشورها شد.

خیرالله خادمی، معاون وزیر راه با بیان اینکه ۸۴۰کیلومتر مسیر بزرگراهی در سال جاری 
تکمیل می شود، گفت: در ابتدای سال اعتبار مورد نیاز برای تکمیل این محورها ۲۳هزار 
میلیارد تومان برآورد شده اســت که در حال پیگیری تأمین این منابع از طریق سازمان 

برنامه وبودجه کشور هستیم.
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سرانجام یک مقام ارشد انتظامی ایران اعداد 
مطرح شده درباره قاچاق بنزین را غیرواقعی 
اعلام کرد تا به این ترتیب ردپای رشد مصرف 

 این فرآورده نفتی و ســبقت آن از تولید 
برملا شــود. خودروهای پرمصرف ازجمله 
متهمان قیام مصرف بنزین هستند و اکنون 
باید دید که دولت چهاردهم برای کنترل این 
وضعیت نگران کننده چه کار خواهد کرد.به 
گزارش همشهری، سردار حسین رحیمی، 

رئیس پلیس امنیت اقتصادی فراجا اعلام 
کرد: عمده عرضه خارج از شــبکه و قاچاق 
سوخت مربوط به گازوئیل و بخش کوچکی از 
آن مربوط به بنزین است. این مقام انتظامی با 
رد برخی اعداد مطرح شده در رسانه ها درباره 
حجم قاچاق بنزین در کشور، توضیح داد: 

اعداد مطرح شده به هیچ وجه درست نیستند 
و با توجه به افزایش روزافزون خودروهای 
داخلی، عمده بنزین تولیدی در کشور از سوی 
خودروهای داخلی مصرف می شود. به این 
ترتیب فراجا اعداد چند ده میلیونی لیتری 

قاچاق بنزین  را غیرواقعی اعلام کرده است.

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

جریان نفت از دریای سرخ کاهش یافت
اداره اطلاعات انرژی آمریکا)EIA( در گزارش جدیدی 
که روز جمعه منتشر شد اعلام کرد جریان نفت خام 
و فرآورده های نفتی از طریق تنگــه باب المندب در 
سال۲۰۲4 به شــدت کاهش یافته و بیش از ۵۰درصد 

نسبت به سال گذشته کمتر شده است.

۱۲ آبان ماه ۱۴۰۳ سرشماری کشاورزی رسما آغاز 
می شود

 غلامرضا گودرزی، رئیس مرکز آمار گفت: سرشماری 
بخش کشاورزی به طور رســمی ۱۲آبان  ۱4۰3 آغاز 
می شود. سرشماری بخش کشاورزی اهمیت زیادی 

دارد، زیرا با امنیت غذایی در ارتباط است.

خودروســازان چینی بیش از نیمی از بازار 
خودرو روســیه را از نظر فروش تصاحب 
کرده اند، آن هم از زمانی که اکثر همتایان 
غربی شان این کشور را پس از تهاجم مسکو 
به اوکراین در فوریه۲۰۲۲ ترک کردند. آنها 
در حال گسترش دامنه فعالیت خود هستند.

آمار ها نشان می دهد قزاقستان ۶۲۰هزار 
بشکه در روز بالاتر از سهمیه تعیین شده 
خود در اوپک پلاس نفت تولید می کند. این 
افزایش تولید مداوم قزاقستان به عنوان 
عضوی پیمان شکن تنش های اوپک پلاس 

را بالا برده است.

بانک جهانی اعلام کرد پیش بینی رشد 
اقتصادی جنوب آســیا برای سال۲۰۲4 
را از ۶درصد به ۶.4درصــد تغییر داده، 
چون این منطقه در مســیر سریع ترین 
رشد در جهان قرار گرفته است. معاون 
بانک جهانی گفت چشم انداز جنوب آسیا 

بدون شک امیدوارکننده است.

اوضاع نامطلوب بارندگی در برزیل به عنوان 
بزرگ ترین تولید کننده شکر دنیا منجر به 
کاهش تولید این محصول در برزیل شده و 
برآورد می شود حجم عرضه شکر از سوی 
برزیل امسال 4۰درصد کاهش یابد و منجر 
به رشد قیمت آن در بازار های جهانی شود.

تازه ترین آمار ها نشان می دهد کاهش تولید 
برق در اقتصاد هند منجر به کاهش تولیدات 
صنعتی به ویژه صنایع معدنی شده است. 
طبق این اطلاعات، این برای نخستین بار 
در ۲سال گذشته اســت که رشد صنعتی 

هند کاهش می یابد.

بانک مرکــزی از اول فروردین تا ۲۱مهر 
امســال، 3۶میلیارد و ۶۶۰میلیون دلار 
ارز برای واردات کالاهای اساســی، دارو، 
کالاهای تجــاری و بازرگانــی، واردات 
 در مقابل صــادرات و خدمــات تأمین

 کرده است.

محمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور 
مالیاتی گفت: امیدواریم نظام حقوقی کشور 
دست نظام مالیاتی را برای مالیات ستانی از 
افرادی که گردش های مالی زیادی دارند، 
باز بگذارد تا شاهد تقویت عدالت مالیاتی 

در این بخش باشیم.

جبارعلی ذاکری، مدیرعامل راه آهن گفت: 
طرح ایجاد قطار شهری تبریز - آذرشهر 
جزو برنامه های راه آهن اســت و براساس 
پیگیری های نمایندگان مجلس و مسئولان 
شهرستانی و اســتانی، این پروژه وارد فاز 

عملیاتی می شود.

ســعید توکلی، مدیرعامل شرکت ملی 
گاز ایران از نقش مهم اتصال شــبکه گاز 
ایران و روســیه در تأمین انرژی منطقه و 
جهان سخن گفت و موقعیت ایران در مرکز 
کریدور شــمال - جنوب عرضه و انتقال 

انرژی را منحصر به فرد خواند.

مهدی امیدوار، عضو هیأت رئیســه اتاق 
اصناف ایران با اشاره به بخشنامه ابلاغی 
رئیس جمهوری در شــهریور  سال جاری، 
از اعمــال 3برابری معافیت معیشــتی 
 مشاغل در لایحه قانون بودجه۱4۰4 خبر

 داد.

 سازمان امور مالیاتی کشــور اعلام کرد:
 3۰ مهرماه آخرین مهلت برگشــت ارز 
حاصل از صادرات هر پروانه صادراتی سال 
۱4۰۲ است. همچنین مهلت بازگشت ارز 
 حاصل از صادرات سال ۱4۰۲ تمدید نخواهد

 شد.

سنت پرداخت وام کمک ودیعه مسکن به مستأجران که از دوره کرونا در 
دستور کار دولت قرار گرفت، دیگر کمکی به مستأجران نیازمند نمی کند 

و بخش عمده متقاضیان این وام در بن بست بانک ها مانده اند.
به گزارش همشــهری، آمارهای وزارت راه و شهرســازی حاکی از این است که بیش از 
2میلیون متقاضی برای وام کمک ودیعه مسکن ثبت نام کرده اند که بخش بزرگی از آنها 
واجد شــرایط دریافت بوده و غالبا به نظام بانکی معرفی شده اند؛ اما درمجموع فقط به 
۶0۶هزار نفر از آنها وام پرداخت شده است.بانک ها کمبود منابع را بهانه همراهی نکردن 
با متقاضیان وام ودیعه مسکن و سنگ اندازی در مسیر آنها عنوان می کنند، درحالی که 

همچنان منابع اختصاص یافته به طرح وام کمک ودیعه مسکن مصرف نشده است.

افشای رقم قاچاق بنزین
ســردار رحیمی، عمــده قاچاق 
ســوخت در کشــور را مربوط به 
فرآورده گازوئیل اعلام کرد و افزود: 
حجم کشفیات کشــور در حوزه قاچاق سوخت 
حاکی از قاچاق روزانه حــدود 20میلیون لیتر 
نفت گاز در کشور است که حتی یک میلیون لیتر 
هم برای ما رقم بسیار بزرگی به شمار می رود و با 
اجرای طرح های ویژه در حال مبارزه تخصصی 
برای جلوگیری از عرضه خارج از شبکه سوخت و 
شناسایی گلوگاه های قاچاق هستیم.رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی فراجا با قدردانی از تلاش های 
مدیران صنعت نفت به ویژه شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی برای همکاری گســترده در 
زمینه مبارزه با قاچاق سوخت گفت: این مجموعه 
آماده است که با بهره گیری از همه ظرفیت های 
خود برای همکاری با لایه های مختلف حاکمیتی، 
توان کامل خود را جهت مبارزه با عرضه خارج از 

شبکه سوخت در همه بخش ها به کار گیرد.

معضل خودروهای بنزین خوار
با اذعان رئیــس پلیس امنیت 
اقتصادی کشور مبنی بر اینکه 
اعداد مطرح شده قاچاق بنزین 
واقعی و صحیح نیست، اکنون یکی از راه های 
کنترل مصرف، اجرای یــک برنامه ضربتی 
برای جایگزینی خودروهــای بنزین خوار و 
فرســوده با خودروهای کم مصرف و تنوع در 

سبد مصرف خودروهای موجود خواهد بود.
تعداد خودروهــای فرســوده در ایران طی 
ســال های اخیر به طور قابل توجهی افزایش 
یافته است. براســاس گزارش های مختلف، 
در حال حاضر حدود 2تا 3میلیون خودروی 
فرسوده در کشور وجود دارد. این خودروها 
عمدتا از خودروهای ســواری و خودروهای 
ســنگین )کامیون ها و اتوبوس ها( تشکیل 
شــده اند.این موضوع نگرانی های زیادی از 
نظر آلودگــی هوا، مصرف بالای ســوخت و 
مسائل ایمنی ایجاد کرده است. دولت ایران 
در سال های گذشــته طرح های مختلفی را 
برای اسقاط و جایگزینی خودروهای فرسوده 
اجرا کرده است، اما همچنان بسیاری از این 

خودروها در حال تردد هستند. 

فرسوده ها بنزین را هدر می دهند
تعداد خودروهای سواری در حال تردد در کشور ۲۱میلیون 
دســتگاه اســت که از این تعداد یک میلیون و 3۰۰هزار 
دســتگاه، یعنی ۶درصد کل خودروهای در حال تردد در 
شــهرها و جاده های ایران از رده خارج و فرسوده هستند 
و اگر سن فرســودگی خودروها را ۱۵سال محاسبه کنیم، 
تعداد خودروهای فرتوت و هدردهنده بنزین به دســت کم 
۲.۵میلیون دستگاه خواهد رسید. افزون بر اینکه ۱۲میلیون 
و ۵۰۰هزار دستگاه موتورســیکلت در سطح کشور تردد 
می کنند که از این تعداد ۹۰درصد و به عبارتی ۱۱میلیون و 
۲۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت فرسوده هستند. بررسی های 
همشهری نشان می دهد از یک میلیون و ۱۰۰هزار دستگاه 
کامیون، کامیونت و کشنده نیز ۲۵۰هزار دستگاه )۲3درصد( 
فرسوده است. تعداد اتوبوس های درون شهری در حال تردد 
در سطح کشور ۲۲هزار دستگاه است که از این تعداد ۱۸هزار 

دستگاه و به عبارتی ۸۲درصد فرسوده شده اند.
۱3هزار دستگاه از ۲3هزار دستگاه اتوبوس برون شهری در 
حال تردد در کشور فرسوده هستند که این تعداد ۵۷درصد 
کل اتوبوس های برون شهری را تشکیل می دهد. همچنین از 
4۰۰هزار تاکســی در حال تردد در کشور ۱۹۰هزار دستگاه 
فرسوده هستند که 4۸درصد این ناوگان را تشکیل می دهند. 
34هزار خودروی دولتی نیزدر سطح کشور تردد می کنند 
که 3۲درصد از این خودروها یعنی ۱۱هزار خودروی دولتی 

فرسوده هستند.

مکث

سیاهه پرداخت وام ودیعه

2,000,000+ نفر
متقاضیان وام ودیعه

1,932,803نفر
متقاضیان واجد شرایط

1,427,732نفر
معرفی شده به بانک

مجموع اعتبار پرداختی
55,714
میلیارد تومان

سرانه وام ودیعه پرداختی
91,917,878

تومان

وام پرداخت شده
606,128

فقره

وام

مستأجران در بن بست وام ودیعه
وام کمک ودیعه مسکن به ۷0درصد متقاضیان پرداخت نشده است

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

می
حلی

ی 
دعل

حم
ح:  م

طر



5 یکشنبه  یکشنبه  2222 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92279227

11سالجستوجو
برایدستگیریقاتلاجارهای

پلیس دهلی هند پس از 11سال تلاش و ردگیری صدها خط 
تلفن در این سال ها سرانجام توانست یک قاتل مخوف اجاره ای 
را دستگیر کند. این مرد متهم است که از سوی مردی ثروتمند 

اجیر شده بود تا برادر وی را به قتل برساند.
به گزارش همشهری به نقل از رسانه های هند، 11سال پیش 
راجش سینگ، پسر بزرگ یک خانواده ثروتمند در شهر دهلی 
هند که با برادرش بر سر املاک پدری شــان دچار اختلاف 
شــده بودند، تصمیم هولناکی گرفت. او با پرداخت مبلغی 
هنگفت یک قاتل مخوف و بدنام را اجــاره کرد تا برادرش را 
به قتل برساند. قاتل اجاره ای یک جنایتکار حرفه ای و تحت 
تعقیب به نام بنارســی بود. این مرد با همدستی چند نفر از 
دوستانش نقشه قتل را عملی کرد و گریخت. از همان زمان 
بود که تحقیقات پلیس برای دستگیری این قاتل مخوف آغاز 
شد. مأموران در همان سال های نخست موفق شدند تمامی 
همدســتان این مرد را که در جنایت نقش داشتند دستگیر 

کنند اما هیچ رد و نشانه ای از بنارسی نبود.
براساس گزارش پلیس دهلی، در این سال ها مأموران صدها 
خط تلفن را که احتمال می رفت قاتل فراری از آنها استفاده 
کند زیرنظر گرفتند تا اینکه پس از 11ســال به نخســتین 
سرنخ ها دست یافتند. آنها با ردگیری یکی از تلفن ها، متوجه 
شدند که هر روز در یک زمان خاص از آن استفاده و بعد تلفن 
خاموش می شود. این سرنخ مأموران پلیس را به جنگل های 
انبوه جارکند هند کشــاند. جایی که  قاتل فراری با استفاده 
از هویت جعلی و به عنوان راننده مشــغول به کار شــده بود. 
مأموران برای اطمینان از شناسایی وی در پوشش کارگر راهی 
جنگل شدند و چندین روز متهم را زیرنظر گرفتند. در نهایت 
وقتی معلوم شد که وی همان قاتل فراری است، مأموران او 
را دســتگیر کردند و مرد جنایتکار به قتلی که 11سال قبل 
مرتکب شده بود اعتراف کرد. تحقیقات از این مرد ادامه دارد.

درجستوجویزناسیدپاش
درگیری 2 زن همســایه در یکی از محله هــای پایتخت به 
اسیدپاشی منجر شــد.به گزارش همشهری، چند روز قبل، 
زنی 50ساله به اداره پلیس تهران رفت و از زن همسایه به اتهام 
اسیدپاشی شکایت کرد. وی گفت: چند وقتی بود که با رؤیا، 
زن همسایه دچار اختلاف شده بودم. من طبقه دوم هستم و 
رؤیا طبقه اول. او به بردن آشــغال و ریختن زباله و پیچیدن 
بوی بد و رفت وآمد مهمان ها در ســاختمان حساس است و 
مدام اعتراض می کند. مثلا چند شب قبل صدای تلویزیون 
زیاد بود و رؤیا مقابل خانه ام آمد و ســر این موضوع فحاشی 
کرد و درگیری میان ما شــکل گرفت. هرچند با وســاطت 
همسایه های دیگر دعوا خاتمه یافت، اما اذیت های او تمامی 
نداشت تا اینکه چند روز قبل، چند نفر از دوستانم به خانه ام 
آمدند. وقتی مهمان هایم رفتند، رؤیا، زن همسایه طبق معمول 
مقابل خانه ام آمد و اعتراض کرد. مانند همیشه با هم درگیر 
شدیم که وقتی بحثمان جدی تر شد، ناگهان رؤیا یک بطری 
از زیر لباسش بیرون آورد و محتویات داخل آن را به طرف من 
پاشید. یک لحظه دســت و پا و بدنم سرد شد، اما چند ثانیه 
بعد به شدت در بدنم احساس سوختگی کردم و فریادزنان از 
همسایه های دیگر کمک خواستم. رؤیا فرار کرد و همسایه های 
دیگر به دادم رسیدند. آنها با اورژانس تماس گرفتند که برای 
درمان به بیمارستان انتقال یافتم. چند روز بستری بودم و پس 
از بهبودی  مرخص شدم. من از زن همسایه که چنین بلایی بر 

سرم آورده شکایت دارم. 
با این شکایت، تحقیقات برای دستگیری زن همسایه  به دستور 
قاضی عظیم سهرابی، بازپرس شــعبه نهم دادسرای جنایی 

تهران آغاز شد تا ابعاد پنهان این پرونده آشکار شود.

کمربندهایچرمیبویتریاکمیداد

ماموران گمرک فرودگاه امام خمینی )ره( موفق به کشــف 
ماده مخدر از نوع تریاک در داخل کمربندهای چرمی شدند.

به گزارش ایرنا، مأموران گمرک در حال بازرسی محموله های 
خروجی بودند که به تعدادی کمربند چرمی، مشکوک شدند. 
ماموران سپس در بازرســی های بعدی موفق به کشف ماده 
مخدر از نوع تریاک شدند که به طرز ماهرانه ای   بین کمربندها 
جاسازی شده بود. به دنبال این حادثه، پرونده ای تشکیل شده 

و تحقیقات در این باره ادامه دارد.  

آن سوی مرز

فاجعــه ای کــه مشــروبات الکلی 
تقلبــی از 2هفته پیش در کشــور 
رقم  زده  هر روز گسترده تر می شود. 
درحالی کــه تا پیــش از این 41نفر 
در اســتان های مازندران، گیلان و 
همدان جانشان را به دلیل استفاده 
از این مشروبات سمی از دست داده  
بودند، با مرگ 6نفر دیگر در گیلان 
 و یک نفر در زنجان، آمار قربانیان به

48نفر رسید.
به گــزارش همشــهری، ماجرای 
مرگ های ســریالی براثــر مصرف 
مشــروبات تقلبی از اوایــل مهرماه 
آغــاز شــد. مازنــدران و گیــلان 
نخستین اســتان های درگیر در این 
ماجــرا بودند؛ چرا که الــکل اتانول 
یا صنعتی توســط یک نفر به دست 
ساقیان مشروبات الکلی در 2 استان 
رسیده بود. آنها نیز با استفاده از الکل 
صنعتی شروع به ساخت مشروبات 
دست ســاز کرده و آنهــا را به عنوان 
جنس درجه یک، به مشتریان شان 
فروختند و به این ترتیب بود که افراد 
زیادی براثر مصرف این مشــروبات 

مسموم شدند.
در همان روزها بیش از 200نفر در 
استان های مازندران و گیلان راهی 
بیمارستان ها شــدند و تحت درمان 
قــرار گرفتند اما متأســفانه آنهایی 
که میزان مسمومیت شان بیشتر از 
بقیه بود، جانشان را از دست دادند. 
همزمان با این اتفــاق از همدان نیز 
خبر رسید که مشــروبات سمی در 
آنجا نیــز قربانی گرفته اســت. در 

این اســتان نیز ماجرا همانی بود که 
در گیلان و مازنــدران رخ داده بود. 
افرادی با اســتفاده از الکل صنعتی 
اقدام به تهیه مشــروبات دست ساز 
کرده و آنهــا را به مشتریان شــان 
فروخته بودند و همین باعث شد که 

عده زیادی دچار مسمومیت شوند.
تا روز جمعه گذشته و براساس اعلام 
مســئولان علوم پزشکی، مشروبات 
مســموم جان 21نفر در مازندران، 
11نفر در همدان و 9نفر را در رشت 
گرفت اما حالا از گیلان خبر می رسد 
که 6نفر دیگر هم براثر اســتفاده از 
مشروبات تقلبی جانشان را از دست 
داده اند و آمار قربانیان در این استان 
به 15نفر رسیده است. این اما همه 
ماجرا نیست؛ چرا که به گفته رئیس 
اورژانس پیش بیمارســتانی استان 
زنجان، موج مشروبات سمی به این 
استان هم رسیده و باعث مسمومیت 

5نفر و مرگ یک نفر شده است.
به گفته داریوش تقی لــو با توجه به 
بدحالی برخی از مصدومان، احتمال 
افزایش فوتی ها زیاد است و مشکلات 
بینایی، موضــوع نگران کننده این 

مسمومیت است.
حالا و با مرگ یک نفــر در زنجان و 
6نفر دیگر در گیــلان، آمار قربانیان 
مشروبات الکلی تقلبی در 4 استان به 
48نفر رسیده و این در حالی است که 
عاملان اصلی توزیع این مشــروبات 
در اســتان های گیلان، مازندران و 
همدان دســتگیر  و برخی از آنها با 

اتهام قتل عمد روبه رو شده اند. 

پــس از ســاعت ها تــلاش نفســگیر بیــش از 
200آتش نشــان با حریق هولناک در بازار بزرگ 
آهن تهران، آتش  تحت کنترل آتش نشــانان قرار 
گرفت و از ســرایت حریق به مغازه های بیشــتر 

جلوگیری شد.
ساعت حدود 14:07  بعدازظهر دیروز، وقتی زنگ 
خطر آتش نشــانی تهران به صدا درآمد، گزارش 
حریق گسترده در بازار آهن شادآباد به آتش نشانی 
مخابره شــد و بلافاصله تیم  های نجات و اطفای 

حریق راهی محل حادثه شدند.
با حضور نخستین تیم  ها مشخص شد که یکی از 
بازارچه ها که دارای تعداد زیادی انبار و مغازه است، 
دچار حریق شده اســت. در این بازارچه مغازه ها 
غالبا 2طبقه هستند که اجناس داخل آنها، لوازم 
 پرخطر اشــتعال زا و حتی انفجارزا مانند افشانه و

 اسپری های رنگ، ظروف چسب، پولیکا، لوله و... 
بود. به گزارش خبرنگار همشهری، آتش سوزی در 
بخشی از بازار آهن شادآباد به نام شهرک پارسیان 
رخ داده بود؛ جایی که از چند خیابان تشکیل شده 
و اطراف خیابان ها مملو از مغازه های فروش لوازم و 
مصالح ساختمانی بود. به گفته یکی از مغازه داران، 
این شــهرک بالغ بر 250مغــازه دارد که بیش از 

80مغازه آن گرفتار حریق شدند.

آغازعملیاتآتشنشانان
به گفته سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی، 
وقتی آتش نشانان به محل حادثه رسیدند، با ده ها 
مغازه و انباری روبه رو شدند که شعله ور شده بودند. 
وجود مواد اشتعال زا در مغازه ها و انباری سبب شده 
بود که شــعله های آتش به سرعت گسترش پیدا 
کند. هزاران افشانه و اسپری رنگ در حال سوختن 
و انفجار و صدها ظرف حاوی چسب شعله ور شده 
بودند. از سوی دیگر در این بازارچه تعدادی انباری 
با مصالح موقت ساخته شده بودند که همین ها به 

توسعه و گسترش آتش کمک می کرد. وی ادامه 
داد: حدود 10خودروی سواری و وانت باربری نیز 
در آتش شــعله ور بودند و در این شرایط تیم های 
آتش نشانی عملیات ســخت مقابله با آتش را آغاز 
کردند. آتش نشــانان 11ایســتگاه آتش نشانی با 
تجهیزاتی همچون 11تانکر بزرگ آب، تجهیزات 
تنفسی، بالابر، تانکرهای شــهرداری و... عملیات 
اطفای این حریق گسترده را آغاز کردند و این در 
حالی بود که انفجار اسپری های موجود در بازارچه 

بر شدت آتش سوزی اضافه می کرد.

مساحت10هزارمتری
محل حادثــه بازارچــه ای به مســاحت حدود 
10هزار متر بود. شدت حریق به حدی بود که دود 
ناشــی از آن از کیلومترها دورتر نیز قابل مشاهده 
بود. در این شرایط آتش نشانان به چند گروه تقسیم 
شدند. برخی از گروه ها وظیفه خاموش کردن آتش 
را برعهده داشــتند و برخی باید از ســرایت آتش 
به دیگر مغازه ها جلوگیــری می کردند. عملیات 
آتش نشانان زیر انفجار کپسول های حاوی رنگ و 
مواد شیمیایی ادامه داشت و تا شامگاه دیروز آنها 
موفق شدند حریق را کنترل و از سرایت آن به سایر 
مغازه ها جلوگیری کنند. با این حال به دلیل وجود 
مواد اشتعال زا در مغازه ها، هرازگاهی صدای انفجار 

از مغازه ای شنیده می شد و شعله های محدودی به 
چشم می خورد که به سرعت مهار می شد.

علتحادثهبهروایتشاهدعینی
یکی از مغازه داران بــازار در گفت وگو با خبرنگار 

همشــهری درباره علت حادثه می گوید: ساعت 
حدود 2بعدازظهــر بود و ما در مغــازه بودیم که 
متوجه آتش سوزی شــدیم. ظاهرا فردی در حال 
جوشــکاری و زیر پایش مقداری تینــر و گونی 
مخصوص ایزوگام بوده که جرقه های جوشکاری 

روی آنها ریخته و آتش گرفته بود. شاهدان تلاش 
کرده بودند آتش را خاموش کنند، اما چون مواد 
قابل اشتعال در آنجا بوده و به خاطر وزش باد، آتش 
به سرعت گسترش پیدا کرده و در چشم برهم زدنی 
تبدیل به یک حریق هولناک شده بود. این شاهد 
عینی ادامه می دهــد: ما در کار فــروش پکیج و 
رادیاتور هستیم و بقیه مغازه ها هم بیشتر مربوط 
به مصالح و لوازم ســاختمانی هســتند. خیلی از 
مغازه های اینجا بیمه نبودند؛ چون بیمه به دلیل 
اینکه اجناس مغازه ها بیرون از مغازه قرار داشتند، 
آنها را بیمه نمی کرد. مغازه ما هم به همین دلیل 
بیمه نبــود و حدود 5میلیارد تومــان کالایی که 
داخل مغازه و انبار و مقابل مغازه داشتیم، خاکستر 
شد. وی می گوید: شدت آتش ســوزی به حدی 
بود که ســتون های مغازه ها ذوب شدند و حدود 
50مغازه  فروریختند و تبدیل به آوار شدند. بعضی 
از آنها 2 طبقه بودند و بعضی زیرزمین داشــتند 
که داخــل همه آنها پــر از کالا بــود و حالا همه 
مغازه داران با ضررهای میلیاردی روبه رو شده اند.

محمدجعفریگزارش
روزنامه نگار

ناکامی قاچاقچیان 50کیلو شیشه و حشیش
پلیس هرمزگان در 2 عملیات جداگانه، 50کیلو شیشه و حشیش از 2 خودروی رانا و پژو کشف کرد. در عملیات 
اول از یک خودروی رانا 6کیلو شیشه و ساعتی بعد در جاده میناب به بندرعباس از یک خودروی 405، حدود 

42کیلو حشیش کشف شد.

بخشش؛  یک روز قبل از قصاص
یک محکوم به قصاص،  24ســاعت قبل از اجرای حکم و رفتن پای چوبه دار با گذشت اولیای دم از مجازات 
قصاص رهایی یافت. این مرد،  سال95 در کرج مرتکب قتل شده بود که با قطعی شدن حکمش در یک قدمی 

چوبه دار قرار داشت اما نجات یافت.
انتظامی

بخشش

 مرگ 48نفر در 4استان
 براثر مصرف مشروبات تقلبی 

گزارشیازمهارحریقگستردهدربازارآهنشادآباد

جدال جدال 200200آتش نشان با آهن داغآتش نشان با آهن داغ

شبگذشته،درحالیکهحریقتحتکنترل
آتشنشانانبود،زنیبامراجعهبهآنهااعلام
کردکهازهمسرشخبرینیستوهرچهبااوتماسمیگیرد،
تلفنشخاموشاست.شوهراینزنصاحبیکیازمغازههای
بازارآهنبودکهمغازهاشدرآتشسوزیامروزکاملاسوخته
وتخریبشــدهبود.بااظهاراتاینزنتیمهایآتشنشانی
شروعبهجستوجودرمغازهموردنظرکردندواجسادسوخته
3مردشاملپدروپسریهمراهباشاگردمغازهراکهازاتباعبود
بیرونکشیدند.براساساینگزارش،تاشامگاهشنبهولحظه
تنظیماینگزارش،تلاشآتشنشانانبرایمهارکاملحریقو

جستوجوبراییافتنقربانیاناحتمالیادامهداشت.
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یکشنبه  یکشنبه  2222 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  692279227
نتیجه تحقیق و تفحص از ستاد احیای دریاچه در قوه قضاییه

سمیه رفیعی، رئیس فراکســیون محیط  زیســت مجلس: مجلس تحقیق و تفحص از ســتاد احیای دریاچه 
ارومیه را به پایان رسانده و نتیجه آن به قوه قضاییه ارسال شده است. حالا باید قوه قضاییه سرانجام و نتیجه 

تحقیق و تفحص از ستاد احیا را به اطلاع مردم برساند.

موتورسواران اسپانیایی در راه اصفهان
امیر کرم زاده، مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع  دستی و گردشگری استان اصفهان: با همکاری سازمان یونسکو 
۲۰موتور سوار اســپانیایی به  عنوان ســفیران صلح و دوســتی اواخر مهر ماه وارد شهرهای خوانســار و اصفهان 

می شوند. ویژه برنامه استقبال از این گروه در میدان نقش جهان برگزار خواهد شد.

عوارض آلایندگی کجا هزینه می شود؟
75/7 همت درآمد محیط زیستی دولت حاصل از صنایع آلاینده 3  استان در 3 سال اخیر است

آمار گردشگران ورودی به ایران 
واقعی نیست

رئیس مجمع تشکل های ملی گردشــگری کشور با بیان اینکه 
نجات گردشگری و رســیدن به جایگاه ارزآوری این صنعت در 
ایران، نیازمند درگیر شــدن همه ارکان دولت و برون ســپاری 
فعالیت های دولتی در صنعت گردشــگری به بخش خصوصی 
است، گفت:» در غیر این صورت گردشگری ایران روزهای سختی 

را پیش رو خواهد داشت.«
حرمت الله رفیعی به ایلنا گفت: معضلات گردشگری ایران مربوط 
به یک و دوسال پیش نیست. سالیان دراز است که درخصوص 
گردشگر ورودی با چالش های جدی مواجه هستیم و در شرایط 
فعلی به  دلیل اتفاقات جبری که رخ داده وضعیت به  مراتب بدتر 
از گذشته شده است. وضعیت گردشگری ایران به گونه ای شده 
که حتی کشورهای دوســت مثل چین و روسیه نیز که با ایران 

مراودات اقتصادی دارند، تمایلی برای اعزام گردشگر ندارند.
او اضافه کرد: یکی از مشکلاتی که همواره مورد تأکید بوده و نخ نما 
هم شده این است که سفرا و نمایندگان ایران در خارج از کشور 
اهتمامی به فعالیت های گردشگری به نفع اقتصاد و منافع کشور 
ندارند، اصلا به این موضوع ورود  نمی کنند. کشورهای میزبان هم 

مذاکرات مؤثری در موضوع روابط گردشگری با ایران ندارند.
رفیعی با اشاره به آمار منتشر شــده درباره سفرهای ورودی به 
کشور گفت: اینکه می گویند ۸میلیون گردشگر وارد کشور شده 
کاملا دروغ است. در اوج شکوفایی گردشگر ورودی به ایران بعد 
از ماجرای برجام در سال ۹7 ببینید تمام گردشگر ورودی به ایران 
که توســط بخش خصوصی و دولتی وارد کشور شده اند به نیم 
درصد این آمارها هم نمی رســد. بخش خصوصی گردشگری و 
دفاتر گردشگری کشور صدهزار گردشگر ورودی هم نداشته اند.

وی درباره  وظیفه دولت در کاهش مشکلات صنعت گردشگری 
کشــور گفت: فقط یک نمونه را بگویم. متولیــان امر در دولت 
باید مسیر را برای ورود گردشــگر به ایران فراهم کند. البته ما 
آنها را متولی گردشــگری نمی دانیم چون متولی امر در صنعت 
گردشگری واقعا بخش خصوصی است و ۹۰درصد کار گردشگری 
را انجام می دهد و تنها ۱۰درصد صنعت گردشــگری در اختیار 

دولت است و آن ۱۰درصد هم در بخش اجرا نیست.
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران افزود: متولیان 
باید موانع را از مقابل صنعت گردشگری بردارند. متأسفانه دولت 
همراهی خوبی به لحاظ ساختاری با بخش خصوصی نداشته و 
ندارد. اما وظیفه بخش خصوصی است که با دولت همراه باشد. که 
این کار را هم انجام داده است. دولت هم باید وظیفه پدری خود را 

برای بخش خصوصی صنعت گردشگری ایفا کند.

گردشگری

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

میراث جهانی

از پرندگان مهاجر در ایران در فهرست 
گونه هــای در معــرض خطــر تهدیــد 
انقــراض قرار دارنــد. به اعلام ســازمان 
حفاظــت محیط زیســت،  برنامه هــای 
حفاظتــی ویــژه بــرای ایــن پرنــدگان در 
سازمان حفاظت محیط زیست در حال 
انجام اســت. به طــور میانگین ســالانه 
1.8تــا ۲میلیــون قطعــه پرنــده مهاجــر 

وارد کشور می شود.

۳۵
گونه 

تالاب هــای کشــور یــا کامــلاً خشــک 
شده اند و یا رو به خشک شدن هستند 
و بنابرایــن قانــون حفــظ تالاب هــا باید 
در کشــور اجرا شــود. گرمای بی سابقه 
تابستان امسال و رکورد شکنی تاریخی 
گرمــای هــوا در مرداد مــاه، بســیاری از 
پهنه های آبی کشــور را با بحران مواجه 

کرده است.

۸۰
درصد 

ورود بازرسی به ماجرای کوه رحمت
در پی دستور رئیس منطقه ۲ ســازمان بازرسی و بازرس کل 
استان فارس مبنی بر پیگیری ماجرای فعالیت معدن شهرداری 
مرودشت در کوه رحمت، سربازرس و بازرسان گروه شهرداری ها 
با حضور در محل به بررسی موضوع پرداختند. موضوع فعالیت 
معدن کوه رحمت مرودشــت یکی از موضوعات پربحث این 
روزهاست. نزدیکی این معدن به تخت جمشید نگرانی مردم را 
از بابت حفظ آثار باستانی افزایش داده است. این معدن متعلق 
به شهرداری مرودشت است. طی روزهای گذشته رسانه های 
محلی مرودشت اطلاع دادند که دادستان این شهرستان موضوع 
توقف این معدن را صادر کرده است. از سوی دیگر استاندار فارس 
هم تأکید کرد که دستور توقف فعالیت این معدن را صادر کرده 
است. در پی این اخبار و درخواســت ها، به دستور بازرس کل 
استان فارس، علی اکبر ایزدی ســعدی، سربازرس و بازرسان 
گروه شــهرداری ها، شهردار مرودشــت، رئیس اداره صمت و 
رئیس میراث فرهنگی را فراخواند و با حضور در محل به بررسی 

موضوع پرداختند.

حل مشکل صنایع فرسوده و آلاینده با 50 درصد عوارض آلایندگی 
سجاد انجم شــعاع، مدیر عامل سابق صندوق ملی 
محیط  زیست: اولین بودجه ای که به صندوق داده شد از 
بند »ن« تبصره 6قانون بودجه ســال ۱3۹۹بود که  معادل 
۹۰6میلیارد تومان )حدود ۸5۰میلیارد در ســال ۱3۹۹و 
حدود 56میلیــارد در ســال ۱4۰۰( یعنــی ۲۰درصد از 
عوارض آلایندگی به صنــدوق واریز شــد. از بند »و« هم 
حدود ۱۲میلیارد )مازاد ۹۰6میلیارد( به صندوق واریز شد. 
سال ۱4۰۰قانون مالیات بر ارزش افزوده تغییر کرد و  تمام 
عوارض آلایندگی )مالیات ســبز( در اختیار وزارت کشور، 
سازمان دهیاری ها و شهرداری ها قرارگرفت. کسب درآمد 

برای صندوق ملی محیط زیســت  از قانون مالیات بر ارزش 
افزوده اولویت بیشتری نسبت به قانون بودجه دارد. عوارض 
آلایندگی که در 3 سال اخیر  از 3 استان دریافت شد 75همت 
است که اگر 5۰درصد این مبلغ به صندوق ملی محیط زیست 
تخصیص یابد، بخش عمده ای از مشکلات صنایع فرسوده 
که موجب تخریب محیط زیســت شــده  برطرف می شود.
برای کمک بلاعوض یا وام کم بهره بــه صنایع هم می توان 
برنامه ریزی کرد. صندوق ملی محیط  زیســت البته در این 
سال ها نتوانست گزارش شفافی به نمایندگان بدهد تا نظر 

آنها در اختصاص بودجه سالانه جلب شود.

درآمدهای صندوق 
ملی محیط  زیست

 1335
میلیارد تومان

 درآمد بر اساس 
ماده 1۲ آیین نامه 
مدیریت پسماند

350
میلیارد تومان

درآمد حاصل از اجرای قانون 
حفاظت و مدیریت تالاب ها

5/7
میلیارد تومان

درآمد براساس ماده 
33 قانون هوای پاک

53/5
میلیارد تومان

از درآمد صندوق ملی محیط زیست 
به متقاضیان اختصاص یافت

601
میلیارد تومان

درآمد حاصل از 
مسئولیت اجتماعی 
صنایع

20
میلیارد تومان

قانون بودجه سال 1399)35درصد از 
یک درصد مالیات بر ارزش افزوده(

 906
میلیارد تومان

درآمدهای 
به دست آمده از مالیات 

سبز )عوارض آلایندگی صنایع( 
بوشهر: 60همت

هرمزگان: 7.5همت
خوزستان: 8.2همت

جمع مالیات به دست آمده 
از سال 14۰1تاکنون: 

75/7همت

صنایعی  که بیشترین تسهیلات را گرفته اند
آب و فاضلاب

 آلودگی هوا )کارخانجات سیمان(
 انرژی تجدیدپذیر در مناطق محروم

 پسماند

از زمــان راه اندازی صندوق 
ملی محیط زیســت در سال 
1393تا ســال 1399ارقام 
واریزی به این صندوق به قدری کــم بوده که پروژه چندان بزرگ 
و مهمی برای کاهش آلایندگی صنایع با آن اجرا نشــده است؛ تا 
اینکه در ســال 1399بالاخره مجلس تصمیم گرفت ذیل تبصره 
6قانون بودجه، رقم قابل توجهی به صندوق اختصاص دهد. صندوق 
ملی محیط  زیست به دنبال منابع پایدار و غیربودجه ای برای حل 
مشکلات صنایع آلاینده و فرسوده کشــور است؛ منابعی مانند 
»عوارض آلایندگی« که در قانون مالیات بــر ارزش افزوده به آن 
»عوارض سبز« می گویند. چندی پیش خبرگزاری میزان که متعلق 
به قوه قضاییه اســت، خبر داد که پس از سفر ریاست قوه قضاییه 
در مجموع بیش از 75/7همت عــوارض  آلایندگی از صنایع فقط 
در استان های خوزستان، بوشهر و هرمزگان وصول شده است. به 
 گفته متخصصان با نیمی از این بودجه هم می شد گره های زیادی از 
صنایع آلاینده را برطرف کرد. این در حالی است که با قوانین موجود، 
عوارض آلاینده ها به جای اصلاح صنایع آلاینده به وزارت کشور، 

سازمان دهیاری ها و شهرداری ها تخصیص می یابد.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

تکمیل ساخت دهکده ورزشی در زاهدان 
محمد کرمی، اســتاندار سیســتان و بلوچســتان: تکمیل پروژه ســالن 45۰۰ نفــری دهکده ورزشــی المپیک 
شهرســتان زاهــدان تأثیر مهمــی در افزایش ســرانه فضای ورزشــی سیســتان و بلوچســتان خواهد داشــت. 

هم اکنون این سازه 79 درصد پیشرفت فیزیکی دارد. 

راه اندازی 11مجتمع خدماتی بین راهی در استان سمنان
ســیدمحمدرضا هاشــمی، اســتاندار ســمنان:11مجتمع خدماتــی، رفاهــی بیــن راهــی در 3ســال اخیــر در 
شهرستان های مختلف استان سمنان راه اندازی شده  است که با اولویت کمک به رفاه و آسایش مسافران و 

گردشگران ایجاد شده  است. 

4مخــزن زیرزمینــی 
زباله چند روزی اســت 
در خیابــان بانک ملی 
شهرســتان میانه دیده 
می شود و شــهروندان برای ریختن زباله خود 
فقط کافی است پای خود را روی پدال بفشارند 

تا در مخزن باز شود. 
شهردار میانه به همشهری می گوید: »مخازن 
زیر زمین مســتقر می شــوند؛ در عمق تقریبا 
3متری. روی زمیــن در ورودی فلزی دارد که 
با فشار پا روی پدال باز می شــود و شهروندان 
می توانند زباله های خود را داخل مخزن بریزند. با 

این روش دیگر زباله گردها هم به زباله دسترسی 
ندارند.«  عادل مرتضایی در پاسخ به این پرسش 
که استقرار مخازن زباله زیر زمین سبب آلودگی 
ســفره های آب زیرزمینــی می شــود یا خیر، 
می گوید: »خیر. مخازن زیرزمینی کاملا بدون 
نشتی است و قبل از اینکه داخل چاهک مخزن 
زیر زمین برود، شلنگ متصل به مخزن مکش 
در ماشین حمل زباله، شــیرابه زباله را تخلیه 
می کند. مخازن در عمق 3متری زمین هستند و 
آنجا به سفره آب زیرزمینی هیچ ارتباطی ندارد. 
ضمن اینکه درصورت بارندگی نیز آب به داخل 

مخزن نفوذ نمی کند.«

شــهردار میانه می گوید: »اجرای این طرح در 
خیابان بانک ملی 6۰۰میلیــون تومان هزینه 
داشــت. بعد از خیابان بانک ملی، این طرح با 
4مخزن زیرزمینی زباله در محدوده میدان معلم 
و بعد از آن در 5محور دیگر شهر اجرا می شود.« 

مرتضایی ادامه می دهد: » ایجاد نشدن فضای 
نامطلوب ناشــی از ریختن و ماندن زباله های 
مخازن کنــار خیابان و نبود تجمــع حیوانات 
موذی نیز از دیگر مزایای این طرح اســت که 

رضایت شهروندان را در پی داشته  است. « 

جمع آوری اروپایی  
زباله در  میانه

پیشگام شدن شهرستان میانه در اجرای طرح جدید جمع آوری 
زباله استقبال و همراهی شهروندان را به همراه داشته  است

 بزرگ ترین خانه خشتی جهان  
خانه حاج آقاعلی معروف به زعیم الله رفســنجانی یکی از زیباترین 
خانه های مسقف خشتی در رفســنجان کرمان است که با وسعت 
7هزار مترمربعی لقب بزرگ ترین خانه خشتی جهان را از آن خود 
کرده  اســت و این روزها فیلم این خانه با توضیحات انگلیســی در 

فضای مجازی دست به دست می شود. 
به گزارش همشهری، ۲67سال پیش یعنی در سال ۱۱36معماران 
یزدی و رفسنجانی دست به کار شدند و در مدت ۱4سال این خانه را 
ساختند. این بنا در فاصله 6کیلومتری رفسنجان استان کرمان واقع 
شده  است. بزرگ ترین خانه خشتی جهان ۸6 اتاق شامل اتاق های 
هفت دری، پنج دری، سه دری و پســتو  داردکه در 4بخش اصلی 
ساختمان حوضخانه، شاه نشــین، پاییزی و زمستانی ساخته شده 
است. یک آشپزخانه بزرگ و انبار بزرگ نیازهای اهل خانه را تامین 
و 4حیاط، راهروهای سرپوشیده و روباز و 3هشتی نیز قسمت های 

مختلف این خانه را به هم وصل می کرد.

تالار حوضخانه

یکی از بخش هــای خانــه حاج آقاعلی تالار حوضخانه اســت که 
وسیع ترین فضای سرپوشیده خانه است و سقف آن در ارتفاع طبقه 

دوم با گنبدی عظیم پوشانده شده است. 
در وسط حوضخانه حوض مستطیل شکلی قرار دارد. تالار شاه نشین 
یا بهاره نیز یکی دیگر از بخش های این خانه است. تالارهای پاییزی و 
زمستانی در اضلاع غربی و شمالی بنا قرار گرفته اند و نسبت به تالار 

شاه نشین و حوضخانه کمی ساده تر اجرا شده اند. 
به گفته استاد محمدابراهیم باستانی پاریزی، پژوهشگر، حاج آقاعلی 
ابتدا فقیر و تهیدســت بوده  و از راه پیلــه وری روزگار می گذرانده ، 
اما کم کم مــال و منال پیدا کــرد و کارش به جایی رســید که در 
 ســال ۱۲۹۸ در یک گزارش رسمی به ناصرالدین شــاه در مورد 
او چنین آمده اســت: »حاج آقاعلی تاجر، الحال اربابی معتبری در 
رفسنجان به هم رسانیده  اســت و بســیار اعتبار دارد و به جمیع 
ولایات و بندرات دادوســتد دارد. اربابی و محصولات او زیاد خوب 
شده«حاج آقاعلی در شهر کرمان نیز چندین بنا ازجمله کاروانسرا، 
مســجد، بازار و آب انبار ساخته اســت که تا به امروز سالم و پابرجا 
مانده اند.   این خانه سال ۱3۹۹برای توسعه گردشگری به شهرداری 

رفسنجان واگذار شد.  

گردشگری خبر روز 

هواشناسی

بارش پاییزی در 10  استان 
بنا بر گزارش ســازمان هواشناســی کشــور امروز  درشمال شرق 
آذربایجان شرقی، نیمه شمالی اردبیل، گیلان، ارتفاعات مازندران، 
گلستان، سمنان، خراسان شمالی، شمال خراسان رضوی، ارتفاعات 
شرق هرمزگان و ارتفاعات مرکز کرمان رگبار پیش بینی می شود. 
 کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »روزهای دوشنبه )۲3 مهر( و سه شنبه )۲4 مهر( در شمال 
آذربایجان شــرقی، آذربایجان غربی، گیلان، ارتفاعات مازندران و 
گلستان، شمال  ارتفاعات خراسان شمالی و خراسان رضوی، زنجان، 
قزوین، شرق تهران و سمنان رگبار پراکنده و وزش باد رخ می دهد.« 
امین حسین نقشینه افزود: »چهارشــنبه )۲5 مهر( این وضعیت 
در شمال غرب کشــور و نیمه غربی سواحل دریای خزر پیش بینی 
می شود.« نقشینه ادامه داد: »تا سه شنبه)۲4مهر( در شمال شرق و 
استان های واقع در دامنه های جنوبی البرز و نقاطی از غرب و شمال 
غرب کشور وزش باد نسبتا شدیدی پیش بینی می شود که می تواند 
در مناطق مستعد، خیزش گرد و خاک به  دنبال داشته  باشد.«  احتمال 
وزش باد در مناطق جنوب و غرب تهران وجود دارد. بیشینه دمای 

تهران امروز )۲۲مهر(3۰درجه سانتی گراد است.

بهره برداری از نیروگاه خورشیدی 
در اصفهان

نخستین نیروگاه خورشیدی »حمایتی- تجمیعی« 5۰۰کیلو واتی 
برای رفاه ۸۲خانوار کم برخوردار استان اصفهان در شهرستان آران و 
بیدگل به بهره برداری رسید. به گزارش همشهری، در سال های اخیر، 
برای مددجویان کمیته امداد نیروگاه های خورشیدی »حمایتی- 
تجمیعی« احداث می شــود. قرارداد خرید تضمینی ۲۰ساله بین 
مددجو و وزارت نیرو )شــرکت توزیــع برق( منعقد شــده و برق 
خورشیدی تولیدی به وزارت نیرو )شرکت های توزیع برق( فروخته 
می شود و در نتیجه مددجو به  مدت ۲۰ســال درآمد ماهانه دارد. 
تا کنون 36مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر در قالب نیروگاه های 5کیلو 
واتی مقیاس کوچک و صنعتی در استان اصفهان فعال هستند و حالا 
نخستین نیروگاه خورشیدی »حمایتی- تجمیعی« به این مجموعه 
اضافه شده تا امکان کسب درآمد پایدار برای مددجویان فراهم باشد.

کرماناصفهان

گیلان

 برای تماشای فیلم گزارش
این کیوآرکد را اسکن کنید.

مخزن هــای زیرزمینی زباله به عنوان 
طرح جدید جمع آوری زباله از سطح 
شهرها در حال رشــد و توسعه است. 
مخازن زیرزمینی زباله، زیر زمین جایگذاری می شود و فقط به هنگام تخلیه به سطح خیابان 
می آید. همین امر سبب شده تا با قابلیت های زیســت محیطی و فرهنگی بسیاری همراه 
 باشد و به کمک مدیریت پسماند شهری بیاید. به تازگی این طرح در شهر میانه در استان

 آذربایجان شرقی به اجرا درآمده  است. عادل مرتضایی، شهردار میانه به همشهری می گوید: 
»از آنجا که طرح مخازن زیرزمینی زباله در همین روزهای نخســت با استقبال شهروندان 
روبه رو شده، یک الگوی موفق است که امیدواریم به زودی نه تنها در همه خیابان های میانه، 

بلکه در استان آذربایجان شرقی و همینطور کلانشهرها به اجرا درآید.« 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

اجرای این طرح 
در بیشتر کشورهای 

اروپایی با موفقیت همراه 
بوده و در کشورهای ترکیه و 

هلند نیز به تازگی اجرا 
شده است.

 1,000 
لیتر حجم مخزن زیر زمینی زباله

 3 
متر  عمق استقرار زیر زمین

چرا زیر زمین؟

5محله میانه
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آذربایجان شرقی

مخازن زیرزمینی در شهرهای دیگر 

زمزمه طــرح مخازن زباله 
زیرزمینی به عنوان راهکار 
خلاقانه جمع آوری زباله و 
پسماند، برای نخستین بار 
در سال 1397شنیده شد. 
به گفته محمدرضا محرم پور، 
رئیس هیأت مدیره شرکت 
طراحــی مخــازن زباله 
زیرزمینی در قزوین، این 
طرح علاوه بــر قزوین در 
ساوه اســتان مرکزی نیز 
اجرا شد و عدم تامین اعتبار 
پیشرفت آن را متوقف کرد. در تهران نیز به صورت پایلوت در 
مناطق22 و 2 آغاز شد، اما به دلیل نبود تونل تاسیسات شهری و 
وجود معارضانی ازجمله شرکت های آب و فاضلاب، برق و تلفن، 

بردن مخازن زباله زیر زمین ادامه پیدا نکرد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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در مراســم تقدیر و تودیع محمد خزاعی، وی از فعالیت های همکارانش درسازمان 
سینمایی در دولت سیزدهم تشــکر کرد. وی عنوان کرد که در مدت فعالیتش در 
سازمان سینمایی تقریبا هر ماه ۳سفر به استان ها داشته و از مناطق محروم بازدید 
کرده و نیز شخصا پیگیر جذب اعتبار برای فعالیت های سازمان بوده و موفقیت خوبی 

در این زمینه داشته است. 
او همچنین از حضور فریدزاده به عنوان رئیس جدید سازمان سینمایی اظهار خوشحالی 
کرد و یادآور شد: بنده آماده کمک به ریاست سازمان هستم که در هر حوزه ای نیاز بود 
همکاری داشته باشم، چون بحث اشخاص نیست، بلکه موفقیت و پیشرفت کشور اهمیت 
دارد. سازمان سینمایی اهمیت زیادی در فضای فرهنگی کشور دارد و تا زمانی که مدیریت 
سازمان سینمایی تغییر نمی کرد، حس تغییر در فضای فرهنگی کشور ایجاد نمی شد. 
 در این مراسم سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی نیز عنوان کرد: در حوزه 
بین الملل نیازمند توجه بیشتری هستیم؛ چراکه سینمای ایران بخشی از تابلوی جمهوری 
اسلامی ایران است و حضور گسترده در عرصه بین الملل نشانی از هویت ملی و انقلابی 
ماست.   صالحی ادامه داد: لازم است بنیه فکری در سینمای ایران در موضوعات مختلف 
ازجمله سینمای اجتماعی، کودک و سایر بخش ها تقویت شود و ژانرهای مختلف طعم 
تفکر داشته باشد. این موضوع مورد توجه دوستان بوده و از رئیس جدید سازمان سینمایی 

در این زمینه با توجه به تعلقات ایشان انتظار بیشتری می رود. 

مأموریت  رئیس جدید
رائد فریدزاده، سکان سازمان سینمایی کشور را به دست گرفت 

 فیلمی که به دقت، دهه 60 را
 بازسازی کرده یا یک کمدی سخیف؟

 مخاطبان زودپز درباره این فیلم چه می گویند؟ 

فیلم زودپز از چند روز پیش اکرانش را شروع کرده و تا همین 
حالا هم رکورد قابل توجهی در گیشه داشته است.

به گزارش همشهری   از روز 17مهر، فیلم زودپز اکران شده و 
تا به حال بیش از 27میلیارد تومان فروش داشته است. زودپز 
تجربه جدید رامبد جوان در فیلمسازی است که تا پیش از این 
فیلم های نگار، قانون مورفی، پسر آدم دختر حوا، ورود آقایان 
ممنوع و اسپاگتی در هشت دقیقه را کارگردانی کرده است، 

با این تفاوت که این بار به عنوان بازیگر در آن حضور ندارد.
ماجرای این فیلم که از جشــنواره قبل جا گذاشته شد، در 
دهه۶۰ می گذرد و داستان ۳ دوست را روایت می کند که بعد 
از ترکیدن زودپز در محله قدیمی شــان اتفاق های عجیب و 

غریبی برایشان می افتد.
در زمان موشک  باران تهران در ســال1۳۶7 زودپز خانه ای 
می ترکد، پدرخانواده به ســختی مجروح می شــود و بعد 
فوت می کند. بقیه داســتان ماجرای تلاش پســرهای مرد 
برای جــا زدن او به عنوان مجــروح جنگ اســت. فیلم با 
 بازی نوید محمدزاده و محســن تنابنده توانســته حتی در
 پیش فروش هایش از بعضــی از فیلم های روی پرده فروش 
بیشتری داشته باشد و در همین روزهای اکران هم در گیشه 

موفق است و توانسته مخاطبان بسیاری داشته باشد. 

از یک کمدی رو پا تا فیلمی سخیف

در ویدئوهایی که در شــبکه های اجتماعی منتشــر شده و 
همینطور در یادداشــت هایی که مخاطبان زیر پست های 
اینســتاگرامی  این فیلم در صفحه های مختلف نوشته اند، 
می توان بخشــی از نظرات آنها را درباره فیلم دریافت کرد. 
فیلم های کمــدی به طور کلــی در این ســال ها علاوه بر 
اینکه پرفروش هســتند، نظرات مثبت تماشــاگری را هم 
که فقط برای خنده و ســرگرمی  به دیدن این فیلم ها رفته 
به دســت آورده اند؛ هرچند از نظر محتوایی و تکنیکی و در 
کارگردانی و فیلمنامه بسیاری از این فیلم ها دچار مشکلات 
 جدی هســتند. در مورد زودپز هم عموما نظرات مخاطبان

مثبت بوده است. 
کاربری زیر یکی از این صفحات رضایتش را از فیلم اینطور 
ابراز کرده اســت: »به نظر مــن فیلم فوق العــاده بود. واقعا 
مخاطب را به معنای واقعی کلمه می خنداند. ما که عین یک 

ساعت و ۵۰ دقیقه را می خندیدیم.«

طنز موقعیت، دیالوگ های هوشمندانه

کاربر دیگری نوشته: »یک کمدی واقعی نه سخیف. با 
بچه با بزرگسال می توانید ببینید. چون واقعا سخیف و 
حال بهم زن نیست و خیلی روپا و عالی است.« یکی از 
تماشاگران هم نوشته: »فراتر از یک فیلم کمدی صرف 
تلاش می کند دغدغه های اجتماعی و فرهنگی یک نسل 
را در قالب موقعیتی طنزآمیز تصویر کند.« دیگری هم 
اشاره کرده: »فیلم با بهره از طنز موقعیت، دیالوگ های 
هوشــمندانه و بازی های درخشان ،مخاطب را به تفکر 
وامی دارد.« یکی دیگر از مخاطبان با اشاره به فضای دهه 
شصتی فیلم نوشته: »فیلم مخاطب را با دقتی مثال زدنی 
به دهه شصت می برد. فضاسازی فیلم از طراحی صحنه 
تا موسیقی و گویش ها با دقت انتخاب شده و هر کوچه و 

خیابانی در آن یادآور نسل های گذشته است.«
تماشاگر دیگری شخصیت پردازی های خوب و چند لایه 
را از نقاط قوت فیلم دانسته که باعث شده شخصیت ها 
صرفا کلیشــه ای جلوه نکنند و احساســات و گذشته 
پیچیده خودشان را داشته باشند. دیگری هم به ترکیب 
خوب محســن تنابنده و نوید محمدزاده اشاره کرده و 
نوشته زودپز یک کمدی جذاب و پر از شوخی های بامزه 
است. کاربر دیگری هم از حضور نوید محمدزاده در یک 
فیلم کمدی نوشته و گفته این تجربه جدید بسیار موفق 
بوده است. در برابر این نقدهای مثبت اما نقدهای منفی 
هم وجود دارند که گاه بســیار تند هم هستند. یکی از 
مخالفان فیلم نوشته: »حیف که این همه برای ساخت 
فیلم بدون محتوا انرژی تلف می شود و حیف وقتی که 

برای دیدن این فیلم گذاشتم.«
دیگری هم نوشته فیلم فقط با داد و بیداد قصد داشت 
هیجان ایجاد کند. یکی از کاربران هم به پیش بینی پذیر 
بودن موقعیت های کمدی اشــاره کرده که باعث شده 
مخاطب به راحتی پایــان را حدس بزنــد و این کار از 
جذابیت فیلم کاسته است. دیگری هم پایان بندی فیلم 
را از ضعف های آن دانسته و نوشته: »پایان بندی خوب 
نبود و از آنجا که عجولانه اتفاق افتاد، باعث شد بعضی از 

گره های داستانی بسته باقی بمانند.«

جشنواره کوتاه تر  از گزارش

تئاتر

خبر

»کار سخت« مدیریت در سینمای۱۴۰۳   
عبدالله اسفندیاری، مدیر سابق فرهنگی و فیلمنامه نویس: رئیس سازمان سینمایی باید بتواند از افراد فرهنگی 
حمایت کند تا فیلم هایی ساخته شوند که وجوه انتقادی، سیاسی و اجتماعی دارند.  عرصه سینما به دست فیلم های 

به اصطلاح کمدی افتاده که کمدی نیستند بلکه عملیات ژانگولر و مسخره بازی هستند./ صبا

فیلم دینی باید تعریف شود 
بهروز مفید، تهیه کننده سینما و تلویزیون:  باید شورایی کارشناسی و تخصصی به وجود آید و ما فیلم دینی را تعریف 
کنیم.  الآن در سینمای ما وقتی بحث روایت تاریخی پیش می آید، فیلم را دینی می دانند. ما یکی دو نمونه داشته ایم 

که آثاری این چنینی تولید شده و موفق هم بوده اند، اما متأسفانه به سال ها قبل بازمی گردد./سینماپرس 

جشنواره فیلم عمار بین المللی شد 

نشست خبری پانزدهمین جشــنواره مردمی فیلم عمار با موضوع 
محوری »امت مقاومت« صبح شنبه، 21 مهر در بیت شهید حسن 
طهرانی مقدم، پدر موشکی ایران برگزار شد. در این نشست مرضیه 
هاشمی، دبیر جشنواره به اهمیت آثار سینمای مقاومت پرداخت و 
اظهار داشت: بالاخره همه می دانیم که جشنواره عمار با چه هدفی 
تشکیل و برگزار شــده اســت؛ چون نیاز به آثار مقاومت داشتیم و 
امسال شاهدیم نسل کشی در فلسطین و لبنان شکل جدیدی پیدا 
کرده است . نکته اصلی این جنگ، روایت آن است که موجب بیداری 
امت ها می شود. دبیر جشنواره، وظیفه فیلمسازان مستقل را روایت 
این صحنه دانست و گفت: دنیا تازه متوجه جنایات رژیم صهیونیستی 
علیه فلسطین و لبنان شــده و اگر تلاش رسانه ای مضاعفی صورت 
گیرد، آنها را با خطر روبه رو خواهد کرد. شــبکه های رسانه ای غرب 
هنوز خط رســانه ای علیه ایــران را دنبال می کننــد و نمی گویند 
رژیم صهیونیســتی کودک کش اســت؛ بنابراین ما باید این روایت 
را جدی بگیریم و با بهترین کیفیت آن را روایت کنیم.  هاشــمی 
با تأکید بر اینکه باید واقعیت جنگ نشــان داده شود، ادامه 
داد: خبرنگاران در لبنان و فلسطین تلاش دارند واقعیت ها را 
منعکس کنند و در این مســیر بیداری هنرمندان در سراسر 
دنیا شــکل گرفته اســت؛ بنابراین امسال جشــنواره عمار 

بین المللی برگزار خواهد شد.

حمله صهیونیست ها به مستندساز 
اسکاری حامی فلسطین 

پس از واکنش شدید اســرائیلی ها به پست های رسانه های اجتماعی 
آصف کاپادیا در مخالفت با جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، گریرسون 
تراست عضویت وی را پس گرفت.  گریرســون تراست تأیید کرد که 
عضویت آصف کاپادیا، مستندساز برنده اسکار را پس از واکنش شدید 
اسرائیلی ها به پست های ضدصهیونیستی وی در رسانه های اجتماعی 
و یهودستیزانه خواندن آنها پس گرفته است.  این بنیاد بریتانیایی که 
در حمایت از فیلم مستند فعالیت می کند، گفته است بعد از انتصاب 
وی به عنوان یکی از نمایندگان خود متوجه برخی از پست های وی در 
رسانه های اجتماعی شده که یهودستیزانه اند و درنتیجه هیأت مدیره 
ساعت ۸صبح جمعه  عضویت وی به عنوان یکی از اعضای این بنیاد را 
لغو کرده است. کاپادیا هم با انتشــار بیانیه ای ابراز تأسف کرد و گفت 
قصدش این نبوده که خشونت را با خشونت پاســخ دهد، بلکه مانند 
بســیاری از مردم فلســطین و لبنان از رنجی که آنها در طول سال ها 
متحمل شــده اند، متاثر اســت و این امر به معنی نژادپرستی نیست 
و قصد وی نیز یهودی ســتیزی نبوده اســت.  بنیاد گریرسون 2روز 
پیش تر کاپادیا، برنده جایزه اســکار برای »امی« و برنده بفتا برای 
فیلم »جنگجو« را به عنوان یکی از نمایندگان خود معرفی کرده بود.  

بالاخره بعد از ماه ها رئیس ســازمان ســینمایی مشخص شد و محمد 
خزاعی که در 3سال گذشته ریاست این سازمان را برعهده داشت، در 
مراسم اختتامیه جشنواره بین المللی فیلم کودک و نوجوان در اصفهان 
از ســینمایی ها خداحافظی کرد؛ البته خزاعی همچنان حکم دبیری 
جشنواره فیلم فجر امسال را دارد،اما او در گفت وگویی اعلام کرده بود 
که اگر از ریاست سازمان سینمایی کنار برود، دیگر دبیر جشنواره فیلم 

فجر هم نخواهد شد. 
با اینکه گمانه زنی های زیادی درباره ریاســت سازمان سینمایی وجود 
داشت، رائد فریدزاده، سکان ریاست این ســازمان را برعهده گرفت؛ 

ریاستی که خزاعی هم از آن ابراز خوشحالی کرد. 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

رائد فریدزاده متولد1۳۵7، دانش آموخته رشته ادبیات 
تطبیقی و فلسفه در دانشــگاه های تهران، وین و برلین 
است که پس از اخذ دکتری در رشــته ادبیات و فلسفه 
از دانشــگاه فرای برلین و همکاری پژوهشی با مؤسسه 
تحقیقاتی مطالعات آسیایی آن دانشگاه، به عنوان عضو هیأت علمی دانشکده 
ادبیات و علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی به تدریس و پژوهش مشغول است.

فریدزاده از ســال1۳97 به عنوان دبیر شــورای عالی بین الملل سازمان امور 
سینمایی و معاون بین الملل بنیاد سینمایی فارابی به وزارت فرهنگ و ارشاد 

اسلامی پیوست.
در رزومه مدیریتی فریدزاده علاوه برمعاونت امور بین الملل بنیاد سینمایی 
فارابی، عضویت در کارگروه تخصصی ســینمای فرهنگســتان هنر، شورای 
 فرهنگی کمیته ملی المپیک، شــورای سیاستگذاری جشنواره جهانی فیلم، 
کارگروه تخصصی اقتصاد و فرهنگ اتاق بازرگانی و شورای پژوهشی و شورای 

نشر دانشگاه شهید بهشتی دیده می شود . 
فریدزاده در این سال ها در بخش بین الملل جشنواره های فیلم فجر و جشنواره 
کودک و نوجوان فعالیت داشت و در برخی از جشنواره های خارجی نیز به عنوان 
داور حضور داشت که از آن میان می توان به جشنواره های بین المللی زردآلوی 
طلایی ارمنستان، زیرو پلاس، پرسکوف روسیه، Smile هند، سینماحقیقت 

و... اشاره کرد.  
این مدیر 4۵ســاله آثار مختلفی در قالب کتاب و مقاله به زبان های فارسی، 
انگلیسی و آلمانی درباره فلسفه، ادبیات، هنر و سینما تالیف و در داخل و خارج 

از ایران ارائه یا منتشر کرده است. 

متولد 57

خزاعی: آماده کمک به ریاست سازمان هستم

رونق بخشیدن به گیشه
3سال پیش، وقتی محمد خزاعی 
به ســاختمان بهارستان رفت، 
ســینمای ایران هنوز زیر سایه 
کرونا قرار داشت؛ سینمایی که 
از اســفند۱3۹۸ عملا اکرانش 
تعطیل شــده بود و سال۱3۹۹ 
به کم رونق ترین سال اکران در 
تاریخ سینمای ایران بدل شد، 

چنان که آخرین جشنواره فجر دولت دوازدهم هم نه شوری ایجاد کرد و نه 
مورد توجه علاقه مندان سینما قرار گرفت. کرونا مشکلات سینمای ایران 
را چندبرابر کرده بود. تولید فیلم همچنان وجود داشت، ولی اکرانی در کار 
نبود. معدود فیلم های اکران شده در سال۱3۹۹ شکست خوردند و شرایط 
به  گونه ای پیش رفت که تقریبا هیچ صاحب فیلمی حاضر به اکران فیلمش 
نبود. وقتی محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی شد، نخستین چالشش 
صف طولانی فیلم های در نوبت اکران بود، تولیداتی از سال۱3۹7 تا ۱۴00. در 
دوران خزاعی با اکران کمدی هایی که اغلب در دولت دوازدهم تولید شده 
بودند رونق به گیشه بازگشت. این مهم ترین دستاورد دوران مدیریت خزاعی 

بود که در طول 3سال با چالش های بسیاری مواجه شد. 

 در رزومه مدیریتی
 فریدزاده علاوه برمعاونت 

امور بین الملل بنیاد 
سینمایی فارابی  عضویت 

در کارگروه تخصصی 
سینمای فرهنگستان هنر، 
شورای فرهنگی کمیته ملی 

 المپیک، شورای 
 سیاستگذاری 

 جشنواره جهانی فیلم، 
کارگروه تخصصی اقتصاد 
و فرهنگ اتاق بازرگانی و 
 شورای پژوهشی و شورای

 نشر دانشگاه شهید بهشتی 
دیده می شود 

 ۳سال پیش
 وقتی محمد خزاعی به 

ساختمان بهارستان رفت، 
سینمای ایران هنوز زیر سایه 
کرونا قرار داشت؛ سینمایی 

که از اسفند1۳98عملا 
اکرانش تعطیل شده بود و 
سال1۳99 به کم رونق ترین 

سال اکران در تاریخ 
سینمای ایران بدل شد، 
چنان که آخرین جشنواره 

 فجر دولت
دوازدهم هم نه شوری 

ایجاد کرد و نه مورد توجه 
 علاقه مندان سینما 

قرار گرفت

هومن سیدی دومین ســریالش را 
برای شبکه نمایش خانگی می سازد.

هومن سیدی بعد از سریال »قورباغه« 
در شبکه نمایش خانگی دومین ســریالش با عنوان 
»وحشــی« را می ســازد و علاوه بر خودش، پژمان 
جمشیدی، نوید پورفرج، جواد عزتی و نگار جواهریان 

در آن بازی می کنند.
حضور هومن ســیدی در شبکه نمایش 

خانگی پیش تر به عنوان بازیگر بود؛ 
نخستین ســریالی که سیدی 

در آن بازی کرد »عاشــقانه« 
منوچهر هادی بــود و بعدتر 
در 2ســریال این شبکه نیز 
بازی کــرد و در نهایت برای 
یکی از پلتفرم ها »قورباغه« 

را با سبک و ســیاق خودش 
کارگردانــی و در آن ایفــای 

نقش کــرد. آخرین بــازی هومن 
سیدی در این شــبکه حضور در سریال 

»افعی تهران« بود. هومن سیدی در سینما بعد از 
فیلم سینمایی »طلا«، فیلم »جنگ جهانی سوم« را 
کارگردانی کرد. »مغزهای کوچک زنگ زده« از دیگر 

فیلم های سیدی است.
این کارگردان 4۳ساله این روزها مشغول فیلمبرداری 
سریال »وحشی« برای شبکه نمایش خانگی است که 

بازیگران اصلی آن جواد عزتی و نگارجواهریان هستند. 
البته نام نوید پورفرج و پژمان جمشیدی هم در میان 
بازیگران سریال شنیده می شــود و قرار است هومن 

سیدی هم بازی کند.
تهیه کنندگی ســریال را محمدرضا صابری بر عهده 
دارد و سرمایه گذارش یکی از پلتفرم هاست که شنیده 
شده فیلمبرداری و تولید سریال تا پایان سال تمام 

می شود.
با توجــه بــه تجربه هــای موفق 
هومن ســیدی در نویسندگی و 
کارگردانی، انتظار می رود که 
وحشی با داستانی پیچیده و 
هیجان انگیز و ایجاد فضایی 
پرتعلیــق بتوانــد رضایت 

مخاطبان را به  دست آورد.
فیلمبرداری سریال »وحشی« 
اواخر مرداد و اوایل شهریور ماه 
کلید خورده و پیش بینی می شود 

که در پایان سال پخش شود.
این ســریال دومیــن کار هومن ســیدی در مقام 
کارگردان در شــبکه نمایش خانگی است. جواد عزتی 
بعد از حضور در سریال »زخم کاری« که ۳فصل آن به 
نمایش درآمده، در این سریال بازی می کند. عزتی فیلم 
»تمساح خونی« را کارگردانی کرده و این فیلم با نمایش 

در جشنواره فیلم فجر سال گذشته اکران شده است.

 جواد عزتی و پژمان جمشیدی
 جلوی دوربین »وحشی«

سریال

تئاتر در نقطه صفر مرزی 
هفدهمین جشــنواره تئاتر خیابانی مریوان از روز گذشته با 

اجرای مراسم شادپیمایی در مریوان کارش را شروع کرد.
جشــنواره تئاتر خیابانی مریوان یکی از رویدادهای متفاوت 
و معتبر تئاتری است که سال هاســت در نقطه صفر مرزی 
برگزار می شــود. هفدهمین دوره آن هم ازدیروز در چهارراه 
شبرنگ مریوان شــروع شــده و تا 2۵مهرماه ادامه خواهد 
داشت. جشنواره تئاتر خیابانی مریوان در سال های دور و از 
دهه۶۰ و در زمان جنگ شکل گرفت. فاتح بادپروا، بنیانگذار 
این جشنواره که البته معتقد اســت مردم مریوان بنیانگذار 
این جشنواره هســتند و نه او، در گفت وگویی با آفتاب نیوز 
درباره شروع این جشــنواره گفته: »جنگ عراق و ایران در 
جریان بود. با مریوانی لب مرز روبه رو بودیم که چندین سال 
با این پدیده درگیر بود؛ از این رو، ما علایق و سلایق دیگری 
داشتیم. در مدرســه درگیر تئاتر بودیم و حالا جنگ بر سر 
راه علاقه های ما ایســتاده بود. دوران، دوران آوارگی و خالی 
شدن مریوان از سکنه بود. مردم رهسپار روستاها می شدند. 
ما هم در این ایام به رویاها و عشــق هایمان پناه بردیم. برای 
مــردم آواره و روســتاییان تئاتر اجرا می کردیــم؛ به خاطر 
 اینکه همچنــان به آنها امیــد و روحیه بدهیــم یا لحظاتی

سرگرمشان کنیم.«
بعد از آن و در ســال های بعد از جنگ این اجراها ادامه پیدا 
کردند تا ســال72 که با عنوان یادواره تئاتر مریوان هر سال 
نمایش هایی را اجرا می کند و بعدتر با تجربه اجرای ضیافت با 
متنی از بهرام بیضایی، بادپروا تصمیم می گیرد این رویداد به 
شکل خیابانی برگزار شود که بعد از ۵دوره به اسم جشنواره 
تئاتر میدانی و صحنه ای مریوان شناخته می شود. از آن به بعد 
این جشنواره هر سال یکی از اتفاقات تئاتری مهم ایران است.

صفحه آرا:  بهروز قلی پور

مکث
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حافظ
چو بشنوی سخنِ اهلِ دل، مگو که خطاست

سخن شناس نه ای جان من خطا اين جاست

گرینویچگرینویچ

ترسناك جذاب

مورد عجيب پسر بد بو 

کاکتوس هايی که می رقصند

گاهی زیبایی ها چندان مورد توجه قرار نمی گیرند و آدم ها 
را به سوی خود نمی کشانند  اما زشتی ها، بیشتر جلب توجه 
می کنند و آدم هــا را مثل آهن ربا، جــذب خود می کنند. 
نمونه اش تابلوی سردر مغازه آقای  »ماسانائو ایتایا« است؛ 
مغازه ای در ژاپن که ایتایا در آن لباس می فروشــد. تابلوی 
مغازه او تا ســال ها، عکس نوزادی زیبا با چشمانی درشت 
و لبانی متعجب بود که با وجود زیبایی، البته چندان مورد 
توجه مشتری های این لباس فروشی قرار نمی گرفت؛ اما بر 
اثر یک حادثه طبیعی، حالا تصویر سر در مغازه او  به شکلی 
شده که بسیاری را جذب خود کرده و مشتریان، هم عکس 
یادگاری با تصویر ترسناک سر در مغازه می گیرند و هم از 

مغازه خرید می کنند.
ماجرا هم از این قرار بود که تصویر تابلوی مغازه بر اثر گذشت 
 زمان و تابش مســتقیم نور خورشــید، روزبه روز زشت تر
 و ترسناک تر شد؛ به شــکلی که چشم های تصویر کودک 
بخت برگشته، به مرور سیاه می شد و لکه های روی صورتش، 
بیشتر و بیشتر و دهانش نیز به مرور، عجیب تر و ترسناک تر.
صاحب مغازه که خودش هم کم کم از تصویر سردر مغازه اش 
ترسیده بود، تابستان گذشته تصمیم گرفت تابلوی مغازه را 
عوض کند؛ اما متوجه شد به خاطر چهره ترسناک و زشت 
آن کودک، روزبه روز مشتریانش در حال افزایش اند و حتی 
برخی از آنها از جاهــای دور به مغــازه او می آیند تا هم از 
نزدیک، موجود ترسناک سردر مغازه را ببینند و هم خریدی 

از مغازه کنند.
صاحب مغازه ای که حالا تصویر ترســناک و زشت سردر 
مغازه اش، در شبکه های اجتماعی ســر زبان ها افتاده، این 
روزها از ایجاد تغییر در تصویر سردر مغازه اش منصرف شده 
و به خبرنگاران گفته تصمیم دارد چهره زشت و ترسناک، اما 

جذاب کودک بالای مغازه اش را تا اطلاع ثانوی حفظ کند.

پسری 7ساله در چین، چند سال بود که احساس می کرد 
بدنش بوی بدی می دهد. پسر بخت برگشته، این موضوع 
را بارها و بارها با والدینش مطرح می کــرد و آنها هم با 
وسواس، بدنش را بو می کردند، اما چون بوی نامطبوعی 
احساس نمی کردند، چیزی دست گیرشان نمی شد؛ حتی 
تا مدت ها ماجرا را به حساب شیطنت یا تخیلات کودکی 
فرزندشان می گذاشتند. تا اینکه بالاخره تصمیم گرفتند 
فرزندشان را پیش پزشــک ببرند. بررسی سوراخ های 
بینی پسر نشان داد که توده ای سیاه و مرموز، در بینی او 
گیر کرده؛ موضوعی که در تصاویر سیتی اسکن هم تأیید 
شد. اما جسم مرموز و بدبو، قابل شناسایی نبود؛ تا اینکه 
پزشکان توانستند آن را از بینی پسر خارج کنند. جسم 
خارجی با توده ای عفونت پوشــیده شده بود و پزشکان 
دریافتند دلیل استشمام بوی بد، همان توده  عفونی بوده 

است که دور جسم را احاطه کرده بود.

بلایای طبیعی، همواره زشت و ترسناک اند؛ اما هنرمندان 
گاهی از سیل و توفان زشــت هم، زیبایی شکار می کنند. 
اینجا صحرایی در مکزیک اســت؛ بزرگ ترین زیســتگاه 
کاکتوس های جهان؛ اما این روزها ســیل، امان مردم این 
کشور آمریکای جنوبی را بریده؛  دراین میان »لوئیس لیونز« 
محو تماشای کاکتوس های تخم مرغی در این صحرا شده 
 که از پس توفان برآمده اند و از ترکیــب رقص آنها در باد و 

رعد و برق، این تصویر زیبا را ثبت کرده است.

گرینویچ

زيبای عبوس شهر 

انگار یک آدم جوان عبوس اســت که بــا موهای انبوه 
نامرتب و چشم های نیمه بسته به آدم زل زده است. اما 
در واقع، حاصل ذوق یک همشهری هنرمند است که به 
یک تکه دیوار و درخت موی بالای سرش جان داده و 

تصویری دیدنی خلق کرده است.
این تصویر در فضای مجازی دســت به دست شده و با 
عنوان » از جالبی های پایین شهر« دلبری کرده است. 

افقی يا عمودی

اخیرا برخی خودروهای سواری، پای در چرخ بزرگ ترها 
کرده اند و برای کسب روزی حلال، علاوه بر مسافر، حتی 
اگر بار هم به  آنها بخورد، نه نمی گویند. خب؛ دمشان گرم و 
خدا به آنها خیر دهد؛ اما جهت اطلاع باید عرض کنم شغل 
پرزحمت حمل بار و اثاثیه هم برای خودش فوت و فن هایی 
دارد که نباید آنها را ندیده گرفت؛ مثلا در زمان چیدمان بار 
در خودرو، باید به قانون نانوشته چیدمان افقی و عمودی 
توجه کنیم؛ زیرا اگر برخی بارهای عمودی چین را افقی 
بچینیم، شاید حمل شوند؛ اما احتمالا موتورسواران را هم 
از حالت عمودی به حالت افقی تبدیل می کنند و خلاصه 

باری جدید بر دوش شهر می گذارند. 

عکس خانه
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احتمالا شــما هم بارها ويدئويی را که 
در آن پلــه، اســطوره فوتبال برزيل 
پيراهنش را با بابی مور، اسطوره فوتبال 
انگليس در جام جهانی1970 مکزيک 
عوض کرده ديده ايد. در ميان بازيکنان 
فوتبال، تعويض لباس رسمی است که 
شايد آغاز آن به سال1931 برسد، وقتی 
بازيکنان فرانسه پس از پيروزی ناباورانه 
خود مقابل انگليس، تقاضای تعويض 
پيراهنشان را با حريف مطرح کردند تا 

پيروزی شان به يادماندنی تر شود.
در فوتبال رسم هايی نانوشته وجود دارد 
که کمتر به آنها پرداخته می شود. يکی 
از آنها سنت تعويض لباس است؛ سنتی 
ارزشمند که باعث می شود بازيکنان 
برای هم احترام بيشتری قائل شوند و 
اين ارزش و احترام متقابل را در زمين 

بازی به هم و به ديگران نشان دهند.
چند سال پيش، ليونل مسی، اسطوره 
آرژانتينی فوتبــال تصويری از اتاقی 
منتشر کرد که همه جای آن پر بود از 
لباس های بازيکنانی کــه او آنها را به 
يادگار نگه داشــته بود. البته طبيعی 
است که پيراهن برخی بازيکنان مثل 
مسی خواهان بيشتری داشته باشد، اما 
مسی برای پيراهن ديگران نيز ارزش 
قائل بوده و آنها را نگه داشته است. در 
کلکسيون لباس های تعويضی مسی، 
لباس ستارگان نام آشنايی مثل تيری 
آنری، رائول گنزالس، ايکر کاسياس، 
فرانچسکو توتی و... خودنمايی می کند.
بد نيست بدانيد از زمانی که نام مسی 
ســر زبان ها افتاد، او تنها از يک نفر 
درخواســت تعويض لباس کرد، آن 
هم کسی نبود جز بازيکن اسطوره ای 

فرانسوی، زين الدين زيدان.

نکته جالب ديگر آن است که تابه حال 
مســی و رونالدو در بازی های رودررو 
هيچ گاه به هم درخواست تعويض لباس 

نداده اند.
بازيکنــان ديگری هــم بوده اند که 
به لباس هــای تعويضــی ديگران 
می نازيده اند. مثلا جرارد پيکه، مدافع 
سابق بارســلونا می گويد زمانی که 
مشغول مرتب کردن کمد خودش بوده، 
پيراهن بازيکنانی مثل مسی، آندره آ 

پيرلو و ديويد بکام را پيدا کرده است.
اما شايد چشــمگيرترين کلکسيون 
پيراهن فوتباليســت ها برای لوچانو 
اسپالتی، مربی ايتاليايی است. او پس 
از رساندن اينتر ميلان به معتبرترين 
رقابت های باشگاهی اروپا در سال2019 
تصويری از کلکســيونش که آن را 
»اسم هايی از ليگ قهرمانان« ناميده 
بود، منتشر کرد؛ مجموعه ای که در آن 
تعداد بی شماری از پيراهن های تاشده 

غول های فوتبال به چشم می خورد.
برخی بازيکنان هم به دلايلی لباس های 
تعويضی کلکسيون را می فروشند. 

مثلا سال2022 در يک حراجی 
استيو هاج، هافبک سال های 

دور تيــم ملــی فوتبال 
انگليــس پيراهن ديگو 
مارادونــا را به قيمت 
پوند  14/7ميليــون 
فروخت. او اين لباس 
را از مارادونــا گرفته 
بود، در همان مسابقه 
نهايی  يک چهــارم 
جــام جهانی19۸6 
مکزيک کــه در آن 
 مارادونا گل معروف 

خدا«  »دســت 
 را زد. 

سیدسروشطباطباییپور

کلکسیونر های دنیای فوتبال 
رسم تعويض لباس چيست و چه کسانی بيشترين لباس يادگاری را دارند

Luciano Spalletti
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خلق زيبايی در دل کوير
تصاوير بی شماری از طراحی بناهای مختلف 
در جهان تلفيق شــده با هنرهای گوناگون 
توسط هوش مصنوعی در حال منتشر شدن 
است و برخی از اين تصاوير، رؤيايی و عجيب 
و برخی نيز به واقعيــت نزديک اند. در واقع 
امروزه هوش مصنوعی به طور هوشمندانه به 
معماران کمک می کند تا به سمت خانه های 

هوشــمند حرکت کننــد. همچنين به طور 
قابل توجهی بر برنامه ريــزی فضا، طراحی، 
ساخت و ساز، مديريت پروژه، کاهش ضايعات، 
ادغام استراتژی های پايدار و کمک به خانه ها 
در شــهرهای هوشــمند و کارآمد، تأثير 
می گذارد. به تازگی نيز تصاويری از بناهايی 
عجيب با معماری ايرانی در دل کوير منتشر 

شده که کار هوش مصنوعی است. با خلق اين 
اثر هنری ديجيتال، مرزهای معماری و هنر 

در هم آميخته شده است.
اين تصوير خيره کننده ما را به سفری خيالی 
در دل کويــر می برد، با ترکيــب رنگ ها و 
فرم های هندسی که شــايد نمونه اش را در 

جای ديگری نديده باشيد.



انگیزه 

ژنــرال
تیم ملــی ایــران سه شنبه شــب در چهارمین 
مسابقه اش در مرحله انتخابی جام جهانی2026 
باید به مصاف قطر برود. این بازی بنا بود به میزبانی 
ایران باشد اما کنفدراسیون فوتبال آسیا مسابقه را 
به زمین بی طرف برد و حالا دیدار 2تیم در امارات 
برگزار خواهد شد. سر و شکل مسابقات انتخابی، 
48تیمی شــدن جام جهانی و گروه آسان ایران، 
اصلا اما و اگری را در زمینه صعود ملی پوشــان به 
مرحله نهایی جام جهانی باقــی نمی گذارد. با این 
حال طبیعتا این مسابقه حساسیت های خودش 
را دارد. ایران به دنبال تصاحب صدر جدول است و 
البته امیر قلعه نویی هم به این مسابقه به چشم یک 

نبرد حیثیتی نگاه می کند؛ چرا؟ مرور می کنیم.

   رویایی که نقش بر آب شد
امیر قلعه نویی در بازگشــت به تیــم ملی ایران، 
به دنبال یک اعاده حیثیت درست و حسابی بوده 
است. او سال ها ادعا می کرد اخراجش از تیم ملی 
بعــد از جام ملت های2027 آســیا عادلانه نبود. 
16سال طول کشید تا موقعیت عملی اثبات چنین 
ادعایی در اختیارش قرار بگیرد. تیم او در مسابقات 
جام ملت های آسیا 2023، دقیقا عملکردی پرفراز 
و فرود داشت؛ یک بازی خوب و یک بازی بد. گاهی 
مثل دیدار با ســوریه که به زحمــت و در ضربات 
پنالتی موفق به صعود شد، همه را ناامید می کرد 
و گاهی مثل بازی با ژاپن، نمایشــی فراتر از همه 
انتظارات ارائه می داد. با این حال تیم ملی شانس 
آن را پیدا کرد که به نیمه نهایی برسد و اگر برنده 
می شد، ضمن اینکه طلســم نیم قرنی صعود به 
فینال را می شکســت، در بازی نهایی هم باید با 
اردن مصاف می داد که این اصلا یک فینال رویایی 
و راحت الحلقوم بود. همه این رویاها را اما شکست 
3بر2 مقابل قطر بر باد داد؛ در شبی که حتی گل 
زودهنگام و پنالتی ســخت گیرانه اعلام شده به 
سود ایران هم کار را برای تیم امیر در نیاورد. قطر، 
قلعه نویی را از فراز بالاترین آسمان ها پایین کشید. 
او شاید صد بار نطق بعد از قهرمانی اش در آسیا را در 
ذهن مرور کرده بود اما عنابی ها فرصتی تاریخی را 
از این مربی گرفتند. در توصیف خشم و عصبانیت 
امیر همین بس که با وجود فناوری آفساید خودکار، 
هنوز می گوید روی سلامت گل سوم قطر شک دارد 
و بعد از آن مسابقه هم دیگر هرگز رامین رضاییان، 
پرکننده آفســاید را به اردو دعــوت نکرد! جالب 
اســت که در همین بازی سه شنبه هم با توجه به 
محرومیت صالح حردانی و حتی سامان قدوس، او 

با بحران دفاع راست مواجه خواهد بود.

   شکست در جنگ بازیخوانی
آن باخت کذایی در نیمه نهایی جام ملت ها، از جنبه 
دیگری هم برای امیر قلعه نویی مایوس کننده بوده 
است. طی ســال های اخیر، در نبردهای رودرروی 
ایران و قطر، کفه ترازو به شدت به سود تیم کشورمان 
سنگینی می کرده. پیش از آن بازی، تیم ملی ایران 
در 6دیدار پیاپی موفق به شکســت قطر شد و در 
تمامی این مسابقات مجموعا یک گل از تیم حریف 
دریافت کرد. آخرین بازی از این سریال 6گانه را هم 
خود امیر قلعه نویی با 4گل از قطر کارلوس کی روش 
برد. با این حال کمتر از 4ماه بعد، تیم ملی در دوحه 
3بر2 به قطر باخت. وقتی 2تیم در فاصله ای نزدیک 
2بار با هم پیکار می کنند، بازی دوم به نوعی برای 
مربیان حیثیتی تر است و قدرت بازیخوانی آنها را به 
چالش می کشد. امیر اما این نبرد دوم را بدجوری به 

قطر باخت. آیا سه شنبه موعد انتقام است؟

بی هیاهوترین!
فارغ از اینکه کیفیــت فنی محرم نویدکیا چگونه 
است، اغلب مخاطبان فوتبال ایران اتفاق نظر دارند 
که او یک مربی محترم، جنتلمن و بی سروصداست. 
محرم از اواسط فصل گذشته هدایت مس رفسنجان 
را برعهده گرفت و عملکرد خوبی هم در این تیم 
داشــت. البته که او چند باری ســر مسائل مالی 
و بدقولی های مدیریتی تا مــرز قطع همکاری با 
باشگاه پیش رفت اما درنهایت ماندگار شد و کارش 
را در فصل جدید هم شــروع کرد. داســتان های 
لیگ بیست وچهارم اما برای او چندان خوشایند 
نبود. فصل برای محرم و شــاگردانش با شکست 
2 بر صفر مقابل تراکتور شــروع شد، درحالی که 
آنها کمی هم بدشــانس بودند و 2 توپ به دیرک 
دروازه حریف زدند. تساوی با فولاد، گام بعدی بود 
و پس از آن برد 3 بر یــک مقابل آلومینیوم اراک، 
امیدواری هایی به وجود آورد که شاید مس به روند 
خوب فصل گذشته بازگشته باشد. پس از آن یک 
تساوی بدون گل با گل گهر سیرجان از راه رسید و 
در ادامه 2باخت پیاپی یک بر صفر مقابل چادرملو 
و شمس آذر. تیم نویدکیا در این فصل تنها در یک 
بازی موفق به گلزنی شد. آنها با 5امتیاز از 6مسابقه 
در حالی در رده چهاردهم آرام گرفتند که البته یک 
بازی عقب افتاده دارند و با پیروزی در آن شاید چند 
پله بالاتر بروند اما مجموعه شرایط برای نویدکیا 
رضایت بخش نبود و او با اصرار خودش به همکاری 
با مس پایان داد؛ کاملا آرام و بی سروصدا، همانطور 

که از شخصیت این مربی انتظار می رفت...

چهره روز

پخش زنده

برنامه بازی
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جنگ جنگ 
حیثیتحیثیت

ي|
وود

ن دا
حس

س|  م
  عک

   

لیگ ملت های اروپا

ارمنستان

اتریش

مقدونیه

نروژ

19:30

22:15

فنلاند

انگلیس
19:30

یونان

ایرلند
22:15

لیگ ملت های اروپا

بلژیک

آلمان

ایسلند

استونی

فرانسه

هلند

ترکیه

سوئد

22:15

22:15

22:15

22:15

گرجستان

آلبانی
19:30

بوسنی

اوکراین

ولز

مجارستان

چک

مونتهنگرو

22:15

22:15

22:15

دوشنبه 23 مهر1403
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مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

عربستان

قطر

بحرین

19:30

21:30

ژاپن

استرالیا
14:50

دیگر کسی صالح نبود؟ 
 حضور صالح حردانی به جای رضاییان تنها تغییری
 است که یاران قلعه نویی در ترکیب تیم ملی داده اند؛ 
حزباوی، آریا، قربانی، نعمتی و بقیه فقط سیاهی لشکرند

بهروز رسایلیتیتر یک
روزنامه نگار
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ورود دوربین به 
حریم تیم ها

درحالی کــه در لیــگ خودمان 
هر کاری می کنیــم تا از جذابیت 
فوتبال کاسته شــود، انگلیسی ها 
برای جذب مخاطب بیشــتر در 
سراســر جهان و همچنین درآمد 
بیشــتر، راه تازه ای یافته اند. لیگ 
برتــر انگلیس 3پیشــنهاد برای 
پوشش بهتر و البته جذب بیشتر 
بیننده های تلویزیونی، به باشگاه ها 
ارائه داده، شــامل مصاحبه بین 
نیمه با مربیــان تیم ها، مصاحبه 
بــا بازیکنــان پــس از تعویض و 
پخش تصاویر رختکــن تیم ها با 
حضور بازیکنــان. از فصل آینده، 
هر باشــگاه موظف است هر هفته 
یکی از این مــوارد را انجام دهد. 
فعلا فقط درباره حضور دوربین در 
زندگی شخصی بازیکنان و مربیان 

تصمیمی گرفته نشده است!

دیوار دفاعی در 
ورزشگاه

اریک تن هاخ که جایگاه متزلزلی 
روی نیمکــت منچســتریونایتد 
دارد، از مدیران باشــگاه خواسته 
دور محل تمرینی تیم اصلی دیوار 
بکشند. دلیل این درخواست حفظ 
حریم خصوصی تیم اصلی و مخفی 
نگه داشتن مسائل تاکتیکی بوده 
تا کسی از تاکتیک های این مربی 
ســر درنیاورد. البته همین حالا 
هم کسی سر درنمی آورد. هزینه 
ســاخت این دیوار 200هزار پوند 
خواهد بــود. همزمــان مدیران 
باشــگاه با توماس توخــل برای 
جانشــینی این مربــی هلندی 
مذاکــره کرده انــد اما نشــریه 
آلمانی بیلد ادعــا کرده که توخل 
با فدراســیون فوتبال انگلستان 
برای هدایت سه شــیرها به توافق 
دســت یافته و به زودی جانشین 
لی کارســلی می شــود. سرمربی 
موقت تیم ملی انگلیس گفته که 
دوست دارد هر چه ســریع تر به 
پســت قبلی اش در تیم ملی زیر 

21سال برگردد.

 بچه غول
پدر شد

ارلینگ هالنــد ملقب به بچه غول 
پس از رکوردزنی در تیم ملی نروژ، 
اعلام کرد که به زودی پدر خواهد 
شد. مهاجم نروژی منچسترسیتی 
در بازی با اسلوونی 2گل زد و در 
24ســالگی با 34گل به بهترین 
گلزن تاریخ تیــم ملی فوتبال این 
کشور تبدیل شد؛ بالاتر از یورگن 
یووه)33گل( و اینار گوندرســن 
)26گل(. او در 36بازی توانســته 

34گل ملی ثبت کند.

خداحافظی 
ژول ماتیپ

مدافــع کامرونــی لیورپــول که 
قــراردادش را با این باشــگاه به 
پایان رسانده بود، تصمیم گرفت 
به فوتبالش هم پایــان دهد. ژول 
ماتیپ در 33سالگی این تصمیم 
را گرفت، درحالی که می توانست 
در تیمی کوچک تــر یا لیگ های 
عربســتان و آمریکا به بازی ادامه 
دهد. این مدافع کامرونی 201بار 
با پیراهن لیورپول به میدان رفت و 
با این تیم به همه جام های ممکن 
رسید. ژابی آلونسو او را درصورت 
جدایی جاناتان تاه و پیوستنش به 

بایرن مونیخ می خواست.

رده بندی 
بهترین 

لیگ های 
جهان
بر اساس 

امتیاز

لیگ برتر 
انگلیس

87.9

01

بوندس لیگا 
آلمان

86.2

02

 سری آ
ایتالیا

87.9

03

 لالیگا
اسپانیا

85.1

04

 لیگ یک
فرانسه

85.1

05

 سری آ 
برزیل

80.8

06

 لیگ
 پرتغال

80.1

07

ژوپیترلیگ 
بلژیک

79.2

08

لیگ حرفه ای 
آمریکا

78.2

09

چمپیونشیپ 
انگلیس

77.6

10

لیگ حرفه ای 
آرژانتین

77.5

11

سوپرلیگ 
دانمارک

77.4

12

 اردیوسه
هلند

77.3

13

 لیگ
مکزیک

76.7

14

 لیگ
چک

76.5

15

اکستراکلاسا 
لهستان

76.4

16

بوندس لیگا2
آلمان

76.3

17

 سوپرلیگ
 ترکیه

76.0

18

 سری ب
ایتالیا

76.0
سوپرلیگ 
سوئیس

75.9

20

رده بندی 
بهترین 

باشگاه های 
جهان
 بر اساس

 امتیاز

منچسترسیتی
انگلیس

100

01

رئال مادرید
اسپانیا

97.2
آرسنال
انگلیس

96.9

03

اینترمیلان
ایتالیا

96.4

04

لیورپول
انگلیس

95.9
بایر لورکوزن

آلمان

95.5

06

پاری سن ژرمن
فرانسه

94.9

07

بایرن مونیخ
آلمان

94.1

08

بارسلونا
اسپانیا

93.8

09

اسپورتینگ
پرتغال

93.4
لایپزیش

آلمان

92.3

11

دورتموند
آلمان

92.3

12

یوونتوس
ایتالیا

92.1

13

آتالانتا
ایتالیا

91.8

14

موناکو
فرانسه

91.5
چلسی
انگلیس

91.4

16

اتلتیکومادرید
اسپانیا

91.0

17

پورتو
پرتغال

90.8
بنفیکا
پرتغال

90.7

19

اشتوتگارت
آلمان

90.5

20

02 05

10

15 18

سقوط آزاد لالیگا
در رده بندی بهترین لیگ های فوتبال جهان فاصله لیگ برتر با دیگران افزایش یافته است

اپتا هر چند وقت یک بار، رده بندی بهترین لیگ های 
جهان را منتشر می کند. در به روزرسانی تازه اپتا، لیگ 
برتر فاصله ای بیشتر با دیگر لیگ های جهان پیدا کرده 
است. به خاطر درآمد بالای حق پخش و وضعیت مالی 
باشــگاه های انگلیســی، این فاصله روزبه روز بیشتر 
می شــود. اگر لیگ برتر، لالیگا، بوندس لیگا، سری آ 
و لیگ یک را 5 لیگ بزرگ اروپایــی بنامیم، از حالا 
لیگ برتر را باید از این فهرســت خــارج کنیم و نام 
دیگری برایش درنظر بگیریم؛ مثلا بگوییم لیگ خیلی 
بزرگ تر. شــاید اگر یک بازی بوندس لیــگا را به طور 
تصادفی انتخاب و تماشا کنیم، لذت بیشتری ببریم 

اما هیجان بازی های انگلیس به مراتب بالاتر است.
- میانگین امتیاز تیمی 20 باشگاه فعلی لیگ برتر از 
بین صفر تا 100 امتیاز، 87.9 است. این بدان معناست 
که نسبت به آخرین به روزرســانی در  ماه مارس، این 
امتیاز0.6 افزایش یافته است. منچسترسیتی)100(، 
آرسنال)96.9( و لیورپول)95.9(، تیم هایی هستند 
که توانسته اند در جمع 5  باشگاه برتر جهان قرار بگیرند 
و خودش رکورد فوق العاده ای برای لیگ برتری هاست.
- در طــول فصــل 24-2023، لالیــگا، ســری آ و 
بوندس لیگا، همگی بر ســر رتبه دوم بــا هم رقابت 
داشته اند. بوندس لیگا پس از لیگ برتر در رده دوم بود 

اما در  ماه مارس به رده چهارم ســقوط کرد. حالا باز 
هم مثل فصل گذشته، لیگ فوتبال آلمان به رده دوم 
صعود کرده و میانگین امتیاز باشگاه های آن به 86.2 
رسیده اســت. این لیگ هم امتیاز با سری آست، اما 
بوندس لیگا به دلیل داشتن تعداد باشگاه های بیشتر در 
میان 10تیم برتر در رده بندی )دو باشگاه بایرن مونیخ 
و بایر لورکوزن نســبت به یک باشــگاه سری آ یعنی 

اینترمیلان( امتیاز بالاتری کسب می کند.
- لالیگا که با رفتن مســی، رونالــدو و بنزما از لحاظ 
اعتباری و ارزش ســقوط چشمگیری داشته و آمدن 
امباپه و ماندن وینیسیوس و حضور یامال هم نتوانسته 
آن را نجات دهد، سال به سال افت می کند. رئال مادرید 
فصل پیش برای پانزدهمین بار قهرمان اروپا شــد اما 
هیچ تیمی در لالیگا از مرحله حذفی لیگ اروپا فراتر 
نرفت. حتی هیچ کدام در مرحله یک چهارم نهایی لیگ 
قهرمانان حضور نداشتند و مردان کارلو آنچلوتی تنها 
کسانی بودند که توانستند از نخستین مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان به سلامت عبور کنند. در لیگ کنفرانس 
و لیگ اروپا هم وضعیت به همین منوال بود و هیچ تیم 

اسپانیایی از مرحله یک چهارم بالاتر نرفت.
 )Campeonato Brasileirao( ســری آ برزیل -
بالاترین رتبه در بین لیگ های غیراروپایی جهان را در 

اختیار دارد و حتی از لیگ برتر پرتغال هم رده بالاتری را 
به خود اختصاص داده. برزیل در نیمه نهایی رقابت های 
قاره ای 2نماینــده به نام اتلتیکو مینیــرو و بوتافوگو 
داشت. MLS یا لیگ فوتبال حرفه ای آمریکا در رتبه 
نهم بهترین لیگ های جهــان از نظر ابررایانه های اپتا 
قرار دارد. پیش از لیونل مسی، آنها در رده بیست و نهم 
بودند اما نتایج اینترمایامی در جام اتحادیه، رده آنها را 
بالا برد و آنها را بالاتر از باشگاه های مکزیکی، به لیگ 
برتر منطقه تبدیل کرد. لیگ برتر آرژانتین یا سوپرلیگا، 
سومین لیگ غیراروپایی در میان 10لیگ برتر فوتبال 

جهان است؛ با قرار گرفتن در رده دهم.
- اپتا با وجود این همه ســتاره بزرگ فوتبال در لیگ 
برتر عربســتان بی توجهی نشــان داده است. حتی 
لیگ های لهستان و لیگ 12تیمی دانمارک یا دسته 
دوم ایتالیــا، آلمان و انگلیس هــم در جمع 20لیگ 
نخست جهان هستند، اما عربستان سی وسوم است! در 
میان 100باشگاه بزرگ جهان، الهلال رده34 را به خود 
اختصاص داده اســت. جالب اینکه در این رده بندی، 
رتبه تیم النصر با حضور کریستیانو رونالدو92 و رده 
اینترمایامی با لیونل مسی98 است، اما لیگ فوتبال 
حرفه ای آمریکا معلوم نیست چرا نهم و لیگ عربستان 

سی وسوم است!
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نفرین مسینفرین مسی
وقتی همه نامزدهای توپ طلا به جز جود مصدوم شده اند

انگار توپ طلای فوتبال اروپا غیر از لیونل مسی به کسی دیگر نمی سازد. مجله فرانس فوتبال سرانجام پا روی دل 
خودش گذاشت و همزمان نام مسی و رونالدو را در میان نامزدهای توپ طلای امسال قرار نداد. پس از این تصمیم، ابتدا 
رودری، هافبک اسپانیایی منچسترسیتی رباط صلیبی پاره کرد و سپس نوبت هموطن او، کارواخل رسید که دچار 
همین مشکل شود. ملی پوشان اسپانیا در همین فیفادی اخیر از 2همبازی خود که نقش مهمی در قهرمانی لاروخا در 
یورو 2024 داشتند، استقبال کردند و برای آنها که با عصا راه می رفتند، تونل افتخار زدند. وینیسیوس هم که گزینه 
اصلی فتح این جایزه است، در بازی آخر رئال مادرید دچار مصدومیت شانه و گردن شد تا فیفادی اخیر و احتمالا یکی 
دو بازی بعدی رئال را هم از دست بدهد. البته درباره او خبر تازه این است که از مصدومیت گردن بهبود یافته و به طور 

معمول تمرین می کند؛ هرچند باشگاه در سایت رسمی خود اعلام کرده که این بازیکن به تنهایی 
مشغول تمرین است و اجازه شرکت در تمرینات گروهی را ندارد. وینیسیوس احتمالا 

مقابل سلتا بازی خواهد کرد و سپس پیش از مراسم توپ طلا، 2بازی مهم در 
برنابئو مقابل دورتموند و سپس بارسلونا خواهد داشت. فقط بلینگام از 

میان نامزدهای اصلی هنوز سالم و روپاست! شاید مسی راضی 
نیست جایزه مادام العمرش را بعد از او به کسی دیگر بدهند!

باارزش ترین ها
 وینی در به روزرسانی تازه ترنسفرمارکت 

در کنار هالند باارزش ترین بازیکن حال 
حاضر فوتبال جهان است. در میان 

10نفر اول، نام 4بازیکن از رئال دیده 
می شود. باارزش ترین بازیکنان 

حال  حاضر فوتبال جهان: 
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شغل پولساز 
اما دردسرساز
بند قرارداد یورگن کلوپ حساسیت هایی را 

برانگیخته است
یورگن کلوپ که گفته بود هرگز در لیگ برتر مربیگری نخواهد کرد تا رودرروی 
لیورپول قرار نگیرد و قصد دارد یک سال استراحت کند، خیلی زود حوصله اش 
سر رفت و یک شغل فوتبالی انتخاب کرد. البته او فعلا مربیگری نمی کند و قرار 
است به عنوان رئیس بخش فوتبال در مجموعه ردبول مشغول به کار شود. ردبول 
که باشگاه هایی مانند لایپزیش، سالزبورگ و چند باشگاه دیگر را تحت مالکیت 
خود دارد، به آقای معمولی به اندازه یک ســرمربی بزرگ حقوق می دهد؛ سالی 

حدود ۱۰ تا ۱۲میلیون یورو.
کلوپ که خودش را برای جانشــینی یولیان ناگلزمان در تیم ملی آلمان آماده 
می کند، در قراردادش با ردبول بندی گنجانده که به موجب آن اگر از فدراسیون 
فوتبال برای مانشافت پیشنهاد داشت، بتواند قراردادش را فسخ کند. ناگلزمان 
پیش از دیدار با بوسنی که با پیروزی ۲بر یک آلمان به پایان رسید، درباره این 
شایعه و بند فســخ قرارداد به تندی صحبت کرد و گفت: »به اولیور مینتزلاف 
)رئیس ردبول( برای عقد قرارداد با کلوپ تبریک می گویم. این یک معامله دوسر 
برد است، اما بند فسخ کلوپ برای آلمان را درک نمی کنم. من با مینتزلاف کار 
کرده ام و او را به خوبی می شناسم. تصور نمی کنم چنین بندی در قرارداد کلوپ 

وجود داشته باشد. باید از او در این باره بپرسم و بعداً به شما جواب بدهم.«

نکونام صبور نبود
مجید نامجو مطلق که سابقه حضور در استقلال را به عنوان بازیکن، مربی 

و حتی سرمربی داشته، از شرایط این روزهای این تیم می گوید

ماشین گلزنی جدید
تیم ملی آلمان در دهه های اخیر مهاجم بزرگی در پیشانی خط حمله نداشته و 
غیراز میروسلاو کلوزه کسی نبوده که گل های زیادی برای مانشافت بزند. پس 
از فولکروگ که در سن بالا کشــف و به تیم ملی دعوت شد و گل های زیادی را 
در بازی های کم برای این تیم به ثمر رساند، با مصدومیت او حالا یک بازیکن با 
شرایط مشابه رو شده که او هم در سن بالا به شهرت رسیده و درهای تیم ملی 
به رویش باز شــده است. دنیز اونداو، مهاجم ۲۸ساله اشــتوتگارت با ثبت دبل 
مقابل بوسنی، در پنجمین بازی ملی، به آمار ۳گل زده با پیراهن آلمان رسید. 
او که سابقه حضوری کوتاه مدت در برایتون را هم دارد، فصل پیش از ستارگان 
اشتوتگارت بود، تیمی که درخشش عجیب لورکوزن اجازه نداد دستاوردهایش 
دیده شود. اونداو در ۸بازی اخیر خود در تمامی رقابت ها تنها در بازی با تیم های 
اســپارتاپراگ و هوفنهایم موفق به گلزنی نشــده و به تیم های هلند، گلادباخ، 

رئال مادرید، دورتموند )۲(، ولفسبورگ و بوسنی )۲( گل زده است.

نویر کجایی؟
با خداحافظی مانوئل نویر از تیــم ملی آلمان، بهترین دوران تراشــتگن از راه 
فرارسید اما دروازه بان بارسلونا بلافاصله دچار مصدومیت شدید شد. در غیاب 
دروازه بانان بایرن و بارسا، حالا دیگر دروازه بانی وجود ندارد تا خیال آلمان ها را 
آسوده سازد. در بازی با بوسنی فقط یک ضربه به چارچوب دروازه آلمان زده شد 
که همان ضربه سر آرام ادین ژکو به گل تبدیل شد. نوبل که زمانی برای رقابت 

با نویر توسط بایرن مونیخ جذب شده بود، نتوانست هواداران را امیدوار کند.
 

گلزن تمام نشدنی
ادین ژکو سن و ســال نمی شناسد. او تا همین ۲ســال پیش مشغول رقابت با 
مهاجمان جوان اینتر بود و پابه پای آنها گل می زد. حالا در ترکیه زیرنظر مورینیو 
به گلزنی ادامه می دهد و البته در تیم ملی بوســنی. گلش به آلمان نهمین گل 
مهاجم فنرباغچه در لیگ ملت های اروپا بود و گل ملی شــماره ۶۷ این بازیکن 

۳۸ساله در ۱۳۷بازی ملی.

امیرحسین اعظمی|  بعد از واگذاری اســتقلال به هلدینگ خلیج فارس و خریدهایی که 
این تیم قبل از شروع فصل انجام داد، هواداران منتظر اتفاقات خوب بودند اما زودتر از آنچه 

تصور می کردند، آشفتگی  سراغ این تیم آمد؛ جواد نکونام، از تیم خداحافظی زودهنگامی 
داشت و حالا مدیران باشگاه بعد از انتخاب سهراب بختیاری زاده به عنوان مربی موقت، 
به دنبال استخدام یک سرمربی خارجی هستند. مجید نامجومطلق، بازیکن و سرمربی 
سابق استقلال در گفت وگو با همشهری، هرچند نقد هایی به نکونام دارد ولی بیشتر 
مدیران باشگاه را زیرسؤال می برد. او معتقد است اگر مدیران استقلال قصد همکاری 
با نکونام را نداشتند، باید قبل از شروع فصل تصمیم دیگری می گرفتند. نامجومطلق 
شرایط فصل گذشته استقلال نکونام را با این فصل مقایسه می کند. او درباره شرایط 
استقلال در فصل پیش چنین می گوید: »گاهی اوقات ممکن است یک مربی با 
وجود زحماتی که می کشد به آن نتیجه لازم نرسد و به اصطلاح کار جلو نرود. نکونام 

برای موفقیت در استقلال وقت گذاشت و زحمت کشید ولی نتیجه آنطور که 
او می خواست، نشد. فصل پیش تیم دیر بسته شد و مشکلات زیادی هم 
وجود داشت ولی استقلال امتیاز یک تیم قهرمان را به دست آورد. آنها 
هفته ها صدرنشین لیگ بودند و در نهایت یک غفلت یا یک بدشانسی 

قهرمانی را از استقلال گرفت.«  

   جواد صبور نبود
نامجومطلق درباره شــرایط تیم در این فصل هــم توضیح می دهد: 
»استقلال در این فصل خوب بسته شد، نقل و انتقالات زیرنظر نکونام 
انجام و بازیکنان خوبی به تیم اضافه شد. انتظار می رفت فصل جدید 
به خوبی برای استقلال شروع شــود ولی متأسفانه اختلاف نظر بین 
نکونام و مدیران باشگاه، شــرایط را بد کرد و اتفاقات سال گذشته 

دوباره تکرار شد. فکر می کنم نکونام در استقلال مربی صبوری 
نبود و شاید خیلی از مشکلات می توانست درون تیم یا باشگاه 

حل شود و به رســانه ها نرســد. دهه های گذشته هم 
مشکلات زیادی در استقلال وجود داشت . به عنوان 

مثال، می توان از زمان زنده یاد منصور پورحیدری 
صحبت کــرد. او خیلی از مشــکلات را تحمل 
می کرد و اجازه نمی داد به بیرون کشیده شود.«

   مدیریت هم مقصر است
نامجومطلــق درخصــوص انتقاد هــواداران و 

پیشکسوتان اســتقلال از مدیریت این باشگاه )ســمیعی و شهریاری( 
می گوید: »وقتی یک تیم با مشکل یا بحران مواجه می شود، طبیعی است 
که مدیریت هم مقصر باشد. قبل از شــروع فصل اختلاف ها شروع شد و 
حتی ماندن نکونام در استقلال قطعی نبود، ولی استقلال لیگ را با نکونام 
شروع کرد و در هفته سوم هم بحث برکناری دوباره او مطرح شد. هیچ جای 
دنیا این اتفاق نمی افتد. اگر مدیران استقلال نمی توانستند با افکار و سبک 
نکونام کنار بیایند، باید قبل از شــروع فصل تصمیم دیگری می گرفتند و 

مربی دیگری می آوردند.«

   گزینه ایرانی
انتخاب سرمربی جدید چالش سخت این روزهای استقلال است؛ چالشی 
که نامجومطلق نگران به سرانجام رساندن آن است: »مدیران استقلال برای 
انتخاب جانشین نکونام با چالش سختی مواجه شــده اند. در این مقطع و با 
توجه به شرایطی که منطقه دارد، مربیان خارجی به سختی قبول می کنند که 
به ایران بیایند و از طرفی پیدا کردن مربی خوب خارجی هم که بتواند با استقلال 
نتیجه بگیرد، آسان نیست. اگر مدیران استقلال دنبال این هستند که تیم سریع 
نتیجه بگیرد، باید سراغ گزینه ایرانی بروند که در رأس آنها فرهاد مجیدی قرار 
دارد. اگر هم استقلال می خواهد به آینده فکر کند و به فکر تغییر ساختار و نگرش 
تیم است، باید مربی کاربلد خارجی بیاورد.« نامجومطلق از یک نظر دیگر هم 
انتخاب سرمربی را کار سختی برای مدیران باشگاه می داند؛ اینکه اگر سرمربی 
جدید به هر دلیلی نتواند نتیجه بگیرد، یک بهانه دم دســتی دارد و حتما مدعی 

می شود چون تیم را خودش نبسته نتوانسته به نتیجه برسد.

   به نکونام نمره قبولی می دهم
نکونام در حالی از استقلال جدا شد که بسیاری از هواداران این تیم تفکرات تدافعی 
این مربی را مورد انتقاد قرار دادند. نامجومطلق درخصوص این موضوع می گوید: 
»خیلی از مربیان خوب و موفق هســتند که ســبک تدافعی دارند، مثل مورینیو، 
کی روش، سیمئونه و... برخی مربیان هم تفکرات تهاجمی دارند. سبک و تفکر هر 
مربی متفاوت است و نباید فراموش کرد که نکونام از لحاظ نتیجه گیری در استقلال 

عالی عمل کرد. من به او نمره قبولی می دهم ولی به هر حال سبک بازی استقلال 
مورد پسند هواداران تیم نبود. هر باشــگاهی براساس فلسفه بازی  اش 

می تواند مربی انتخاب کند.«

به سود یا ضرر تراکتور؟
بار دیگر مصاحبه های آتشین زنوزی؛ آیا این حرف ها به سود تیم تبریزی است؟

باز هم تکرار مکررات، تنها با بهانه های به روز و جدید. شمار 
مصاحبه های تند و تیز و بلند بــالای محمدرضا زنوزی از 
دست اهالی فوتبال در رفته است. او هر از گاهی با یک مشت 
بهانه تازه پا به میدان می گــذارد و دقیقا همان حرف های 
همیشــگی را می زند. محور اصلی ادعاهای مالک تراکتور 
این است که همیشه و در همه حال به این تیم تبریزی ظلم 

می شود، مسئولان و رسانه ها هوای دو قطب سنتی 
پایتخت را دارند و مخصوصا قهرمانی های پیاپی 

پرســپولیس به خاطر حمایت های بیرونی 
بوده. همانطور که گفتیم فقط بهانه ها فرق 
می کند. مثلا چند سال پیش او عین این 
حرف ها را بعد از شکســت تراکتور مقابل 
پیکان در لیگ هجدهم بــه زبان آورد و در 

اظهارنظری حیرت انگیز مدعی شد تیم هایی 
مثل پیکان و ســایپا فقط در لیگ هســتند تا به 

پرسپولیس و استقلال ببازند! دیگر بگذریم از اینکه همین 
امروز رفیق شــفیق آقای زنوزی یعنی رســول خطیبی به 

شکلی عجیب مدیرعامل همین تیم پیکان شده است!
بهانه جدید زنوزی برای تکرار حرف های قدیمی اما، صدور 
رأی شکایت پرســپولیس از علیرضا بیرانوند است. بیرو در 
این پرونده محکوم بــه پرداخت جریمه نقدی شــد اما از 
محرومیت قطعی گریخت و بسیاری از کارشناسان عقیده 

دارند فدراســیون در قبال این دروازه بان لطف کرده است. 
زنوزی اما به همین کارشناســان حقوقی می تازد، هر که را 
گفته تراکتور از این رأی سود برده، مورد نوازش قرار می دهد، 
خودش ادعای سواد حقوقی می کند و حتی به بحث داوری 
بازی تیمش با فولاد هم وارد می شود؛ مجموعه ای متراکم، 

از ادعاهای پراکنده و یکی از دیگری عجیب تر!
حقیقتا نه فرصت و نه حتــی انگیزه ای وجود دارد 
که به نقد تک تــک ادعاهای مطرح شــده از 
سوی زنوزی برخیزیم. اگر زمینه اصلاح و 
بهبود رویه وجود داشــت، حتما نقدهای 
قبلی به نتیجه می رســید. ســخن کوتاه 
این مطلــب تنها یک چیز اســت؛ اینکه 
چنین مصاحبه هایی واقعا به تراکتور کمک 
نمی کند. هر بار مالک باشــگاه تبریزی با این 
اظهارات تند و بلند به میــدان آمد، تیمش را به 
حاشیه برد و آســیب فنی دید؛ نمونه اش در همان لیگ 
هجدهم که قهرمانی را خودش از دست تراکتور پراند. این 
تیم در فصل جاری یکی از پرســتاره ترین ترکیب هایش را 
در اختیار دارد و مربی مشتاق و نســبتا موفقی را هم روی 
نیمکتش می بیند. آنها شاید بیشتر از هر زمانی برای موفقیت 
ابزار لازم را داشــته باشند، البته اگر شــخص زنوزی با این 

حاشیه سازی هایش اجازه بدهد!

LIONEL MESSIنفرین مسینفرین مسی
وقتی همه نامزدهای توپ طلا به جز جود مصدوم شده اند

شوک برزیلی؟!
یک خبر مرتبط با وینیســیوس اینکه لوئیس 
ایناســیو لولا، رئیس جمهور جنجالی برزیل 
در امــور فوتبال ایــن کشــور دخالت کرده 
و دســتور داده که تنها از بازیکنان شاغل در 
لیگ داخلی برای تیم ملی اســتفاده شــود. 
درصورت تسلیم فدراسیون فوتبال این کشور، 
بازیکنانی مثل وینیسیوس، رودریگو، رافینیا، 
آلیسون، ادرســون و خیلی های دیگر جایی 
در ترکیب سلســائو نخواهند داشت. داسیلوا 
گفته: »بازیکنان خوب برزیلی خارج از برزیل 
بازی نمی کنند. آنهایی که خارج از کشور بازی 
می کنند، از بازیکنان لیگ داخلی برزیل بهتر 
نیستند. گارینشاها و روماریوها خارج از برزیل 
بازی نمی کنند. آنها فقــط بازیکنان جوانی 
هستند که هنوز به ستاره تبدیل نشده اند.« 
اگر این یک اجبار باشــد، فیفا در قضیه 
دخالت خواهد کرد. دخالت دولت و 
سیاســیون در امور فوتبال از نظر 

فیفا ممنوع است.
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لا  حــا
گردانندگان این مجله و جایزه 

که پیش بینی هــا را درباره برنده شــدن 
وینیسیوس خوانده اند، اعلام کرده اند هنوز نام برنده 

مشخص نیست و امســال قرار است برخلاف سال های 
پیش تا آخرین لحظه نام برنده، مرموز باقی بماند. امسال 
از مصاحبه فرانس فوتبال با برنده پیش از مراســم خبری 
نخواهد بود و تنها در شــب مراســم همگان از نام او آگاه 
خواهند شد. پیش از این رسم بود که مجله فرانسوی در 

کنار مصاحبه، عکس هایی هم از فاتح توپ طلا 
می گرفت و همین نام برنده را لو می داد.

زین الدین زیدان هرگز علاقه شدیدش به شــغل سرمربیگری تیم ملی 
فرانسه را پنهان نکرده و به همین دلیل مورد خشم دیدیه دشان و رئیس 
فدراسیون فوتبال فرانسه قرار گرفته و مثل اینکه حالا نوبت دشمنی بین 

ناگلزمان و یورگن کلوپ است.

LIONEL MESSI
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افقی:
1- هشتادمین سوره قرآن - 
بیماری عفونی حاد کودکان 

- مرض قند
2- رسوب های به جامانده از 
جریان آب در بستر رودخانه - 
نام سابق رامسر - زنگ جرس

3- یــار ژولیــت - فرمانده - 
برترین حجاب زن ایرانی

4- از ایلخانان مغــــــول - 
همیشگی

5- نشــانه جمع - وضعیت - 
داستانی نوشته جان اشتاین 

بک 
6- مصیبت هــا - بندری در 

هند - گوشت آذری
7- آبادی در میان کویر - پدر 

- همنشین
8- شــهری در فــارس - از 
مطهــرات در اســام - قوه 

بینایی
9- صندوق بین المللی توسعه 
کشــاورزی - معبود یگانه - 

داشتن مال و ثروت
10- دست عرب - مواظب - 
بندری در حاشیه دریای خزر

11- عمده فروش - قلب قرآن 
- یکدندگی

12- قابل خوردن - عروسک 
فرنگی

13- بندگان - خدای یکتا - 

کودک پاریسی رمان بینوایان
14- کلمــه هشــدار - عابد 
نصرانی کــه از نبوت حضرت 
محمد)ص( در کودکی خبر 

داد - کاخ تاریخی فرانسه
15- تاج - دچار نقص عضو - 

مکر و حیله
  

عمودی:
1- امانتــی - از ویژگی های 

جوانمردان است
2- بی عرضــه - ورم کردن - 

خداحافظی بیگانه
3- توتیــا - کتــاب را جلد 

می کند - آرشه
4- از انیمیشــن های موفق 
ایرانی بــه کارگردانی هادی 

محمدیان – کمک رسانی
5- فراری - فهم و شــعور - 

بادمجانش آفت ندارد
6- خواب وحشتناک - جمع 

مکسر روح
7- برابر - چاردیواری مسقف 

- فرومایه
8- گوشــت بی استخوان - از 
آثار گونتر گراس، نویســنده 

آلمانی - زراعت کردن
9- پوشــیده و پنهان - نشان 

افتخار - مردان خدا
10- خانــه زیرزمینــــی - 

پایتخت تبت

11- مروارید - مضطرب - از عایم 
نگارشی

12- از جنس چوب - توده انباشته 
شده از چیزی

13- سقز - انسان - گمگشته کنعان
14- پیروزی ورزشی - عامت جذر 
در ریاضی - بلندترین استخوان بدن

15- اثری عظیم به قلم ویل دورانت 
- پادشــاه پیشــدادی که به دست 

ضحاک کشته شد

شهسنارنخستابن
ینتسبتیادهقداص

پوییسیسمیهف
ودرگالابرسمتس
رامامناقفخهر

نشاکرپقیرفتک
کینرانکربتناو
لایماتوقکنارف
هلدااهبریشوتت

پنلوماهامهرد
ومکالوکمشفکه
کلالاستوفترسم
الکویرتناکج
کیفارتحرطیدوجو

ژراشییاهنتعرش 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4876
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

867512439
351947682
924368157
213854976
579236841
486179523
735681294
698423715
142795368

متوسط

     2   4
8    6   5  
  9   7 6  1
9 8  1      
  6    8   
     5  4 3
3  8 7   5   
 1   9    2
5   3     156928347

984753612
273614589
867591423
421386795
395472861
548239176
632147958
719865234

ساده

متوسط

761852394
843961257
259437681
985143726
436279815
172685943
328714569
617598432
594326178

سخت

     2 4 3  
 5     6   
9     8    
 1 3  5     
  9    8   
    7  5 2  
   6     4
  8     1  
 4 2 7      

ساده

1 5   2 8    
 8 4    6  2
 7 3  1    9
  7   1  2  
4  1 3  6 7  5
 9  4   8   
5    3  1 7  
6  2    9 5  
   8 6   3 4

الکسیس گندوز 
پرسپولیس
4کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

4516-75119سپاهان1
2614-8-642پرسپولیس2

5514-742110ملوان3

4214-74216فولاد4
5613-741211تراکتور5
129-62313گل گهر6
619-72327آلومینیوم7

8-8-62228استقلال8
38-9-72236چادرملو9

47-8-71424ذوب آهن10

26-7-71335خیبر11

36-8-71335شمس آذر12
36-7-71334استقلال خوزستان13

25-5-61233مس رفسنجان14

34-7-434-7نساجی15

73-8-341-7هوادار16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

عارف رستمی
خیبر
3پاس

اتکیر یوسوپوف
فولاد

4کلینشیت

امید نورافکن
ملوان
2پاس

رضا غندی پور
ملوان
3گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
4گل

رامین رضائیان
استقلال
3گل

 مهرداد قنبری
خیبر
3گل

محمد خلیفه
آلومینیوم

4کلینشیت

ریکاردو آلوز  
تراکتور
2پاس

محمدرضا اخباری 
گلگهر

5کلینشیت

بهرام گودرزی  
آلومینیوم
3پاس

نكته بازی

یک تیم پیدا کن بعد!
خدا را شکر، کنفدراسیون فوتبال آســیا با پیشنهاد اولیه ایران برای 
برگزاری بازی با قطر در تاشــکند موافقت نکــرد، وگرنه احتمالا آن 
روز جو بدی در اســتادیوم می داشــتیم! پیش و پس از بازی ایران و 
ازبکســتان، فضا بر اثر کری خوانی بازیکنان 2تیم ملتهب و سنگین 
شد. جان مایه کام هم این اســت که ازبک ها حس می کنند سطح 
فوتبال شان به ایران نزدیک شده و ایرانی ها هم به شدت با این موضوع 
مخالف هستند. جهانبخش یکی از کسانی بود که به شدت نسبت به 
چنین اظهارنظرهایی موضع گرفت و گفت: »مقایسه بازیکنان ایران و 
ازبکستان خنده دار است. آنها اصا بازیکنی در لیگ های معتبر اروپایی 
ندارند.« خب البته جهانبخش فراموش کرده بود الدار شاهمرادوف در 
رم توپ می زند اما کاش کاپیتان تیم ملی  خودش وقتی وارد داستان 

می شد که لااقل با یک تیم باشگاهی قرارداد بسته باشد!

برانکو بد، اما...
عملکرد برانکو ایوانکوویــچ در تیم ملی چین جــای دفاعی ندارد و 
هیچ آدم عاقلی خودش را خرج توجیه شکست های او نمی کند. قبا 
هم مطالب بلند بالایی نوشــتیم و اشــاره کردیم که به نظر می رسد 
مربی 70ساله کروات در روزهای پایانی حرفه اش قرار گرفته و روی 
سراشیبی افتاده که این هم طبیعی است. با این حال خداوکیلی، این 
تیترهای »باز هم شکست برانکو« یا »تحقیر دوباره پروفسور« و... که 
چپ و راست زده می شود هم قدری بی انصافی است. آقا یک نگاه به 
ترکیب آن گروه بیندازید. این بیچاره باید ژاپن و اســترالیا را ببرد یا 
عربستان را؟ حتی بحرین هم در آن گروه تقریبا از همه همگروهی های 
ایران قوی تر و چغرتر است. تازه او هدایت چینی را پذیرفته که بدون 

گل زده از جام ملت های آسیا خارج شد. کمی منصف باشیم....

کنار هم قشنگ است
اگر یادتان باشد اوایل دوران حضور امیر قلعه نویی در تیم ملی، این تیم 
با مسئله ناتوانی در بسته نگه داشتن دروازه اش مواجه بود. آن زمان تیم 
ملی حتی از رقبایی مثل قرقیزستان و افغانستان هم گل می خورد و 
البته امیر قلعه نویی عقیده داشت این هزینه ای است که تیم ملی برای 
ارائه فوتبال تهاجمی و تماشاگرپســند ارائه می کند. حالا اما شرایط 
عوض شده است. تیم ملی در مسابقات انتخابی جام جهانی، طی 3دیدار 
فقط 2گل زده و فعا صاحب بدترین خط حمله گروه اســت؛ حتی 
ضعیف تر از قرقیزستان و کره شــمالی. با وجود این قلعه نویی پس از 
بازی با ازبکستان ترجیح داد به 3کلین شیت پیاپی تیم ملی اشاره کند. 
خاصه که ما نفهمیدیم چه شد اما این الاکلنگ چندان جالب به نظر 
نمی رسد؛ نباید آبادی دفاع و حمله، به ویرانی دیگری منتهی شود. این 

دو، کنار هم قشنگ است، مخصوصا وقتی با چنین رقبایی طرفیم.

حضور صالح حردانی به جای رضاییان تنها تغییری است که یاران قلعه نویی در ترکیب تیم 
ملی داده اند؛ حزباوی، آریا، قربانی، نعمتی و بقیه فقط سیاهی لشکرند

دیگر کسی صالح نبود؟دیگر کسی صالح نبود؟
صالح حردانی؛ تنها کشف امیر

اما بعد از این 6نفر، در پله هفتم 
و به عنوان هفتمین بازیکن پرکار 

تیم ملی در دوره جدید به نام 
صالح حردانی می رسیم که بعد از 
جام ملت ها به تیم اضافه شده و 

در 6بازی از 7بازی به میدان رفته 
است. حردانی در این بازی آخر 
مقابل ازبکستان اخراج شد اما 
اگر این مسابقه را هم یک بازی 

90دقیقه ای برای او لحاظ کنیم، 
دقایق بازی اش به 392دقیقه طی 

6بازی می رسد. علیرضا جهانبخش، 
سعید عزت اللهی، حسین 

کنعانی زادگان و امید نورافکن هم 
دیگر بازیکنان پرکاری هستند که 
بالاتر از 350دقیقه برای تیم ملی 
بازی کرده اند و در جمع 11بازیکن 

برتر حضور دارند؛ یعنی از 11بازیکنی 
که از جام ملت های آسیا تا امروز 

بیشترین حضور را در ترکیب اصلی 
تیم ملی داشته اند فقط یک نفر 

تازه به تیم اضافه شده است؛ یک 
بازیکن 25ساله که حالا جوان ترین 

بازیکن ترکیب اصلی است و در دفاع 
راست جای رامین رضاییان و صادق 

محرمی را گرفته است.

حضور علی نعمتی در ترکیب تیم ملی طی جدال روز پنجشنبه با ازبکستان، 
تعداد بازیکنانی را که امیر قلعه نویی بعد از پایان جام ملت های آسیا به بازی 
گرفته به 29نفر رساند. امیر قلعه نویی در دوره جدید سرمربیگری اش در تیم 
ملی که از سال1401 آغاز شده، در 26بازی سرمربی تیم ملی بوده است اما 
جام ملت های آسیا در کشور قطر که برای ایران با شکست مقابل تیم میزبان به 
پایان رسید، این دوره را به 2مقطع تبدیل کرده است؛ یکی قبل از جام ملت ها 
که به آماده سازی برای این رقابت ها گذشت و مقطع دوم بعد از جام ملت ها که 
تا اینجا با 7بازی برای ایران سپری شده است. مقطع اول در پایان جام ملت ها 
با 15برد، 3مساوی و یک باخت به پایان رســید. در این دوره یعنی از پایان 
جام جهانی2022 تا پایان جام ملت های آسیا2023 تیم ملی 19مسابقه انجام 
داد که شامل 11بازی رسمی و 8بازی دوستانه می شد. بازی های دوستانه 
برای قلعه نویی خوش یمن بودند و به استثنای بازی با روسیه که یک-یک 
مساوی شد، با نتایج خوبی برای ایرانی ها به پایان رسیدند. اما در بازی های 
رسمی 8برد، 2تســاوی و یک باخت به تیم ملی رسید که 2تساوی مقابل 
ازبکستان و سوریه رخ داد و یک شکست نیز همان باخت 3-2 مقابل قطر بود 

که منجر به خروج ایران از جام ملت های آسیا شد.

رفتنی ها: کریم، احســان، رامین  |   امــا در مقطع دوم و بعد از پایان 
جام ملت های آسیا، به محض بازگشت تیم ملی به خانه، زمزمه ها برای تغییر 
در کادر بازیکنان و نیاز تیم ملی به جوانگرایی آغاز شد. دیدارهایی که ایران در 
پیش داشت ابتدا 2مسابقه با ترکمنستان و بعد از آن هم دیدار با هنگ کنگ 
و ازبکستان در دور اول مقدماتی جام جهانی بود . پس از آن هم نوبت به دور 
آخر بازی های مقدماتی رسید که ایران با قطر، ازبکستان، امارات، قرقیزستان 

و کره شمالی همگروه شد. امروز تعداد مسابقات ایران بعد از پایان جام ملت ها 
به 7بازی رسیده و هشتمین بازی هم جدال با قطر است که روز سه شنبه در 
امارات برگزار می شود. در پروژه جوانگرایی تیم ملی، بعد از جام ملت ها امید 
ابراهیمی شــخصا از بازی های ملی خداحافظی کرد و انصاری فرد و احسان 
حاج صفی هم دیگر دعوت نشدند. رامین رضاییان هم بازیکنی بود که بعد از 
جام ملت ها یک بار دعوت شد و یک 90دقیقه برای تیم قلعه نویی بازی کرد اما 

به مرور از لیست کنار رفت و دیگر در تیم ملی دیده نشد.

باند طارمی، بیرو، سردار و...  |   به جای این نفرات اما کدام بازیکنان 
به تیم ملی رســیده اند و چهره جدید تیم ملی قرار است با کدام بازیکن ها 
ساخته شود؟ اگر دقایق بازی بازیکنان تیم ملی را بعد از جام ملت های آسیا 
جمع بزنیم، پرکارترین بازیکنان تیم طــی این 7بازی اخیر مهدی طارمی 
)622دقیقه(، میاد محمدی )562دقیقه(، شجاع خلیل زاده )540دقیقه( 
و سامان قدوس )513دقیقه( هستند؛ یعنی دقیقا همان هایی که قبا هم 
حضور داشتند و همگی آنها در جام ملت های آسیا فیکس بازی می کردند. 
نفرات بعدی هم علیرضا بیرانوند )450دقیقه( و سردار آزمون )402دقیقه( 
هستند؛ یعنی 6بازیکنی که بیشترین حضور در تیم ملی را بعد از جام ملت ها 
داشته اند، همان چهره هایی هستند که در آن تورنمنت بازیکن اصلی تیم 
بودند. همه این 6نفر در جام جهانی قطر نیز در تیم کی روش حاضر بودند و 

فقط شجاع خلیل زاده جایی در ترکیب اصلی نداشت.

باز هم هستند اما نیستند!  |   تیم ملی ایران با شکل و شمایلی که 
بعد از جام ملت های آسیا پیدا کرده، چهره های جدید دیگری هم دارد 

و نفرات جدیدش منحصر به صالح حردانی نیستند. اما بقیه این نفرات، 
جزو ذخیره های تیم محسوب می شوند و جایی در ترکیب اصلی پیدا 
نکرده اند. امین حزباوی پور یکی از مهم ترین پدیده های این سال هاست 
که درخشش در خط دفاعی، او را حتی تا ترکیب اصلی تیم السد هم 
پیش برد. او اما در 7بازی بعد از جام ملت ها فقط 252دقیقه بازی کرده و 
از این لحاظ سیزدهم است. نفر بعدی محمد قربانی است که از سپاهان 
به لیگ روسیه ترانسفر شد و در حال حاضر یکی از لژیونرهای فوتبال 
ایران است. او به تناوب توسط کادر فنی تیم ملی دعوت می شود اما کا 
191دقیقه بازی کرده و فقط در یک مسابقه فیکس بوده است تا رتبه اش 
بین ملی پوش ها  شانزدهم باشــد. رتبه هفدهم در اختیار آریا یوسفی 
اســت که چهره ای جوان و جدید محسوب می شود، اگرچه در لیست 
26نفره جام ملت ها نیز حضور داشته است. او بعد از آن رقابت ها طی 
7مسابقه فقط 148دقیقه برای تیم ملی بازی کرده است. علی نعمتی 
که با یک حضور 90دقیقه ای در همین بازی با ازبکســتان به لیست 
ملی پوشان اضافه شد، جدیدترین چهره این لیست است و با 90دقیقه 
بازی اش رتبه نوزدهم را دارد. بقیه بازیکنان جدید، دقایق حضور بسیار 
ناچیزی دارند که جمع آنها به یک نیمه هم نمی رســد. سامان فاح 
19دقیقه، محمدرضا آزادی 6دقیقه و جواد آقایی پور و محمد کریمی 
هر کدام یک دقیقه در زمین بوده اند و بود و نبودشان فرقی برای تیم امیر 
نداشته است. حتی  اللهیار صیادمنش، شهریار مغانلو و ابوالفضل جالی 
هم با اینکه قبا در تیم ملی حاضر بوده اند و بازیکن جدید محســوب 
نمی شــوند، فرصت چندانی برای بازی به دســت نیاورده اند و دقایق 

حضورشان به 75دقیقه هم نمی رسد.
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  نمایشگاه کارآفرینی به همت سازمان خدمات و 
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پرونده توسعه خطوط هفتگانه متروی تهران
 امسال بسته می شود

اصلماجرایخانهطالقانیچیست؟

چند روزی اســت که خانه آیت الله طالقانی در صدر خبرهای شبکه های اجتماعی و 
برخی از رسانه های منتقد مدیریت شهر ششم قرار گرفته است. یک روز عرضه کتاب ها 
توسط شهرداری تهران در بازار کتاب فروشان و روز دیگر تخریب خانه را مطرح کردند. 
همین موارد بهانه ای شد تا بازهم منتقدان وارد میدان هجمه شوند و عزم خود را برای 
نشان دادن بی کفایتی مدیریت شــهری جزم کنند. اما با پاسخگویی درست و بموقع 
مدیران شهری تیرشان به سنگ خورد. موضوع را علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
شهر تهران و نایب رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورا پیگیر شدیم و او اینطور 

روایت کرده است.

سرقتوفروشکتابها
ابتدا فروش کتاب هــای آیت الله طالقانی در بازار کتاب فروشــان مطرح شــد و 
منتقدان نوک پیکان را به سوی شــهرداری تهران گرفتند و نوشتند که مدیریت 
شهری کتاب های کتابخانه آیت الله طالقانی را در بازار عرضه کرده است. مدیران 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران اصل ماجرا یعنی عرضه کتاب ها در بازار 
کهنه فروشان را پذیرفتند و در پاسخ گفتند که خانه نیاز به مرمت دارد و ازاین رو 
برای آغاز عملیات بازســازی باید کتابخانه تخلیه می شد. نبود فضای کافی برای 
انتقال یکجای کتاب ها، باعث شد آنها به جاهای مختلف منتقل و صیانت شوند. 
متأسفانه در یکی از مکان ها، تعدادي کتاب سرقت شد. پرونده قضایی برای این 
موضوع باز شــده و مقصران هم شناسایی شــده اند. البته که باید در نگهداشت 
کتاب ها دقت بیشتری می شد؛ اما اینکه شهرداری عمدا کتاب ها را در بازار عرضه 

کرده، صحت ندارد.

اینخانهتخریبنمیشود
پس از شفاف سازی در زمینه ســرقت و فروش کتاب های کتابخانه آیت الله طالقانی، 
بلافاصله ســناریوی دیگری مبنی بر تخریب خانه آیت الله طالقانی مطرح شد. با این 
عنوان که خانه دچار تخریب اساسی شده و شهرداری قصد تغییر وضعیت این خانه موزه 
را دارد. این موضوع هم درست نیست. چراکه شهرداری تهران درصدد مرمت و بازسازی 
آن است. این خانه قدیمی بر اثر فرونشست دچار آسیب ها و تخریب های جدی شده 
و ازاین رو سازمان فرهنگی -هنری شهرداری تهران برای مرمت و بازسازی خانه آن را 
در اختیار پیمانکار قرار داده است. پس از بازسازی، این خانه با عنوان خانه موزه آیت الله 

طالقانی بهره برداری و در اختیار شهروندان قرار می گیرد.
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گشت و گذار در خانه ها و عمارت های تاریخی تهران 

کوچه کارکن اساســی در قرق تولیدی ها 
و فروشــگاه های کیف وکفش اســت. درِ 
چوبی باریکی به زادگاه و خانه پدری جلال 
آل احمد باز می شود. حیاط و حوض کوچک 
بیرونی و درادامــه حیاط و حوض بزرگ تر 
اندرونی بــا درختان پرتقــال خودنمایی 
می کنند. این خانه چندسالی متروکه و به 
یک فضای بی دفاع شهری تبدیل شده بود تا 
اینکه 2سال پیش احیای آن آغاز شد و قرار 
است توسط بخش خصوصی تا پایان امسال 

به مرکز و پاتوق فرهنگی تبدیل شود.

کوچهپسکوچههایمحدودههایسنگلجوبازارپر
ازخانههایقدیمیاستکهدرگذرسالهادرانزوا
دچارمرگیتدریجیشدهاندیاکلنگساختوساز
کارشانرایکسرهوشناسنامهآنهاراباطلکردهاست.
باوجوداینهنوزهستندخانههاییکهبههمتومدد
مردموشهرداریسرپاهستند.بههمراهسیداحمد
علوی،رئیسکمیتهگردشگریشورایشهرتهران
ووحیدرضاانارکی،شهردارمنطقه12،ازچندخانه
تاریخیاینمنطقهبازدیدکردیمکهتوسطمردمو

مالکانحفظواحیاشدهاند.

عمارت در انتهای چنــد کوچه باریک و 
تودرتو، انتهای پاساژ قرار دارد. این ملک 
قاجاری نخستین سازه نوکلاسیک ایران 
بوده و کاملا قرینه ســازی  شــده است. 
همچنیــن گچبری هــا، آینه کاری هــا، 
ارســی ها و کاشــی کاری ها منظــره ای 
خیره کننده به وجــود آورده اند. عمارت 
بازدید عمومی ندارد و با وجود محافظت 
سفت و سخت مالکان، ســقف و دیوارها 
ترک هایی برداشــته و درها و پنجره ها و 
ارسی های بخش های مختلف این عمارت 
نیاز به مرمــت اساســی دارد که مالکان 
می گویند از پس هزینه هایش برنمی آیند. 

خانه پدری 
جلال

خیابان خیام، کوچه 

شهید کارکن اساسی 

 خانه
کوچک ما 

سنگلج، کوچه کلیسا

عمارت 
هفت تن 

)خانه آنتیک (
کوچه بازار مسگرها 

خازن الملکمدرسه 
امامزاده سیدولی کوچه سیدولی، جنب خیابان 15خرداد، 

با عبور از مغازه های تک فروشی و عمده فروشی 
پوشــاک می تــوان بــه مســجد و مدرســه 
خازن الملک رسید. بنایش 150سال قدمت دارد 
و از طرف حاج محمدرحیم خان خازن الملک، 
صندوقدار و رخــت دار ناصرالدین شــاه وقف 
شده اســت. ســنگ قبرش هم داخل مسجد 
است. بیرون از مســجد، ملکی قدیمی هست 
که محوطه اش انبار تولیدی کیف وکفش شده 
است. در گوشه حیاط یک خانه قدیمی قجری با 
دروپنجره های ارسی وجود دارد که درِ آن بسته 
است و امکان بازدید برای عموم مهیا نیست؛ اما 
قرار است توسط بخش خصوصی بازسازی شود. 

»خانه کوچک ما« درواقع یک هتل سنتی 
است که این روزها با سرمایه گذاری بخش 
خصوصی به مکانی تفریحی و گردشگری 
برای جذب توریست های داخلی و خارجی 
تبدیل شده است. در این خانه 70ساله، 
فضایی خاطره انگیز با وسایل دهه50 به 
چشــم می آید. صندلی های اتاق فیلم از 
صندلی پیکان جوانان اســت و تلویزیون 
به درخواست مشــتری یکی از کارتن ها، 
فیلم ها و ســریال های قدیمــی را اکران 
می کند. تنها خواسته مالک از شهرداری، 
نصب تابلو هایی اســت که کمک کند تا 
مردم راحت تر »خانه کوچک ما« را بین 

همه کوچه پس کوچه ها پیدا کنند. 

 ۳۰۰
بنای تاریخی ارزشمند 
در محدوده منطقه12 
تهران، عمدتا در پهنه 

بازارقرار دارند

 1۰
خانه تاریخی 
تا پایان سال 
در منطقه1۲ 

مرمت می شود 
و به بهره برداری 

می رسد 

ســیداحمدعلوی،رئیسکمیتهگردشگریشورای
شهرتهران:طبق بررســی ها بخش زیادی از املاک میراثی 
شــهر تهران در اختیار بخش خصوصی اســت؛ اما متأسفانه 
تصمیم گیران همیشه برای املاک واجد ارزش میراثی و تاریخی 
که در اختیار نهاد ها هســتند، تصمیم گیری می کنند و بودجه 
می گذارند. درواقع بخش خصوصی هیچ تسهیلاتی نمی گیرد. 

با توجه به این موضوع بازدیدی داشــتیم تا نظر برنامه ریزها و 
تصمیم ســازها را به این املاک جلب کنیم. 20اسفند 1402 
در شورای شهر تهران مصوبه ای برای مالکان خصوصی املاک 
تاریخی و میراثی داشــتیم؛ مثلا مالک می تواند با هماهنگی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برای ملک 

تاریخی خود کاربری رستوران، کافه، گالری و... تعریف کند. 

حمایت شهرداری 
از خانه های 
 تاریخی 
دارای مالک 

 ۳
 ورودی

جدیدایستگاه
متروامسالافتتاح

میشود

  1۰
کیلومتر

توسعهجنوبی
خط6طول
دارد

   1.8
کیلومترباافتتاح
ایستگاهورزشگاه
تختیبهخط7مترو
اضافهمیشود
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زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

یکشنبه  یکشنبه  2222 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92279227
پلهبرقیهایتهرانبیشترمیشود

حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: نصب ۶۰پله برقی برای 
پل های عابر پیاده در دستور کار بود اما قرارشده تا پایان پاییز ۶۰پله برقی جدید نیز در شهر نصب شود.نصب 
رمپ  برای پل های عابر پیاده هم آغاز شده و نخستین رمپ در مشیریه جنوبی در دسترس قرار گرفته است.

تکمیل۷۲درصدیپروژههایمستمرپایتختدرنیمهاولسال
میثم مظفــر، رئیس کمیته اجتماعی شــورای اســلامی شــهر تهــران: براســاس آخریــن اطلاعاتی کــه در حوزه 
پروژه های مســتمر مناطق ۲۲گانــه داریم ۷۲درصــد پروژه ها  اتمام یافتــه و تکمیل این تعداد پــروژه تا ابتدای 

مهرماه آمار بسیار خوبی است. ۲۲درصد پروژه ها نیز در حال انجام است.

مکث

صفحهآرا:آرششاهسمندی

بهبودوتوســعهناوگانحملونقلعمومی،
مطالبهاصلیشــهروندانونیازکلانشهر
تهراناستوجبرانعقبماندگی۱۰ساله،
مســتلزمعزمجدیمدیریتشهری.حالا
ناوگانحملونقلعمومیرویمدارتوسعه،
بهبودیونوسازیقرارداردوبهگفتهعلیرضا
نادعلی،سخنگویشورایشهرتهرانکهروز
گذشتهمهمانتحریریههمشهریبود،توسعه
حملونقلعمومیتهرانمیراثارزشــمند
مدیریتشهریششــمبرایمردمپایتخت
است.اومیگویداگرهمتشهردارتهرانو
مساعدتشورایشهرنبود،قطعااینمهم
محققنمیشد.باســخنگویشورایشهر
تهراندربارهســایرموضوعاتهمصحبت

کردیمکهدرادامهمیخوانید.

تحققمردمیسازیحکمرانیشهر
مشارکتشهرونداندرامورشهر،رویکرد
مدیریتشــهریایندورهبودهواست.
براینظاممندشــدنمردمیســازی
حکمرانیشهر،طرحنظامنامهمشارکت
محلهایتهیهشدهودرمراحلنهایی
قراردارد.باعملیاتیشــدناینطرح
میتــوانازظرفیتهــایمعتمدان،
هیأتامنایمحلاتوهمچنینشهروندان
درشناساییمشــکلاتونیازهایشهرو
محلههااستفادهکرد.درواقعاینطرحبهنوعی
احیایشــورایاریهابهشکلمتفاوتاست.
البتهکهدراینمیانشهرداریبایدبهوظایف
ذاتیومأموریتهایخــودعملودرحوزه
مردمیسازیامورشهرهمتسهیلگریکند.

تعیینتکلیفسازمانگردشگری
تشکیلسازمانگردشــگری،مصوبه
شورایاسلامیشــهرتهراناست؛اما
دراینموضــوعکهاینســازمانذیل
کدامیکازسازمانهایشهرداریتهران
راهاندازیشــود،بهنتیجهنرسیدهایم.
بههرحالبایدپذیرفــتظرفیتهای
فرهنگی،میراثی،تاریخیوگردشگری
زیادیدرتهرانوجودداردکهبااستفاده
درستازآنهامیتوانپایتخترابهقطب
گردشــگریتبدیلکرد.البتهبهدلیل
هماهنــگنبودنونداشــتنمدیریت
یکپارچهاینموضوعمحققنشدهاست
ودرایندورهتلاشمیکنیمتشــکیل
ســازمانگردشــگریتعیینتکلیفو

محققشود.

مشکلحقوقیپروژهآیینیصبا
مرکزآیینیصباازجملهپروژههایمهمفرهنگیاستکه
ســاختآنبهاوایلدهه۹۰بازمیگردد.باتوجهبهفناوری
نویننمایشیوهنریکهدرآناستفادهشدهاگردرهمان
اوایلدهه۹۰بهرهبرداریمیشدقطعادرخاورمیانهبینظیر
یاکمنظیربود.موضوعدرایندورهپیگیریشدوگویامشکل
حقوقیمیانشهرداریوشــریکمانعازاتماماینپروژه
میشود.البتهکهکارنشدنداردوحتمانیازبهپیگیریهای
بیشتریداردوامیدواریمدرایندورهبارفعمسائلحقوقی،

پروژهتعیینتکلیفشود.

اتمامپروژههاتاپایاندوره
یکیازانتقاداتمابهدورهگذشته،بهنتیجهنرسیدنپروژهها
بود؛بنابراینبهدنبالاینهســتیمکهتاتمــامپروژههای

شــهرکهدرایندورهشــروعیاتکمیلآنهاآغازشده
است،بهاتمامبرسندوبهرهبرداریشوند.درواقع
نمیخواهیمپــروژهناتمامــیتحویلمدیریت
شهریدورهبعدبدهیم.البتهقصدنداریمافتتاح
پروژههاصوریباشد،بلکهبایدبهرهبرداریازآنها
کاملصورتبگیردوواردمدارخدمترســانی

شود.

عقبماندگیدرحوزه
نظافتشهر

اعضایکمیســیونهانسبتبه
جمعآوریپســماندوتنظیف
شــهرانتقاددارند.بهصراحت
میتــوانگفــتدر۴ســال
انتظاریکــهازنظافــتوپاکی

شهرداشــتیم،محققنشــدهودر
اینحوزهعقبماندگــیداریم.البته
نمیتوانگفتاقدامیصورتنگرفته،
اماراهحلهاپاســخگونبودندوکارها
بایدباسرعتبیشتریپیگیریشود.
استفادهازتجاربموفقشهرهایدنیا
همدراینموضوعکمککنندهاســت.
همچنیننبایدازآموزششهرونداندر

تفکیکازمبدأغفلتکرد.

انتفاعشهروندانازمجموعههایورزشی
سازمانورزششــهرداریتهران،مجموعههایی
دراختیارداردکههدفازراهانــدازیآنهاانتفاع
شــهرونداناســت.ازایــنروتــلاشکردیمتا
تقسیمبندیمجموعههایورزشیبهگونهایباشد
کهشهروندانبیشترینانتفاعراببرند.مجموعههای
بزرگدراختیارســازمانومجموعههایکوچک
دراختیارمناطققرارگرفتهانــد.البتهکهنظارت
کلیبهعهدهسازمانورزشاســتودرایندوره
همباتلاشهــایصورتگرفتهتعــدادزیادیاز
مجموعههایتعطیلشده،بهسازیشدندوبهمدار

خدمترسانیبازگشتند.

سنگاندازیدرحوزهحملونقل
اگــرکمیمنصفباشــیمووضعیــتناوگان
حملونقلعمومیایندورهرابادورهگذشته
مقایسهکنیم،مشخصمیشــودکهاقدامات
ارزشــمندیدراینحوزهصورتگرفتهاست.
متأســفانهبرخــیازاینموضوعخوشــحال
نیستندوبهدلایلودغدغههایشخصی،تلاش
میکنندتابهبودوتوسعهدرناوگانحملونقل
عمومیرخندهد.گرچهماهمعقبنشــینی
نمیکنیموکفشآهنینبهپاکردهایموتمام
توانوســعیخودرابهکارمیبریمتااتفاقات

خوبیدراینحوزهرقمبخورد.

TAXI

تحولاترخدادهدرناوگان
ترافیــکوآلودگیهوامعضــلاتاصلیتهران
هستندواصلیترینراهبرونرفتازچالشها،
توســعهوبهبودونوســازیناوگانحملونقل
عمومیبــودهواســت.همهاعضایشــورای
شــهرتهراندراینموضوعاتفاقنظرداشتهو
دارند.ازاینرودربرنامهچهارمتوسعهوبودجه
شــهرداری،حملونقلعمومیدراولویتقرار
گرفتوامروزشاهدافزایشایستگاههایمترو،
وروداتوبوسهایجدیدبهناوگان،برقیسازی
تاکسیوفعالشدنقراردادواگنهایچینو...
هستیم؛کارهاییکهزمینهسازتحولاتبزرگدر

ناوگانحملونقلعمومیبودهاند.

پروژهناتمامیتحویلمدیریت
شهریدورهبعدنمیدهیم
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مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

یکشنبه  یکشنبه  2222 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92279227
مردمهرمنطقهتهرانصاحبموزهمیشوند

امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران: بناست که در هر منطقه شهرداری، حداقل یک موزه 
داشته باشیم. همچنین در مجموعه ایوان ری شهربازی معارفی هم در حال آماده سازی  است؛ چراکه جای 

یک شهربازی مفهومی در شهر تهران خالی بود. 

انتقالپایتختدورازذهناست
حمیدرضا صارمی، معاون شهردار تهران: تمرکزگرایی تهران را با چالش ها و مشکلات متعددی مواجه کرده و امروز 
عده ای، راهکار حل این مشکلات را انتقال پایتخت می دانند، درحالی که عملیاتی شدن این ایده دور از ذهن است. 
با توجه به اینکه اکنون تهران مرکزیت علمی،فرهنگی و... دارد، می توان برخی از آنها را به شهرهای دیگر منتقل کرد.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

5ایستگاهتاتکمیل
شبکهفعلیمترو

پروندهتوسعهخطوطهفتگانهمترویتهران
امسالبستهمیشود

با افتتاح ایستگاه ورزشــگاه تختی 1.8کیلومتر به طول بخش 
اصلی خط 7مترو اضافه خواهد شد.

ایستگاه های باقیمانده 
2ایســتگاه، شــامل ایســتگاه ورزشــگاه تختــی )بخش 

اصلی( و 17شهریور )ایستگاه تقاطعی با خط 6(

زمان افتتاح ایستگاه های باقیمانده )به شرط تامین منابع مالی(
ایستگاه تختی: تا پایان سال 1403

ایستگاه تقاطعی 17شهریور: تا پایان سال 1403
ایستگاه دانشگاه آزاد: تا پایان سال 1404

وضعیت تکمیلآخرین 

خرین خط7مترو
آ

ت تکمیل
ضعی

و

ترو 
ط6م

خ

کدام ورودی های جدید مترو امسال 
افتتاح می شود؟ 
 ایستگاه شهدای چهل تن دولاب)ورودی دوم(
 ایستگاه آهنگ )ورودی دوم(
 ایستگاه هلال احمر)ورودی دوم(
 ایستگاه میدان صنعت )ورودی سوم(
 ایستگاه تربیت مدرس )ورودی  دوم و سوم(
 ایستگاه میدان کتاب )ورودی دوم(

توسعه شمالی خط 7به چه صورت خواهد بود؟

نام و موقعیــت ایســتگاه ها: ایســتگاه چهاردیواری)تقاطع ســیمون 
بولیوار و اشرفی اصفهانی( - ایستگاه دانشگاه آزاد)میدان دانشگاه 

آزاد و علوم تحقیقات(

تعداد ایستگاه
2

طول
 4.2کیلومتر

ایستگاه های باقیمانده از بخش توسعه ای
ایستگاه چهاردیواری)بخش شمالی(
ایستگاه دانشگاه آزاد )بخش شمالی(

آخرین وضعیت: آغاز عملیات اجرایی و حفاری تونل 
زمــان افتتــاح: بهره بــرداری از ایســتگاه دانشــگاه آزاد تــا پایــان ســال 

1404)ایستگاه چهاردیواری ایستگاه گذری خواهد بود.(

طول خط بعد از افتتاح ایستگاه تختی
 25کیلومتر 

طول فعلی خط7
 23.2کیلومتر 

ایستگاه های باقیمانده
4ایســتگاه شــامل ایســتگاه های ســرباز، نجات اللهــی، 
میدان خراسان و ایستگاه 17شهریور )تقاطعی با خط7(

زمان افتتاح ایستگاه های باقیمانده )به شرط تامین مالی( 
ایستگاه سرباز)اسفند سال 1403( 

ایستگاه نجات اللهی)اسفند سال1403( 
ایستگاه میدان خراسان)اسفند سال 1403(

ایستگاه 17شهریور)سال 1403(

ورودی های جدیدی که امسال افتتاح می شود

توسعه جنوبی خط 6چه وسعتی دارد؟

تعداد ایستگاه
5

طول
 10کیلومتر

نام ایستگاه ها: صفاییه)چشمه علی(، ابن بابویه، میدان 
حرم، حرم، شهر ری)تبادلی با خط یک(

آخرین وضعیت خط
تکمیل حفاری 

میزان پیشرفت فیزیکی 
ایستگاه ها)ساختمانی و تجهیزاتی(: 

15درصد
زمان بهره برداری: 15 ماه آینده )فاز اول(

در فاز اول 
ایستگاه های 

صفاییه و 
ابن بابویه گذری 

خواهد بود.

 ایستگاه امام حسین)دسترسی 
به ایستگاه بی آر تی( ورودی دوم

  ایستگاه شهدا -ورودی سوم

مشخصات خط 6مترو
طول بخش اصلی: 32کیلومتر

تعداد ایستگاه بخش اصلی: 27  
طول ایستگاه با تکمیل توسعه جنوبی: 

42کیلومتر
تعداد ایستگاه با توسعه بخش جنوبی:32 

3هزار میلیارد تومان 
 هزینه ساخت 
یک کیلومتر مترو 
مجــری   فتحعلی پــور، 

خط 6متــروی تهران:  
هزینهساختیککیلومتر
تونلمتروبااحتسابناوگان
3هزارمیلیاردتوماناســت
وبــدوناحتســابنــاوگان
نیزایــنرقمحــدود2هزارو
400میلیاردتومانمیشود.در
اینشرایطتکمیلایستگاههای
باقیماندهازبخشاصلیخطو
کارهایزیرســاختیازقبیل
پایدارســازیبرقــی،تکمیل
رینــگ20کیلــوواتونصب
4هواکــشمیانــیدراولویت
بــوده،چــونبــرایحفظیا
کاهشسرفاصلهفعلیخطبا
اضافهشدنایستگاههایجدید

ضروریاست.

 بهره برداری از
 ایستگاه پایانه شرق 
در مهر 1404
مجری  لطفــی،   یاشــار 
خط 7وبخش توسعه شرقی 
خط 2مترو:مطالعاتطراحیبه
پایانرسیدهوعملیاتاجرایی
ایســتگاهپایانهشرقآغازشده
است.برایرفاهحالمسافران
پایانهجدیدشــرقودسترسی
مناسببهحملونقلیکپارچه
بانخســتینپایانههوشــمند
کشــور،تــاشمیکنیــم
درسریعترینزمانممکناین

پروژهبهبهرهبرداریبرسد.

پازل متروی تهران تا تکمیل شدن فقط چند 
قطعه دیگر کم دارد و پس از آن   مســیری 
کامل پیش روی تهرانی ها و مسافران خواهد 
بود. از خطوط هفتگانه فعلی فقط 5ایستگاه دیگر باقی مانده است که با بهره برداری از آنها 
و طبق وعده شهردار تهران، پرونده تکمیل خطوط 6و 7بسته خواهد شد. البته این 2 خط 
مترو بخش توسعه ای هم دارند که این بخش از پروژه نیز درحال انجام است. در گفت وگو با 
عباس فتحعلی پور، مجری خط 6متروی تهران و یاشار لطفی، مجری خط 7آخرین وضعیت 

این خطوط را بررسی کرده ایم.

پریسا نوری ؛ روزنامهنگارعمران

ترافیک شرق تهران کم می شود 
سالهابودبهدلیلترافیکسنگینمحورافسریهبهعنوان
کمربندیشرقیتهران،جایخالییکآزادراهدرمحدوده

احساسمیشدتااینکهمدیریتشهریشــرقتهران
ششمساختآزادراهشهیدشوشتریبه
موازاتمحورافسریهراباجدیتپیگیری
کرد.اینابرپروژهرینگشرقیپایتخت
اســتکهبــابهرهبــرداریازآن،بار
ترافیکیبزرگراهبسیجوسهراهافسریه
کمترمیشود.بهگفتههادیحقبین،
معاونفنیوعمرانیشهردارتهران،
فازاولآزادراهشــهیدشوشتریدر

۶ماهآتیبهبهرهبرداریمیرسد.

تکمیل پروژه تا یک سال دیگر 
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی 
شــهردار تهران: بــرایتســریعدر
عملیاتعمرانیآزادراهشوشتری،تعداد
ماشینآلاترانسبتبهسالپیش3برابر
افزایشدادیمتاطبقوعــدهبتوانیمفاز

نخستپروژهشهیدشوشــتریراامسالآمادهبهرهبرداری
کنیم.البتهمعارضانیدراینپروژهوجوددارندوبرایرفع
آنهاهمهتاشخودرابهکارگرفتهایم.پیشبینیمیکنیم
تایکسالآیندهدرهمیندورهمدیریتشهریکلپروژه
تکمیلوتقدیمشهروندانشود.هماکنون۸0پروژهعمرانی
باابعادمختلفدرچهارگوشهشهرتهراندرحالاجرابودهو
پروژههایدیگرینیزدرآستانهآغازعملیاتاجراییقراردارد.

یاسینی وصل می کند.رســتگار را به بزرگراه شهید رضا، آزادگان و شهید نجفی شوشــتری، 3 بزرگــراه امام ویژگــی: آزادراه شــهید طول فاز دوم: 8/6کیلومتر طول فاز اول: 9/3کیلومتر طول آزادراه: 16/1کیلومتر  مشخصات پروژه

 تعداد فازهای طرح: 2
 فاز اول: اتصال بزرگراه امام رضا 

به ورزشگاه تختی 
 فاز دوم: اتصال ورزشــگاه تختی به بزرگراه شهید یاسینی 
)9/3کیلومتــر طــول فــاز اول پــروژه اســت کــه بــه زودی به 

بهره برداری می رسد(
تأثیر ساخت بزرگراه بر کاهش ترافیک تهران 

1/5درصد 
ترافیک شهر 

تهران کم 
می شود

11درصد 
بار ترافیک 

محور افسریه 
کاهش می یابد

30درصد 
ترافیک 

بزرگراه بسیج 
کم می شود

5درصد
 ترافیک شرق 

تهران کم 
می شود
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هنرنمایی آسیب دیدگان در   قصر
  نمایشگاه کارآفرینی به همت سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهر برپا شده است

زینبزینالزادهگزارش
روزنامه نگار

حسخوبمفیدبودن

کفش های مردانه بانظم و ترتیب چیده شــده اند. 
غرفه داران مشغول صحبت هستند و وقتی از حس و 
حالشان می پرسیم، می گویند: »مددجوی یاورشهر 
هستیم و حدود یک سال اســت که مرحله پاکی را 
تجربه می کنیــم. حضور در این نمایشــگاه و کار و 
تلاش، حس مفیدبودن را در ما زنده می کند. وقتی 
مطمئن باشیم شغل داریم قطعا باانگیزه بیشتری به 

زندگی ادامه می دهیم.«

نهادهایدیگرپایکاربیایند

روی ویلچر نشسته و به ظروف میناکاری خوش رنگ 
و لعابی که حاصل زحمات و تلاش خودش اســت، 
نگاه می کند. از حمایت شــهرداری تهران رضایت 
دارد؛ اما می گوید که باید سایر نهادها و ارگان ها هم 
پای کار بیایند. این بانوی هنرمند درخواستش را در 
قالب یک پیشــنهاد مطرح  می کند: »سازمان ها اگر 
هدایایی که از مناســبت های مختلف به کارمندان 
می دهند، از ما تهیه کنند، قطعا حمایت می شویم.«

اعتمادبهمددجویان

تولیدی پوشاک دارد و مدتی است که اقدام به جذب 
نیرو از مددجویان کرده است. بانوی کارآفرین می گوید: 
»با اعتماد به مددجویان می توان مسیر بازگشت آنها 
به زندگی و اجتماع را همــوار کرد.« خودش در غرفه 
حضور دارد و با افتخار می گویــد: »مددجویان برای 
تولید این محصولات زحمت کشیده اند و شخصا برای 
فروش آنها در این نمایشــگاه به غرفه می آیم تا نشان 

دهم که در کنار هم می توان از سختی ها گذر کرد.«

استمرارنمایشگاه

غرفه ها رایگان در اختیــار مددجویان و کارآفرینان 
قرار گرفته اســت. حین قدم زدن بــوی عطر ادویه 
مشــام مان را نوازش می دهد. دختر جوان در غرفه 
ایستاده و مشغول مرتب کردن بسته ادویه هاست. او 
به عنوان کارآفرین از برپایی نمایشگاه ابراز رضایت 
دارد اما می گوید: » زمان نمایشــگاه کم است و اگر 
چنین نمایشگاه هایی استمرار داشته باشند یا دائمی 

شوند، قطعا بهتر خواهد بود.«

نیازبهکاربعدازپاکی

جوان است اما با چهره ای شکسته در غرفه نشسته 
است. سلام می دهیم و به آهستگی پاسخ می دهد. 
قیمت کفش ها بهانه ای می شود تا باب صحبت باز 
شود. می گوید: »در طرح ســاماندهی دستگیر و به 
یاورشهر منتقل شــدم. اکنون حدود 9 ماه است که 
پاک شــده ام و دلم می خواهد کار کنــم و از دنیای 
اعتیاد دور شــوم. امثال من اگر کار و درآمد داشته 
باشیم، دیگر سراغ اعتیاد نمی رویم و پاک می مانیم.«

تنوعکممحصولات

مراجعه کنندگان به نمایشگاه اغلب بومی هستند. 
مردم هنــگام قــدم زدن عصرگاهــی در خنکای 
هوا، ســری هم به این نمایشــگاه می زنند. برخی 
مشــغول خرید و عده ای هم در حال صحبت کردن 
بــا غرفــه داران هســتند. نکتــه اشــتراک همه 
بازدیدکنندگان این اســت که تنــوع محصولات 
عرضه شده کم است و نیاز است تا چنین نمایشگاهی 

وسیع تر و با محصولات بیشتری برپا شود.

یکشنبه  یکشنبه  2222 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92279227

اگرشهردارکودکانبودم...
مدیریت شهری بعضی از  شهرهای دنیا ایده های جالبی 

برای مشارکت نوجوانان دارند 

دانش آموزان همه شهرهای دنیا، خیال ها و ایده هایی برای بهبود 
زندگی   را دارند؛ از این رو شــهرداری ها از کودکان و نوجوانان 
درباره تصوراتی که از اداره کردن شهر دارند، می پرسند و همین 
نظرخواهی توجه دانش آموزان را به نهادی که وظیفه اداره شهر 
را برعهده دارد، جلب می کند. »شهردار کودک« طرحی برای 
آشنایی کودکان و نوجوانان دبستانی با نهاد شهرداری است که 

در تعدادی از شهرهای گوشه وکنار دنیا اجرا می شود.

مصداقمشارکتمدنی

در شهر هوبارت ایالت تاسمانی اســترالیا »اولیوا نیلسون« 
12سال به عنوان شــهردار کودک انتخاب شد. او یک شعار 
درباره پایداری و تداوم زندگی شهری در مقابل تغییرات آب 
و هوایی داشت. او مسیر حرکت تراموا را هم مشخص کرده 
است تا گردشگران سوار بر آن در شهر سفر کنند. قرار است 
شهرداری هوبارت از پروژه شهردار کودک برای تقویت انگیزه 
مشارکت مدنی دانش آموزان استفاده و آنها را با روند انتخاب 
نمایندگان مردم در مدیریت شهری آشنا کند. روند انتخاب 
شهردار کودک با دعوت از دانش آموزان ابتدایی برای نوشتن 
یک انشا بود که با عبارت »اگر شهردار کودکان بودم...« شروع 
می شد. هیأت داوران شهرداری انشا ها را خواندند و اولیوا و 
چند نفر دیگر را انتخاب کردند که یکــی از آنها هم معاون 
شهردار کودک شد. آنها در چند روز مشخص در برنامه های 
شهر و جلسه های شورای شهر شرکت می کنند. شهر هوبارت 
در جنوب اســترالیا قرار گرفته است و بیش از 200هزار نفر 

جمعیت دارد.

رسیدگیبهسالمندانوپارکها

اولین روز کاری شــهردار کودک در شــهر پورت مودی به 
بازدید از بخش های مختلف شــهرداری گذشت. این دختر 
دانش آموز 12ساله به نام »آلی« به ساختمان شورای شهر، 
اداره آتش نشانی و پلیس رفت. با فعالیت  اداره های گوناگون 
شهرداری آشنا شد و با شــهردار در جلسه ای شرکت کرد. 
آلی گفت که اگر شــهردار واقعی بود یک روز کامل را برای 
گوش دادن به حرف های بچه های شهر اختصاص می داد؛ زیرا 
بچه ها فکر می کنند همیشه بزرگ تر ها شهر را اداره می کنند و 
کسی ایده های آنها برای شهر را نمی پرسد؛ درحالی که در هر 
مدرسه حداقل 10بچه پیدا می شود که فکر های خوبی برای 
بهبود زندگی در شهر مانند کمک به سالمندان و تمیز کردن 
پارک ها داشته باشد. شهرداری پورت مودی، انتخاب شهردار 
کودک را با هدف آشنا کردن دانش آموزان با ساختار مدیریت 
شهری و همینطور تشویق نوجوانان به حضور در گروه های 
داوطلب اجتماعی اجرا می کند. این بچه ها باید بین 5 تا 12 

سال داشته باشند.

فضایبازیبدونخودرو

برنامه شهردار 10ساله شهر دقیقا مربوط به کودکان همسن 
اوست. »آنالوت ون نرون« که به عنوان شهردار کودک در شهر 
گلدروپ  میرلوی هلند انتخاب شــد، قصد داشت فضای بازی 
در شهر بیشتر شود تا بچه ها به جای اینکه همه اوقات فراغت 
خودشان را با پلی استیشن بگذرانند به فضای باز بیایند و تحرک 
داشته باشند. در هلند ایده روز های بدون خودرو شناخته شده 
است و آنالوت پیشنهاد داده که تعداد بیشتری از خیابان ها در 
این روز ها بسته شوند تا بچه ها جای کافی برای بازی گروهی 
داشته باشــند. او بعد از برگزیده شــدن ایده هایش و انتخاب 
به عنوان شهردار کودک به مدت یک سال،  وظایف تشریفاتی 
مربوط به آن را انجام خواهد داد؛ کار هایی که باید انجام دهد به 
بخش شورای جوانان شهر ارتباط دارد و یک مربی او را هدایت 
می کند. این برنامه ها با هدف ارتباط بین نسل ها اجرا می شود. 
شهر گلدروپ  میرلوی هلند در ســال2004 از تجمیع 2شهر 

جداگانه که از یکدیگر فاصله دارند، تشکیل شده است.

 احیای اکوپارک فرحزاد کار مهمی است
سمیه رفیعی، نماینده مجلس شورای اسلامی: احیای باغ ها و روددره فرحزاد  با یک ساختار اکولاژ طراحی شده 
است و این طراحی اجازه داده، محلی که سابق بر این محل دپوی انواع آسیب های اجتماعی بود  به محلی برای 

تفرج و گردش خانوادگی شهروندان تبدیل شود.

تهران 1275کیوسک مطبوعات دارد
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران:  تهران ۱۲۷۵عدد کیوسک  مطبوعات 
دارد و ۱۰ ســال اســت که کیوســکی در پایتخت خرید و فروش نمی شــود چون این کار ممنوع اســت هرچند 

مالکیت   8 تا ۱۰مورد  از کیوسک های شهر در این مدت واگذار شده است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشــهری در پــی مطالبــه گــری از شــهرداری های مناطــق 
اســت تا مشــخص شــود در هر منطقــه هــر روز چــه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

ویژه برنامه هفته جهانی فضا با تجلیل از مدال آوران 1
المپیاد جهانی نجــوم ۲۰۲۴ برزیــل  در مرکز علوم و 

ستاره شناسی تهران برگزار شد.

منطقه 

مناسب ســازی  معابــر ویــژه توان یابــان و نابینایان 9
در خیابان های اســتاد معین، طالقانی و... به طول 

6۱۴۰مترمربع از ابتدای سال اجرایی شده است.

منطقه 

 زمین های بایــر خیابان هــای شــهیدان طنوریان و 5
امیر ابراهیــم، امام رضا)ع(    و زمیــن مقابل میدان 

میوه و تره بار کمالی  پاکسازی شد.

منطقه 

۲خانــه  پــلاک قرمــز در محله هــای هرنــدی و 12
صاحب جمــع بــا هــدف ایجــاد امنیــت و کســب 

رضایت اهالی پلمب شدند.

منطقه 

 نهرهــای معابــر منطقــه بــه طــول ۲۱کیلومتــر  در 18
راســتای صیانــت از زیست شــهر و ســلامت 

شهروندان، به کانیو تبدیل شد.

منطقه 

جشــن هفته ملی کودک با حضــور کــودکان و والدین 3
و مربیــان آنهــا و اجــرای گروه هــای موســیقی، هنــری-
عروسکی، سفالگری و... در بوستان پایداری برگزار شد.

منطقه 

11 BRT عملیــات همسطح ســازی  آســفالت مســیر 
خیابان حضرت ولیعصر)عج( حدفاصل جمهوری 

تا خیابان انقلاب اسلامی در دست اجراست.

منطقه 

 تابلوهــای دیوارکــوب فرســوده در میــدان شــهید 16
متقیــان، خیابان هــای شــهید تولایــی و ناصــری، 
 به منظور زیباسازی سیمای شهری تعویض شدند.

منطقه 

 همایش پیشگیری و مراقبت از بیماری آلزایمر ویژه 7
ســالمندان با مشــارکت انجمن دمانــس و آلزایمر 

ایران و شهرداری منطقه۷ تهران برگزار شد.

منطقه 

 عملیات پیاده روســازی در ضلع شرقی خیابان 14
نبــرد، حدفاصــل خیابــان پیــروزی تــا خیابــان 

نبی اکرم  در حال انجام است.

منطقه 

 ۳عدد پایه چراغ دکوراتیو ۹متری با هدف افزایش 20
روشــنایی و ایجــاد امنیت در تــردد شــهروندان در 

میدان حسن زاده نصب شد.

منطقه 

کلونــی جونــدگان مــوذی در مســیر خیابان هــای 2
نصــرت، خــوش، پرچــم  و... شناســایی و عملیات 

طعمه گذاری   انجام شد.

منطقه 

 عملیات روکش دستی آســفالت در کوچه برازنده 10
در خیابان ناصر در حال انجام است  . این عملیات، 
در دیگر خیابان های منطقه  نیز انجام خواهد شد.

منطقه 

 ویژه برنامه »مــادر و دختری« با حضــور ۵۰۰ مادر 6
و دختر با هدف افزایش تحرک، نشــاط و شــادابی 
مادران و دختران جامعه در بوستان لاله اجرا شد.

منطقه 

 ســومین جشــنواره فرهنگــی روســتایی »آی گل« با 13
هدف معرفی توانمندی های روستاهای بخش مرکزی 

تهران در محله سرخه حصار در حال برگزاری است.

منطقه 

 عملیــات لکه گیــری، اصــلاح، ترمیــم و نوســازی 19
آســفالت در بیش از ۱۲هزار مترمربع از کوچه ها و 

معابر منطقه  اجرا شد.

منطقه 

معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران با حضور 4
در   پویش قرار خدمت شهرداری منطقه مسائل و 
مشکلات حوزه شهرسازی این منطقه را رصد کرد.

منطقه 

 عملیات خط کشی محوری معابر به طول ۴۵۰۰متر 17
در سطح ناحیه۲ در راستای ترویج فرهنگ انضباط 

ترافیکی و افزایش ضریب ایمنی به اجرا درآمد.

منطقه 

 گذر کودکــی در معاونت امــور اجتماعی و فرهنگی 8
منطقه8 برگزار شد و کودکان کم برخوردار منطقه با 
دریافت هدایایی   در برنامه های شاد شرکت کردند.

منطقه 

 گذر شهید محمود واسعی در محله مینابی پس از 15
۱۵ســال با رفع کامل معارضان بازگشایی شد و در 

اختیار شهروندان قرار گرفت.

منطقه 

 پل زیرگذر بزرگراه حاج احمد متوسلیان - باغستان 21
واقع در ناحیه۲، به اسم شــهید سردار حجت الله 

امیدوار تغییر نام یافت.

منطقه 

 علائــم ترافیکــی بلــوار شــهید بیگدلــی بــا هــدف 22
ارتقــای ایمنــی و امنیــت شــهروندان تعویــض و 

مرمت شدند.

ساخت مجتمع های خدماتی روی دور تند
4»پلازا« در دست ساخت است و 38»پلازا « نیز در مرحله مطالعه قرار دارد

توسعهمیدانگاههاییکهدرادبیاتشهری
باعنوان»پلازا«شناختهمیشود،دردوره
مدیریتشــهریششمســرعتگرفته،
بهطوریکهدراینمــدت3پلازایجدید

بهتهرانافزودهشدهاستو4پلازانیزدر
مرحلهساختقراردارد.اینیعنیدردوره
ششم،3.5برابرگذشتهپلازابهتهرانافزوده

شدهاست.
سیدمحمدفخارگزارش2

روزنامه نگار

صفحه آرا: مهرداد هاشمی

محمدسرابی، روزنامه نگارجهان

استرالیا

کانادا

هلند

اینروزهانمایشگاهیدرمسیرپیادهراهباغموزه
قصربرپاشدهاست.نمایشگاهیکهدرآنفرصت
کسبوکاروعرضهدستاوردهابرایآسیبدیدگان
اجتماعیفراهمشدهوبیواسطهمحصولاتخودرا
بابهترینکیفیتوقیمتمناسببهدستخریداران
میرســانند.هنگامعصر،چراغغرفههاروشنو
غرفهدارانمیزبانشــهروندانمیشوند.دراین
نمایشگاهکارآفرینانومددجویان)آسیبدیدگان
اجتماعی(دستبهدستهمدادهاندتانشاندهند

خواستنتوانستناست.

مدیریت شهری 
چهارم

 پلازاهای در 
حال ساخت 
کجا هستند؟

مدیریت شهری 
پنجم

 روند توسعه 
پلازاهای تهران

پلازای 
میدان ولیعصر

ی بریانک
پلازا پلازای جهاد 

مدیریت شهری 
ششم

4پلازای دیگر در دست ساخت 

TOD قراردادش با شهرداری 
مناطق تاکنون منعقد شده است.

قرارداد نهایی اش بسته شده 
است. 

در آستانه عملیات ساخت 
است .

در مرحله ساخت قرار دارد.

راهنجاتتهرانازترافیک
سنگینوآلودگیهوا

حمیدرضاصارمــی،معاونمعماری
وشهرســازیشــهردارتهران:
توســعه میدانگاه ها و پلازاها که در قالب 
مجتمع های ایســتگاهی)TOD( انجام 
می شــود، یکی از راه های نجات تهران از 
ترافیک و آلودگی هواســت. با اجرای این 
طرح ها، سفرهای درون شهری به گونه ای 
انجام می شود که شهروندان برای تردد و 
دریافت خدمات نیاز به استفاده از خودروی 
شخصی نداشته باشند. سهم بالای تردد 
با وسایل نقلیه تک سرنشین عاملی برای 
ترافیک معابر شــهری تهران است و برای 
کوچک ترین نیازی، استفاده از خودروی 
شخصی  بر حجم سفرهای شهری روزانه   
افزوده می شود. در عین حال مجتمع  های 
ایستگاهی در مجاورت ایستگاه های مترو 
طراحی می شوند تا برخی نیازهای مهم و 
ضروری شهروندان را تامین کنند و مانع از 
سفر با خودروی شخصی شوند. از سویی 
تصمیماتی که در گذشــته برای مقابله با 
افزایش جمعیت شهر تهران اتخاذ شده، 
نتیجــه ای جز افزایش حاشیه نشــینی و 
ایجاد شــهر های حومه ای نداشته است و 
مشــاهده می کنیم که تصمیمات اشتباه 
چه مشــکلاتی را به شهر و شــهروندان 
تحمیل خواهــد کرد. در عیــن حال در 
دوره حاضر مدیریت شــهری  باید توجه 
داشت که توســعه مبتنی بر حمل ونقل 
عمومی، موضوعی جدید برای شهر است، 
اگر بذر این تغییر خراب کاشــته شود، با 
چالش های زیادی مواجه می شــویم، اما 

اگر این تغییر به درستی 
انجام شود، شهر تهران 
از معضلاتی همچون 
ترافیــک ســنگین و 
آلودگی هوا نجات پیدا 

خواهد کرد.

هویت بخشی به 
مراکز پرتردد شهر

 ایجاد حس آرامش 
و مکث در بحبوحه 

زندگی شهری
بهبود کیفیت 

تردد در فضا های 
شهری

افزایش زیبایی 
معمارانه به معابر 

شهری

 توجه ویژه به 
زیبایی شناختی در 
فضا های شهری 

علت انتخاب 
میدانگاه ها

38پلازادرمرحلهمطالعه
شهرداری تهران برای 38 ایســتگاه فعلی متروی تهران طرح پلازا یا 
میدانگاه را درنظر دارد. این پلازاها در مرحلــه مطالعه قرار دارند. در 
مطالعات TOD که از طریق معاونت شهرسازی و معماری شهرداری 
در حال انجام اســت، با 20منطقه شــهرداری قرارداد منعقد شــده 
و 38 ایســتگاه نیز انتخاب شــده اند. برای 4خط جدید و نزدیک به 
300ایســتگاهی که تهران در آینده خواهد داشت، طرح های پلازای 
شهری دیده شده که قرار است در افق سال1420 به چشم انداز طرح 

جامع حمل ونقل شهر تهران، دست یابیم.

سبزه میدانپلازای سعدی

 متروی شهر زیبا  
منطقه 5

متروی معلم 
متروی میدان منطقه 18

امام حسین)ع( 
منطقه 7

متروی 
سبزه میدان 
منطقه 12

پروژه20

پروژه9

11
پروژه

5
پروژه

مددجویانآماده
ورودبهبازارکار

نقیب،سرپرست سیدمحمد
و خدمــات ســازمان
مشــارکتهایاجتماعــی
شهرداریتهران:مهمترین
هــدفمدیریتشــهریاز
اجــرایطرحســاماندهی
اجتماعی آســیبدیدگان
بهویژهمعتــادانمتجاهر،
بازگشــتآنهابــهخانواده
وجامعــهاســت.درمراکز
یاورشهر،مددجویانبا۹گام
تربیتی،آموزشــیودرمانی
آمادهمیشــوندتازندگی
اجتماعیدوبارهراآغازکنند.
علاوهبرایننمایشــگاهکهبا
34غرفهبرپاشدودراختیار
کارآفرینانومددجویانقرار
گرفــت،۶۰مددجوهمآماده
ورودبهبازارکارهستند.این
مددجویاندریاورشهر۹دوره
آموزشخیاطیوسرهمکردن
بخاریماشینراگذراندهاندو
بایکیازمجموعههایشرکت
خودروســازهمبرایجذب
مددجویــانگفتوگوهایی

انجامشدهاست.
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شروع دانشگاه

کنکوریهایخوششانس

بالاخرهپروندهکنکورامسالهمبستهشد
وپشتکنکوریهاباانتخابرشتهبراساس
رتبهشان،قراراستتایکشــنبه،22مهر
برایثبتنامدردانشگاهاقدامکنند.درکنار
تمامتغییروتحولاتیکهازنظرزمانیبرای
اعلامنتایجکنکور1403پیشآمد،افزایش
ظرفیتهایویژههــمیکیازتغییراتمهم
کنکورامسالاســتکهباعثشدنیمیاز

داوطلبانقبولشوند.

تعدادپذیرفتهشدگان

روندثبتنام
1  مشاهده اسامی براســاس سوابق تحصیلی 
در درگاه اطلاع رسانی ســازمان ملی سنجش و 

ارزشیابی نظام آموزش کشور
2  مراجعه به درگاه اطلاع رســانی دانشگاه یا 
مؤسســه عالی محل قبولی برای اطلاع از نحوه، 

تاریخ و مدارک لازم برای ثبت نام از 22مهر ماه

چراظرفیتهابیشترشد؟
براســاس مصوبه 20شهریورماه شــورای عالی 
انقلاب فرهنگــی ظرفیت ویــژه ای برای برخی 
پذیرفته شدگان کنکور ایجاد شد و این افزایش 
علاوه بر ظرفیــت اعلامی در دفترچــه آزمون 
سراسری سال۱۴0۳ انجام شده است. ظرفیت 

ویژه شامل این دسته از افراد می شود:
   همــه پذیرفته شــدگان تمامــی دوره های 
رشته های پزشکی، دندانپزشکی و داروسازی در 

آزمون سراسری سال۱۴02
  تمامی پذیرفته شــدگان آزمون سراســری 
ســال۱۴02 که در گروه های آزمایشــی علوم 

ریاضی و فنی، علوم تجربی شرکت کردند
  پذیرفته شدگان علوم انسانی آزمون سراسری 

سال۱۴0۳
  به دست آورندگان رتبه کشوری کمتر از ۱0هزار

2نکتهمهمازظرفیتویژه
1  پذیرفته شدگان آزمون سراسری سال۱۴02 
که مشــمول این مصوبــه هســتند، ظرفیت 
اختصاص یافته برای داوطلبان ســال۱۴0۳ را 

اشغال نمی کنند.
2   این افــراد چنانچــه نمره علمــی لازم با 
رعایت تمامی شرایط و ضوابط آزمون سراسری 
سال۱۴0۳ را داشته باشــند و در یک کدرشته 
محل قبول شوند به صورت مازاد ظرفیت اعلامی 

آن کدرشته محل، پذیرفته شده اند.

زمانصدورکارنامهعلمی
برای همه متقاضیانی که فرم انتخاب رشته خود 
را تکمیل کرده اند، کارنامه علمــی حاوی رتبه 
داوطلب در هر یک از کدرشته محل های انتخابی 
در بین متقاضیان کدرشته محل مزبور در سهمیه 
مربوط و همچنین رتبه آخرین نفر پذیرفته شده 
در کدرشــته محل های انتخابی تا اولویت رشته 
محل قبولی، حداکثر تا 2۹مهر ماه تهیه و منتشر 

خواهد شد.

چندنکتهدربارهپذیرفتهشدگاندانشگاهآزاد
  اعلامنتایج: پذیرفته شــدگان رشــته های 
تحصیلی دانشگاه آزاد اسلامی به جز رشته های 
تحصیلی پزشکی، دندانپزشــکی، داروسازی و 
دامپزشــکی از طریق درگاه اطلاع رسانی مرکز 
سنجش و پذیرش دانشگاه آزاد اسلامی می توانند 

نتایج را مشاهده کنند.
  ممنوعیتثبتنام: پذیرفته شدگان همزمان 
در یکی از دانشــگاه ها و مؤسسات آموزش عالی 
و دانشــگاه آزاد مجاز به ثبت نام در هر دو محل 

قبولی نیستند.
 برخــوردقانونی: اگر فــردی در هر دو 
دانشگاه ثبت نام کند، مطابق ضوابط با او رفتار 

خواهد شد.

مدارکموردنیازبرایثبتنام
1  ۳قطعه عکس تمام رخ ۴×۳تهیه شــده در 

سال جاری
2  ارائه اصل شناسنامه
3   ارائه اصل کارت ملی

4   مدرک نظام وظیفه برای مردان
5   همراه داشــتن گواهی فراغت از تحصیل به 
تاریخ ۳۱شــهریور۱۴0۳ برای پذیرفته شدگان 
نیم سال اول و گواهی فراغت از تحصیل به تاریخ 
۳0بهمن۱۴0۳ برای پذیرفته شدگان نیم سال دوم 
6   ارائــه مدارک»تأییدیــه تحصیلــی« و 
»ســوابق تحصیلی« به صــورت الکترونیکی در 

سامانه»تأییدیه تحصیلی« 
7   ارائه اصل یا گواهی مدرک فارغ التحصیلی 
دارندگان مدرک حــوزوی از ســوی مدیریت 

حوزه های علمیه خراسان و قم

کوتاه تر از 
گزارش مراســمآغازســال

تحصیلیدانشــگاهها،
مراکزپژوهشیوفناوری
کشوردرحالیدیروزبا
حضوررئیسجمهوردر
دانشــگاهتهرانبرگزار
شــدکهاینجلسهبا
ســخنرانیچهرههای
علمیوالبتهحاشیههایی
همچوناعتراضبرخی
دانشــجویانبرایبیان
نظرهایخودهمراهشد.
رئیسجمهوردرواکنش
بهایناعتراضهااجازه
دادبسیجدانشجویی
دانشگاهبهنمایندگی
ازدانشــجویانپشت

تریبونبرود.
صفری،مسئولبسیج
دانشــجوییدانشگاه
تهرانازرئیسجمهور
درخواستکردباحضور
اودرمراســم1۶آذر
همهتشــکلهاامکان
گفتوگوبااوراداشته

باشند.
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علیاللهسلیمیگزارش
روزنامه نگار

سالتحصیلیکهشروعمیشود،معلمان
لیستبلندبالاییازکتابهایکمکآموزشی
دراختیــاردانشآمــوزانمیگذارندکه
بایدآنراتهیهکننــد.درمقطعابتدایی
ومتوســطهاول،تقریبامابازایهرکتاب
درســی،یککتابکمکآموزشــیودر
مقطعمتوســطهدومدربرخیدروسبه2
تا3کتابکمکآموزشیمیرسد.دراین
میانپای»اجبار«و»تحمیل«هموســط
استواختیاریبرایاینکهآنکتابخریده
نشود،وجودندارد.داستانوقتیعجیبتر
میشــودکهاکثرمعلمانفقطکتابهای
کمکآموزشیازیکانتشــاراتخاصرا

معرفیمیکنندوبرتهیهآناصراردارند.

   چرا کمک آموزشی ها رونق گرفت؟
تا قبل از دهه۱۳80، خرید کتاب های کمک آموزشــی و استفاده از آن 

امری غیرعادی و حتی منفی تلقی می شــد در این حد که اگر معلم می فهمید 
کسی کتاب حل المسائل گام به گام دارد، او را تنبیه می کرد. پس از آن خرید کتاب های 

کمک آموزشی اختیاری بود و اغلب داوطلبان کنکور برای تست زنی آن را تهیه می کردند اما کم کم، 
انتشاراتی های حوزه کمک آموزشی با تبلیغات فراوان تلویزیونی و محیطی توانستند در سال های تحصیلی 

پایین تر رخنه کنند و این ضرورت را در ذهن خانواده ها و دانش آموزان ایجاد کنند که بدون کتاب کمک آموزشی 
درس خواندن، ممکن نیست. در این میان معلمان نیز از این اتفاق استقبال کردند و خودشان وارد زمین بازی انتشاراتی ها 

شدند، در این حد که بسیاری از کارشناسان تعلیم و تربیت در سازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی می گویند که بین برخی 
انتشارات و معلمان در حوزه کتاب های کمک آموزشی روابط پنهان مالی وجود دارد.

   واکنش آموزش و پرورش به این اتفاق
دفتر ساماندهی منابع مکتوب دفتر انتشــارات و فناوری 
آموزشی ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی وزارت 
آموزش و پرورش، وبگاه »سامان کتاب« را به عنوان محلی 
برای معرفی کتاب های مناسب آموزشی و تربیتی راه اندازی 

کرده است. 
شــکرباغانی می گوید: »در این وبگاه، کتاب های مختلف 
کمک درسی توسط متخصصان این حوزه ارزیابی می شود و 
آثار مورد تأیید روی سایت قرار داده می شود تا دانش آموزان 
و خانواده ها با خیال راحت از این منابع کمک درسی استفاده 
کنند. در هر دوره بین ۱0 تا 20 عنوان کتاب مورد تأیید در 
این بخش معرفی می شود. روی این کتاب ها مهر تأیید دفتر 

ساماندهی منابع مکتوب خورده و قابل تشخیص است.«

   پایه های اول تا ششم بی نیاز از کمک درسی ها
در وهله اول، همه پایه های آموزشی به تمرین اضافی نیاز 
دارند و کارِ معلم، آماده کردن زمینه این کار اســت. برخی 
از معلم ها وقت می گذارند و خودشــان برای این کار اقدام 
می کنند اما برخی معلم ها هم هستند که کارهای آماده در 
این زمینه را که در قالب کتاب های کمک درسی تهیه شده 
به دانش آموزان توصیه می کنند. شکرباغانی این موضوع را 
بیان و تأکید می کند: »برای پایه های اول تا ششــم نیازی 
به کتاب های کمک درســی نیســت اما در مقاطع بالاتر 
به خاطر حجم و تنوع مطالب نیاز به منابع کمکی اســت تا 
دانش آموزان با بهره گیری از مطالب ایــن منابع به بهبود 
آموزش خود کمک کنند. به گفته وی، برخی ســایت های 
اینترنتی وابســته به مراکز علمی و فرهنگی هم به کمک 
دانش آموزان آمده اند و تکالیف درسی رایگان در اختیار آنها 
قرار می دهند؛ از جمله سایتی وابسته به دانشگاه صنعتی 

شریف که کلاس ها و تکالیف رایگان دارد.«

   کمتر از 7روز برای کتاب کمک آموزشی مجوز بگیرید
نکته جالب در تولید و انتشــار کتاب های کمک آموزشــی، سرعت بالای دادن 
مجوز به آنهاست؛ این در حالی است که کارشناسان آموزشی معتقدند که باید 
در انتخاب و چاپ این کتاب ها وســواس بیشتری به خرج داد و محدودیت های 
بیشتری ایجاد کرد؛ چرا که این کتاب ها می تواند ذهن و روح دانش آموزان را دچار 

آسیب های جدی و جبران ناپذیر کند.ص

   زمان تولید و انتشار کتاب کمک درسی
 دریافت مجوزهای وزارت فرهنگ و ارشاد، فیپا و شابک حدود 7روز زمان می برد.

 نویسندگان در کمتر از یک روز و به صورت آنلاین با ناشر قرارداد می بندند.
 ۳0روز، زمان دریافت کتاب چاپ شده از سوی ناشر است.

 هر یک از مراحل چاپ کتاب بیشتر از ۱0روز زمان نمی برد.

فروش میلیاردی کتاب های کمک آموزشیفروش میلیاردی کتاب های کمک آموزشی

هزینه کتاب های کمک درسی برای خانواده هاهزینه کتاب های کمک درسی برای خانواده ها

قیمت یک کتاب کمک  آموزشی برابر قیمت یک کتاب کمک  آموزشی برابر 1212کتاب درسیکتاب درسی

اول از همه باید بدانید که طبق آمار خانه کتاب ایران، فروش کتاب های کمک درسی نسبت به کتاب های سایر 
حوزه ها در صدر جدول فروش کتاب است. جدول زیر نشان می دهد که در سال های ۱۴00 تا ۱۴02 و بازه 
زمانی 6  ماه ابتدایی امسال چند عنوان کتاب درسی تالیف، چه تعداد چاپ و چند میلیارد فروخته شده است.

 میانگین قیمت تألیف  محدوده تاریخی
هر صفحه )تومان(

قیمت کل
)ریال(

 میانگین 
شمارگان

 شمارگان 
کل کتاب ها

6  ماه ابتدایی 1403

سال 1401

سال 1402

سال 1400

2843
عنوان

5721
عنوان

10356
عنوان

5670
عنوان

1906

1924

2291

2327

960

790

440

320

5 میلیون و 421 
هزار و  510 جلد

10 میلیون و 990 
هزار و  480 جلد

21 میلیون و 594 
هزار و  502 جلد

13 میلیون و 199 
هزار و  522 جلد

14میلیارد و 900 
میلیون

25میلیارد و 
458 میلیون
43میلیارد و 
311 میلیون

14میلیارد و 316 
میلیون

این مبالغ جدا از قیمت انواع تست ها و گزینه هایی است که برخی مدارس 
به دانش آموزان توصیه و تحمیل می کنند. توضیح

قیمت بالای کتاب های کمک درسی در حالی است که یک بسته کامل کتب 
درسی )شامل 12کتاب( نصف قیمت یک کتاب کمک آموزشی است. جدول 
زیر نشان می دهد که قیمت کتاب های درسی که وزارت آموزش و پرورش در 

اختیار دانش آموزان می گذارد، چقدر است: 

71,000 تومــان
102,000 تومــان
149,000 تومان
157,000 تومان
211,000 تومــان
164,000 تومان
202,000 تومان
154,000 تومان
185,000 تومان
167,000 تومان
241,000 تومان
218,000 تومان

 500,790
داوطلب

 310,170
نفر

 190,620
نفر

رشته های با آزمون 
دانشگاه ها و مؤسسات 

آموزش عالی

معرفی كدام كتاب های 
كمك درسی قانونی است؟

احمــد محمــودزاده، معــاون وزیــر آمــوزش و 
پــرورش: در اســتفاده از کتا ب های کمک آموزشــی 

ممنوعیتی وجود ندارد اما اگر خارج از چارچوب مصوبه 
828 شــورای عالی آموزش و پرورش باشــد، ممنوع است. 
ضمن اینكه باید از ســازمان پژوهش و برنامه ریزی آموزشی 
مجــوز لازم گرفته شــود. همچنین در شــورای نظــارت تأکید 
شده است اگر اسامی کتاب های کمک آموزشی در سایت 
ســازمان پژوهــش و برنامه ریــزی آموزشــی وجــود دارد، 

مشکلی برای استفاده ندارد و اگر کتاب جدیدی تولید 
شده است باید از سازمان پژوهش و برنامه ریزی 

آموزشی مجوز گرفته شود و بعد در اختیار 
دانش آموزان قرار گیرد.

مسعودپزشکیان
رئیسجمهور

اگربهجوانانواستادان
خــودتوجــهکنیم،
جوانانمابرایماندن
تشــویقمیشــوند.
بایدهــوایآنهاییرا
کهدرمملکــتمانده
وبرایکشــورزحمت
شــته دا ا میکشندر
باشیم.پیگیریخواهیم
کردهوایاســتادانو
نخبگانراداشتهباشیم.
اگرایناقــدامراانجام
دهیم،همهمیفهمند
کهبهعلموفرهیختگی
احتــراممیگذاریمو
آنهاییکهمیخواهند
بروند،نیزخواهندماند.

حسینسیمایی
وزیرعلوم

بودجهآمــوزشعالی
کشورکمتراز3درصد
بودجهکلکشوروحتی
پایینترازبودجهیک
دانشگاهبرتردنیاست.
درمقایسهباقیمتارز،
آموزشعالیکشــور
امروزکمتراز۵0درصد
بودجهســال۹0رادر
اختیاردارد.دانشگاهها
بــهمســئولیتهای
اجتماعــی،اقتصادی،
فرهنگــیاقتصادیو
واقفند؛ خود سیاسی
بنابراینلازماســت
حمایتهایمالیازاین

مراکزصورتبگیرد.

تحمیلیتحمیلیییهاهاببکتاکتا

شراکتبرخیمعلمانباانتشاراتیها
اشرفالساداتشکرباغانی،عضوهیأتعلمی
)دانشــیار(پژوهشــگاهمطالعاتآموزشو
پرورش:»اکثرانتشاراتیهایفعالدربخش
تولیدوانتشــارکتابهایکمکدرســی،با
شناســاییمعلمانپایههایمختلفدرسی
درشــهرهاومدارسمختلف،برایآنهاپیام
میفرســتند،آدرسمیگیرندونسخهایاز
کتابکمکدرسیمرتبطباپایهدرسیمعلم
موردنظررابهطوررایگانبرایاومیفرستند.
درمرحلهبعد،راجعبــهآنکتابصحبتو
هماهنگیمیکنندتــادانشآموزانکلاس،
کتابراتهیهکنندومعلمهمدرموفقیتمادی
کتابسهیمباشــد.بهاینطریق،کتابهای
کمکدرسینامرغوبواردمدارسمیشود.
درحالیکهبایداینکتابهادرمراکزتخصصی

ارزیابیواستانداردسازیشود.«

مکث

 5,100,000
تومان

دوره دوم دبیرستان )10کتاب با 
قیمت میانگین 500هزار تومان(

 2,100,000
تومان

دوره اول دبیرستان )6کتاب با 
قیمت میانگین 350هزار تومان(

 600,000
تومان

دبستان
)2کتاب(

پشت پرده بازار پرسودکتاب های کمک آموزشی که 
معلمان  خرید آن را برای دانش آموزان اجبارمی کنند

علیاکبرقنادیزدی
رتبهبرترکنکورعلوم

انسانی
رئیسجمهــور از 
میکنم درخواســت
درمصوبــهناعادلانهو
غیرفنیکنکورشورای
عالیانقلابفرهنگی
حذف کنند. بازنگری
اینمصوبهبهترینهدیه
برایمانخبگانبهشمار
میرود.ضمــناینکه
خانوادههاومردمازاین
مصوبهناعادلانهنگرانند
ونبایدبهخشمونگرانی
مردمبیتفاوتباشیم.

پایه تحصیلی اول ابتدایی
پایه تحصیلی ششم 
پایه تحصیلی هشتم

پایه تحصیلی نهم
پایه یازدهم رشته ریاضی

 پایه دوازدهم ریاضی و فیزیک
پایه یازدهم علوم تجربی 

پایه دوازدهم علوم تجربی
پایه یازدهم علوم انسانی

پایه دوازدهم علوم انسانی
پایه یازدهم علوم و معارف اسلامی

پایه دوازدهم علوم و معارف اسلامی
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پزشکان قلابی، بیماران واقعی
چراجذبپزشکانجعلیمیشویم؟

 چرا به مشاوره  و روانشناسی
 نیاز داریم؟ 

در دنیای پر چالش  امروز به دلیل فشــار کاری و مشغله 
فکری، بسیاری از افراد دچار استرس و اضطراب می شوند 
و مشاوره و روانشناسی به عنوان ابزارهای قدرتمندی برای 

رسیدگی به پیچیدگی های ذهن انسان ظاهر شده اند. 

مزایای مشاوره
حمایت عاطفی: مشــاوره،فضایامنیرابرایافراد

فراهممیکندتابدونقضاوت،احساســات،افکارو1
نگرانیهایخودرابیانکنند.

 حل مسئله و تصمیم گیری:مشــاورانبهافراددر
توسعهمهارتهایحلمسئلهکمکمیکنند.2

بهبود ارتباطات:مشاورانمیتوانندبهافرادبیاموزند
کهچگونهنیازهایخودرابیانکنند.3

مدیریت استرس و اضطراب:مشــاورهافرادرابه
مکانیســمهایمقابلهایبرایمدیریتاســترسو4

اضطرابمجهزمیکند.

نقش روانشناسی
درک روانشناسی: روانشناسانازتحقیقات،نظریهها

وشیوههایمبتنیبرشواهدبرایدرکرفتارانسان،1
فرایندهایذهنیوتجربیاتعاطفیاستفادهمیکنند.

 ارزیابی و تشخیص: روانشناسانطیفوسیعیاز
ارزیابیهاوابزارهایتشــخیصیرابــرایارزیابی2

عملکردروانشناختیافرادوتعیینوجوداختلالاتسلامت
روانبهکارمیگیرند.

 مداخلات درمانی: روانشناسانازمداخلاتمبتنی
برشواهدبرایکمکبهافرادبرایغلبهبرچالشهای3

روانیوبهبودبهزیستیروانیخوداستفادهمیکنند.
 تحقیق و پیشــرفت: روانشناســیدائماازطریق

تحقیقواکتشافدانشجدید،تکاملپیدامیکند.4

اهمیت ادغام مشاوره و روانشناسی
باادغاممشاورهوروانشناســی،افرادحمایتهمهجانبهای
دریافتمیکنندکههمبهرفاهوآســایشعاطفیآنهاوهم
بهعواملروانشــناختیزمینهایکمکمیکند.اینرویکرد
جامع،تأثیرمتقابلبینافکار،احساسات،رفتارهاوتجربیات
زندگیرادرنظرمیگیردکهمنجربهدرکعمیقترودرمان

مؤثرترمیشود.

 تکنیک هایی برای
به تأخیر انداختن آلزایمر 

برخی مطالعات نشان می دهد که فعالیت ذهنی، فواید 
بسیاری برای پیشــگیری از زوال عقل ازجمله آلزایمر 
دارد. محققان در این مطالعات نشــان داده اند که برخی 
ســالمندان پس از انجام تمرینات مغزی در مقایســه 
با افرادی کــه این تمرینات را انجــام نداده اند،کاهش  

توانایی های حافظه و تفکرشان دیرتر بود.

اولین مطالعه 
اینمطالعهبینسالهای2012تا2015روی145سالمند
درکاناداانجامشــد.گروهاولاینسالمندانرویمواردی
مانندبهخاطرســپردننامافراد،بهخاطرسپردنفهرستی
ازمواردیاوظایفوتمرکزتوجهخودبرایبهخاطرسپردن
بهترکارمیکردند.گــروهدومتحــتآموزشهاییمانند
تکنیکهاییدرمدیریتخشــموحلمسئلهقرارگرفتند
تابهســلامتروانیکلیخودکمککنندوگروهسومهم
اصلاآموزشندیدند.نتایجاینتحقیقنشاندادافرادیکه
برایحافظهتمرینمیکردند،روندکاهشحافظهکمتری

داشتهاند.

دومین مطالعه 
نتایجیــکمطالعــهدیگــردرســال2022رویبیشاز
2800بزرگسال65ســالوبالاتر،نشــاندادکهفعالنگه
داشتنذهنباتمریناتمربوطبهحافظهمیتواندبهتأخیر
درازدســتدادنحافظهکمککند.مشارکتکنندگاندر
اینتحقیقبهمدت5تا6هفتهبه10جلســهتمرینمغزی
بهمدت10ساعتپرداختند.اینجلساترویتاکتیکهای
اینمهارتهاازجملهحافظه،اســتدلالوسرعتپردازش

اطلاعاتمتمرکزبود.

مطالعه سوم 
یکمطالعهدیگرهمنشاندادهکهورزشذهن،روندروبه
کاهشمهارتهایتفکررابهتأخیرمیانــدازد.افرادیکه
بهطورمنظمذهنخودرابهچالشمیکشند،ممکناست
بخشکوتاهتریاززندگیخودرادرحالتافولسپریکنند،

حتیاگرآلزایمرداشتهباشند.
 

البتهممکناســتتمریناتمغزیازفردیبــهفرددیگر
متفاوتباشد،اماایدهاصلی،فعالنگهداشتنمغزاست.به
همیندلیلمیتوانیدتمریناتمربوطبهارتقایمهارتهای
ذهنیراباچیزیبهسادگیغذاخوردنبادستیکهمعمولا
ازآناســتفادهنمیکنیدشــروعکنیدیامهارتجدیدی
مانندآمــوزشزباندومیافراگرفتنیکســازموســیقی

رابیاموزید.
رویجدولکلماتمتقاطع،اعدادیاانواعدیگرپازلکارکنید.
بازیهایحافظهآنلاینیابازیهــایویدئوییانجامدهید.
بخوانید،بنویسیدیابرایشــرکتدرکلاسهایآموزشی

ثبتنامکنید.

سلامتروان

توصیه

عددخبر

نکتهروز

در 3 روز گذشته دچار حوادث مختلف 
و آســیب دیدگی شــدند و از خدمــات 
امدادرســانی ســازمان امــداد و نجــات 
هلال احمــر اســتفاده کردنــد. به گفتــه 
بابک محمودی، رئیس سازمان امداد 
و نجات هلال احمر از این تعداد 157نفر 

به مراکز درمانی منتقل شدند.

569
نفر  

در هفته گذشته با اورژانس استان تهران 
تماس گرفتند و به گفته محمداسماعیل 
توکلی، رئیس ســازمان اورژانس اســتان 
تهــران،  تماس هــای مزاحــم معــادل 
1.8درصــد کل تماس هــای این ســازمان 
57هــزار و 909تمــاس( بــوده اســت.  (
15.7درصــد از ماموریت هــا هــم بــرای 

حوادث ترافیکی انجام شده است.

1047
مزاحم  

آسیب تغییر رنگ قرنیه چشم به بینایی 
محمود جباروند، رئیس انجمن چشم پزشکی ایران: حدود 10سال است که در دنیا عمل جراحی تغییر رنگ 
قرنیه با هدف زیبایی انجام می شود و هزینه های بالایی هم دارد اما اگر به درستی انجام نشود، باعث محدود 

شدن محدوده میدان بینایی در افراد خواهد شد و بهتر است انجام نشود.

استقبال از پیشنهاد ایران درباره بیماری های غیرواگیر
علیرضا رئیســی، معاون بهداشــت وزارت بهداشــت: در چهاردهمین اجلاس وزرای بهداشــت عضو ســازمان 
بریکس پیشنهاد دادیم که در زمینه بیماری های غیرواگیر نگاه و برنامه های کشورها از بزرگسالان به کودکان 

تغییر یابد که مورد موافقت قرار گرفت و قرار شد در اجلاس بعدی  طرح پیشنهادی را ارائه کنیم.

 گرفتگی عضلات با کمبود ویتامین ها 
شناختهشدهتریندلایلگرفتگیعضلات،کششناکافی،خستگی
عضلانی،سبکزندگیکمتحرک،گرما،کمآبیوازدستدادن
الکترولیتهاوآتروفیعضلانییاازدستدادنماهیچهبهدلیل
افزایشسنوفقدانتحرکاست،اماکمبودبرخیویتامینهاو
موادمعدنیهممیتواندباعثگرفتگیعضلاتشود.وبسایت
وریولهلثدراینبارهنوشته؛منیزیمیکمادهمعدنیضروری
اســتکهتقریباتماماعضایبدنبرایســلامتماندنبهآن
نیازدارند.کمبــودمنیزیمعلاوهبرگرفتگــیعضلاتمیتواند
نشانههاییازجملهضربانغیرطبیعیقلب،بیاشتهایی،تغییرات
درخلقوخو،اسپاســمهایعضلانی،ضعفعضلاتوخستگی
راداشتهباشــد.کمبودویتامیندیهممیتواندبهشکنندگی
اســتخوانها،همچنینضعفوگرفتگیعضلانیمنجرشــود.
کمبودویتامینب12نیزعاملگرفتگیعضلاتاستوعلائمیاز
جملهگزگزوسوزنسوزنشدندردستوپا،گرفتگیعضلانی،

سرگیجه،اختلالاتشناختیوخستگیوافسردگیرادارد.

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

چنــدروزپیش،رئیسپلیسفتــایپایتخت
ازمســدودکردنچندینپیجدراینستاگرام
خبردادکههمگیمتعلقبهتعدادیپزشــک
قلابیبودند؛افرادیکهباعنوانپزشکفعالیت
میکردنــد،اماپزشــکنبودندوبــاتبلیغات
فریبندهدرفضایمجازیتوانســتهبودنددر
مجموعبیــشاز5میلیــونمخاطبراجذب
خودکنند.پزشکانقلابیدرعرصههایمختلف
فعالیتمیکنندوتبلیغــاتخیرهکنندهایرا
مقابلچشمدنبالکنندگانخودمیگذارند؛از
پوستوزیباییگرفتهتاجراحیهایحساسو
مهمیمثلجراحیپلک،پرپشتشدنمودر
چندماه،لاغریتضمینی،درمانصددرصدی
دیابت،درمانکبدچرببــاچندگیاه،درمان
ســرطانهایپیشــرفتهو....اگرمیخواهید
دراینبارهبیشتربدانید،اینگزارشراازدست

ندهید.

دکترحمیدجنیدی،پزشکعمومیمیگوید:
خیلیازافرادتصورمیکننــدهرکسکهدر
صفحهشناســنامهاینســتاگرامخودنوشت
»پزشــک«یاهمینکهچندمحتوادرحوزه
پزشــکی،جراحیوزیباییتولیدکرد،کافی
استودیگردربارهحقانیتفردیکهقراراست
پیششانبروند،هیچجستوجووپرسشو

راستیآزماییاینمیکنند.
اوادامــهمیدهــد:تبلیغــاتاینافــراددر
اینســتاگرامفریبندهوپرزرقوبرقاســت.
درحالیکهپزشــکواقعیهیچوقتبهدروغ
تبلیغنمیکندوکارخــودرابزرگترازآنچه

هست،نشاننمیدهد.
بهگفتهجنیدی،پزشکنماباتبلیغدروغین،
قولدرمانصددرصدیدیابترامیدهدواین
موردمیتواندخیلیهــارافریببدهد؛چون
خیلیازمردمدنبالمعجزهاندیادنبالدارویی
کهیکشبهآنهاراخوبخوبکند؛درحالیکه

چنینچیزیواقعیتعلمیندارد.
اوتاکیدمیکند:دلیلدیگرهمجشنوارههاو
تخفیفهایظاهرادرشتیاستکهاینافراد
برایمشتریانمیگذارندوبهاینترتیبیک
توربزرگپهنمیکنندوافرادزیادیراداخل
آنمیاندازند.یکــیازگروههاییکهدردام
اینشــیادانمیافتند،افرادمبتلابهسرطان
هستند.اینســتاگرامپرازتبلیغاتطبیبان
سنتیدروغیناســتوخیلیازبیمارانهم
بهدلیلشرایطســختیکهدرآنقراردارند،
شیمیدرمانییامصرفداروهایشیمیاییرا
کنارمیگذارندوبهمصرفداروهایگیاهیرو
میآورند.کمنیستندبیمارانیکهبهدلیلقطع
دارودرمانیوتکیهصرفبهطبسنتی،جان

خودرابیهودهازدستمیدهند.

پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

 چطور کپی را 
از اصل تشخیص 
بررسی مدارک و مجوز فعالیت دهیم؟

پزشکان و متخصصان
مراجعه به سایت سازمان 

نظام پزشکی و جست وجو در آن
عدم اعتماد به  درمان های 

غیرواقعی  و معجزه آسا
 پرهیز از مشاوره های پزشکی

 در شبکه های اجتماعی

برخی از آسیب های پزشک نماها:
   تجویز داروهای نامناسب یا خطرناک 

   تأخیر در درمان صحیح 
   تشویق به انجام روش های غیرعلمی 

   سوءاستفاده های مالی و روانی 
   مشاوره های زیبایی و جراحی های 

غیرمجاز 

کسی یک شبه درمان نمی   شود

مراقب بیماری های لثه در میانسالی باشید 

داروهای نسل جدید دیابت را بیمه کنید 

 دلیل بروز بیماری 
اومهمتریندلیلبــروزبیماریهایلثهرا
تجمعپــلاکمیکروبیدراطــرافدندان
بهعلتعدمرعایتصحیحمســواکزدنو
نخدندانعنوانکردوافزود:»عدماستفاده
صحیحازروشهایبهداشتیدهانودندان
کهباعثتجمعپــلاکمیکروبیدراطراف
دندانهاولثهمجاورآنهامیشود،میتواند
باعثالتهابلثه،خونریزی،بویبددهان،
تشکیلپاکتهایعفونیدراطرافدندان،
تحلیلاســتخوانودرنهایــتباعثلقی
دندان،بدشــکلیظاهریدهانوازدست

رفتندندانهاشود.«

بهگفتهسرپرســتدورهفلوشیپایمپلنت
دانشگاهآزاداسلامی،مهمترینمشکلیکه
بهواســطهبیماریهایلثــهرخمیدهداز
دســترفتندندانهاستکهعملاازلحاظ
جســمیوروحی-روانی،زندگیشخصی
واجتماعیفــردراتحتتأثیرقرارمیدهد.
البتهطیسالهایاخیرورودایمپلنتهای
دندانیبهرشتهدندانپزشکیتحولبزرگی
درجایگزینکردندندانهایازدسترفتهو
بیدندانیایجادکردهوبهاینترتیبمیتوان
ظاهریزیباوجویدندرسترابهبیمارهدیه
دادوازاینطریقسلامتجسمیوروحی

بیماررافراهمکرد.

نسرین اصفهانی زاده، متخصص و جراح بیماری های لثه  از شیوع  بهداشت
بیماری های لثه و پریودنتال در سنین میانسالی خبر داد و گفت: دهان

»بیماری های لثه بعد از پوسیدگی دندانی شایع ترین بیماری است 
که اتفاق می افتد. این بیماری در اکثریت موارد در سنین بالاتر از 3۵ تا 4۰سالگی 
رخ می دهد، اما می تواند در افراد جوان، حتی در بچه ها هم وجود داشته باشد.« 
به گفته اصفهانی زاده، این بیماری به جز در موارد خاص که زمینه ژنتیک و ارثی 
دارد قابل  پیشگیری است و می توان با روش های مختلف پیشگیری از ایجاد آن 

جلوگیری و به درمان آن کمک کرد.

سعیدکلباسی،رئیسهیأتمدیرهانجمندیابتایران،پوششبیمهای مناسبداروهایجدیددیابتراضروریمیداند.اومیگوید:عموممردمدارو
بایدازاینپوششبیمهایبرخورداروامکانتهیهدارویموردنیازشانرا
داشتهباشندتاسلامتشاندچارمشکلنشود.استفادهازداروهایجدیدبهخصوصدر
درماندیابت،باعثشدهکهطولعمربیمارانافزایشپیداکردهومرگومیرکاهشپیدا
کند.اوبابیاناینکهدرموردانسولینپوشــشخوبیوجوددارد،اماداروهایخوراکی
دیابتکمتربیمههستند،ادامهمیدهد:اکثرداروهایموردنیازدرکشورتولیدمیشوند،
ولیمواداولیهآنهاغالبابایدازکشورهایدیگرواردشوند؛بههمیندلیلبایدبیشتردر
زمینهتولیدمواداولیهداروهاگامبرداشت.شرکتهایبزرگداروسازیدرزمینهتولید
مواداولیهداروهایضروری،گامهایاساسیبرداشتهاند؛زیراباوجودتحریمهایوارد

شدهبهکشورعزیزمانایران،بایدجهتنیازهموطنان،تلاشبسیاریکرد.
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مجوز فعالیت مجدد فالکون9

موشک »فالکون ۹« که فعالیت های آن از ۲۸ سپتامبر متوقف شده بود، برای دوباره پرواز کردن مجوز گرفت. 
فعالیت فالکون ۹ به این دلیل متوقف شده بود که هنگام پرتاب ماموریت سرنشین دار »کرو-Crew-9(»۹( برای 

ناسا دچار مشکل شد. این موشک هفته گذشته کاوشگر اروپایی هرا را برای بازرسی یک سیارک پرتاب کرد.

شکایت کارمند اپل از این شرکت
شــورای ملی روابط کار آمریکا، اپل را به نقض حق کارمندان خــود برای طرفداری از شــرایط کاری بهتر متهم 
کرده است. این آژانس مدعی شده اپل به طور غیرقانونی یک کارمند را که از شبکه اجتماعی »اسلک« برای 

پشتیبانی از تغییرات محل کاری در این شرکت استفاده می کرد، اخراج کرده است.

فناوری

اپتیموس؛ روبات کاملا انسانی تسلا

یــک غــول روباتیک 
در قواره های انســان، 
آخرین چیزی است که 
ایلان ماسک به دنیای 
فناوری امــروز معرفی 
کرده اســت. رونمایی 
از این روبات انسان نما 
به نــام اپتیموس که از 
پــس انجام هــرکاری 
برمی آیــد، باعث شــد 
تا کاربران رســانه های 

اجتماعی آن را با فیلم iRobot ســاخته ویل اســمیت در 
سال2004 مقایسه کنند.

به گزارش اینســایدر، جدیدترین نسخه روبات شرکت تسلا 
روز پنجشــنبه هفته گذشــته برای عموم مردم به اشتراک 
گذاشته شد. ماسک آن را به عنوان بزرگ ترین محصول تسلا 
توصیف کرد و توضیح داد: »این روبات می تواند معلم باشد، 
از بچه های شما نگهداری کند، می تواند سگ شما را راه ببرد، 
چمن جلوی خانه شما را هرس کند، مواد غذایی تهیه کند، 
دوست شما باشد، نوشیدنی سرو کند و خلاصه هر کاری که 
فکرش را بکنید، انجام می دهد.« اپتیموس قرار است حدود 
20هزار تا 30هزار دلار قیمت داشته باشد. ماسک پیش بینی 
کرده است که هزینه آن در طولانی مدت کمتر از هزینه های 

یک خودرو می شود.«
البته در طــول معارفه، اتفاق جالبی افتــاد و توجه حاضران 
به مکالمه بین اپتیموس و کســی که با او مصاحبه می کرد، 
جلب شد. وقتی مصاحبه کننده در مورد منشأ تولد اپتیموس 
و بزرگ تریــن چالش روبات بودن ســؤال کــرد، اپتیموس 
پاســخ داد: »محل تولد من کارخانه است. آنجاست که ما را 
آموزش می دهند و قطعاتمان را تحویل می گیریم. آنجا جای 
فوق العاده ای است.« ســپس وقتی مصاحبه کننده پرسید: 
ســخت ترین چیز در مورد روبات بودن چیست؟ اپتیموس 
مکثی کرد و پاسخ داد: »سعی می کنم یاد بگیرم که چگونه 
مثل شما انسان ها باشــم و این چیزی اســت که من سعی 
می کنم هر روز سخت تر انجام دهم و امیدوارم که شما به ما 

کمک کنید تا به آن تبدیل شویم.«
از نظر حاضــران، این مکالمــه، هم هیجان انگیــز بود هم 
ترسناک. یکی از حاضران گفت: امیدوارم آنها آرزوی تقلید از 

ویژگی های همدلانه و اجتماعی تر انسان ها را داشته باشند.

هیولایبیوایدی
شرکت BYD در آستانه معرفی جدیدترین محصول خود 
یعنی شاسی بلند »دنزا  انDenzaN9( »۹( است. این 

خودرو مجهز به یک لیدار است که به رانندگی کمک ویژه ای 
می کند. اینطور به نظر می رسد که دنزا  ان۹، دارای 5موتور 
است؛ 3موتور برقی با حداکثر توان 30۸ اسب بخار در جلو 

و ۲موتور برقی دیگر با حداکثر توان 644 اسب بخار در 
عقب. بنابراین ما اکنون با یک خودرو با قدرتی معادل ۹5۲ 
اسب بخار روبه رو هستیم. البته باید منتظر رونمایی رسمی 

برای تأیید اعداد باشیم.

عکس نوشت

دستاورد

 تولید بومی چمن آفریقایی 
با کاهش یک پنجم مصرف آب 

یک شــرکت دانش بنیان ایرانی موفق به تولید بومی چمن 
آفریقایی ژنوتیپ88 شده است که در مقایسه با گونه های 
رایج چمن میزان مصرف آب را تا یک پنجم کاهش می دهد؛ 
ضمن اینکه در برابر شوری آب و خاک مقاومت از خود نشان 
می دهد. چمن آفریقایی ژنوتیــپ88 یک نوع چمن بومی 
است و دارای خصوصیات ظاهری مناســب ازجمله رنگ، 
بافت و تراکم چمن بالاست. زمانی، مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان می گوید: »ایران با قرارگیری در اقلیم خشــک 
و نیمه خشک و کمبود شــدید منابع آبی در سال های اخیر 
در زمینه احداث و نگهداری فضای سبز شهری با مشکلات 
متعددی روبه رو شده اســت؛ از جمله دلایل این مشکلات 
اســتفاده از الگوهای منظرســازی مناطقی با آب وهوای 
معتدل و پرباران، پهنه های گســترده چمن کاری شده در 

کنار سیستم آبیاری ناکارآمد است.«

صفحه آرا: علی حسنی

تولید برق به سرعت باد
توربین های بادی نقش مهمی در کاهش انتشار گازهای گلخانه ای و کاهش اثرات مخرب با تغییرات اقلیمی دارند

توربین های بادی یکی از اصلی ترین فناوری های تولید 
انرژی پاک و تجدیدپذیر در جهان امروز به  شمار می روند. 
این توربین هــا از نیروی باد برای تولید برق اســتفاده 
می کنند و یکی از راهکارهای اصلی کاهش وابستگی به 
سوخت های فسیلی و کاهش انتشار گازهای گلخانه ای 

در نظر گرفته می شوند.

رکوردشکنیچینیها
یک شرکت چینی به نام سانی به تازگی بزرگ ترین توربین 
بادی خشکی جهان را نصب کرده است. این نمونه ۱۵مگاواتی 
اوایل این هفته در استان جیلین در شمال شرق چین نصب 
شد. توربین SI-270150 که با دقت و علاقه خاصی نامگذاری 
شده اســت، دارای تیغه هایی به طول ۱3۱متر است که در 
مساحتی به  اندازه ۱۱زمین فوتبال می چرخد. گفته می شود 
که یک توربین ۱۵مگاواتی می تواند به تنهایی برق مورد نیاز 
۱60هزار خانوار در یک سال را تولید کند. این توربین برای 
2۵ تا 30سال کار طراحی شده و دارای چندین بهینه سازی در 
طراحی است تا این عمر مفید را تضمین کند. سیستم انتقال 
نیروی آن از یک محور پشتیبانی با سیستم بلبرینگ غلتکی 
مخروطی دوگانه تشکیل شده است که »ظرفیت باربری بالا 
و پایداری« را تضمین می کند. ایــن موفقیت دیگری برای 
صنعت انرژی بادی چین است. تا سال2023، چین 6۵درصد 
از ظرفیت جهانی انرژی بادی را در اختیار داشت و 4شرکت از 
۵تولیدکننده برتر توربین بادی جهان در این کشور قرار دارند. 

تیغه ها: انرژی جنبشی 
باد را جذب می کنند.

محور )روتور(: تیغه ها به روتور متصلند و با 
چرخش روتور، انرژی مکانیکی تولید می شود.

ژنراتور: انرژی مکانیکی تولید 
شده توســط روتور به ژنراتور 
انتقال می یابد و در آنجا به انرژی 

الکتریکی تبدیل می شود.

عملکرد
توربینهایبادی

باد بــه تیغه هــای توربین 
برخــورد می کنــد و باعث 
چرخش آنها می شــود. این 
چرخش باعث حرکت محور 
مرکزی می شود که به ژنراتور 
متصل اســت. ژنراتور، این 
انرژی مکانیکــی را به برق 
تبدیل می کند که می تواند به 
شبکه برق انتقال یابد یا برای 

مصرف محلی استفاده شود.

کاربردها
مزارع بادی: برای تولید برق در مقیاس بزرگ و انتقال آن به شبکه 

برق عمومی کاربرد دارند.
نیروگاه های بادی دریایی: توربین های بادی در ســواحل و دریاها نصب 

می شوند و به دلیل شدت بیشتر باد در این مناطق بهره وری بالاتری دارند.
مصارف خانگی و تجاری کوچک: توربین های بادی کوچک برای تولید برق 

در خانه ها و شرکت های کوچک نیز استفاده می شوند.

مزایایاستفاده
منبع انرژی تجدیدپذیر: باد یک منبع طبیعی و تجدیدپذیر است که هیچ گاه 

تمام نمی شود.
 کاهش گازهای گلخانه ای: توربین های بادی در تولید برق هیچ  گونه آلاینده ای 

تولید نمی کنند و به کاهش انتشار گازهای گلخانه ای کمک می کنند.
 هزینه های پایین نگهداری: پــس از نصب، توربین های بــادی هزینه های 

نگهداری نسبتا کمی دارند و عمر مفید آنها معمولا بین 20 تا 2۵سال است.
 ایجاد اشتغال: توسعه مزارع بادی و صنعت توربین های بادی به ایجاد فرصت های 

شغلی در زمینه های مختلف، از تولید و نصب تا نگهداری و مدیریت کمک می کند.

انواعتوربینهایبادی
توربین های بادی محور افقی )HAWT(: این نوع توربین ها رایج ترین نوع توربین های بادی هســتند و در آنها محور چرخش 

به صورت افقی قرار دارد. این توربین ها معمولا به صورت وسیع در مزارع بادی بزرگ استفاده می شوند.
 توربین های بادی محور عمودی )VAWT(: در این نوع توربین محور چرخش به صورت عمودی قرار دارد. این نوع توربین ها 
برای مناطق شهری و محیط هایی که باد در جهت های مختلف جریان دارد مناسب ترند، اما نسبت به توربین های محور افقی کارایی 

کمتری دارند.

ساسان شادمان  منفردگزارش
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 میان همه آنها که خروس هایی از نژادهــای مختلف پرورش می دهند تا ضمن کارآفرینی و اشــتغال زایی به قول معروف  درآمدی
 »بخور، نمیر« به جیب زنند، کسانی هم هستند که خروس می پرورانند برای بدقهری در جنگ و تاوان گیری در معرکه هایی که پول های 
بسیاری پس شان ریخت و پاش می شود؛ یعنی همان خروس های لاری در نژادهای متعدد بومی ایرانی، وارداتی پاکستانی، هندی، 
ژاپنی، آلمانی و آمریکایی از 2میلیون تومان تا بیش از چند ده میلیون تومان. در نوسان این قیمت ها، اصالت نژاد، چند دانگ بودن، 

ویژگی های ظاهری از تاج و طول گردن تا رنگ پر و چشم، ضخامت ساق پا و تسلط بر تکنیک های جنگاوری اثرگذارند. 

خروس لاری با 
نژادهای متفاوت

پرواری های خوردنی، کشتاری های  بی بلا و خروس های بی محل!سزارهای خوش ادا و درآمدزا

بخت و اختــر جوجه خروس ها انگار 
به نژادشان است. شماری شان مانند 
»سِزار« از نژادی خاص یا زینتی )برهما، 
سوماترا، مینیاتوری(اند که به صد ناز و کرشــمه سر از تخم بیرون می آورند 
و میان لانه ای گرم یا گنجه ای نرم از جیره، مولتی ویتامین، واکســن و نظر و 
توجه های فراوان، پروار می شوند تا به وقتش میلیونی و دلاری، این ور و آن ور 
دنیا صادر  شوند. شماری دیگر نیز مانند »خان« و »پرَدار« از نژاد های روستایی 
و گوشــتی اند که از برای بانگ برآوردن، مراقبت از گله مرغان، قربانی شدن 
و گاه نیز بریان و سوخاری شــدن، پر و بال می گیرند. خروس هایی هم مانند 
»چنگیز« از نسل و نسب خروس های لاری اصیل ایرانی، هندی، پاکستانی و 

برزیلی جوجه کشی می شوند که از چند روزگی به خال زنی )زخم زنی بر حریف( 
با نوک و یوغ گیری )گردن گیری از حریف( با گردن آموزش داده می شوند تا در 
میدان های گروبسته، چارک و نصف که نه، برای تمام تاوان ها، قلدری کنند. 
هم نژاد و هم بخت سزار، خان، سیاه پر و چنگیز، جوجه خروس های زیادی در 
گوشه و کنار روستاها و شهرهای مختلف، کنج مزرعه های پرورش ماکیان و 
طیور به شیوه های سنتی و صنعتی بارآوری می شوند؛ جوجه خروس هایی که 
تا بوده و هست، هریک مشتری های ثابت خود را داشته و دارند؛ مشتریانی از 
دوستداران پرندگان اهلی ناب و کمیاب، میل کنندگان گوشت  های پرخاصیت 
تا ذبح کنندگان ماکیان سحرخیز ســیاه و سفید و عشق بازان جنگ و ستیز 

تاجداران سرکش دانگ بالا.

درباره مزارع پرورش خروس های مینیاتوری، کاکلی های خوش گوشت، سیاه پرَهای 
چشم زخم گیر و جنگی های تاوان ستان و مشتریان شان 

کارخانه خروس سازی
تماشای گزارش

عبــدالله از آن پیرانی اســت کــه عضویت 
در گروه هــای گوناگــون از خروس بــازان و 
لاری بازان، فخر و افتخارش اســت و معمولا در 
صفحه مجازی خود تصاویــری از یوغ گیری، 
زیر چرخی، کوله رویــی، چوب زنی، بغل زن و 
کاسه زنی چنگیز، خروس لاری قرمز رنگ خود 
را که از بعد از 8ماهگی به نخستین میدان رفته 
و 12میلیون تومان تاوان گرفته به اشــتراک 
می گذارد؛ اشتراک گذاری هایی با فراوان »پسند« 
و »نظر«هایی مانند: »بر چشم خوب رحمت«، 
»بر چشم بد لعنت«، »نســلدار باشه الهی«، 
»گلادیاتور تاجداران و ریشداران بوشهری«، 
»داداش، چند برکتش می کنــی«. با آنکه یک 
چشم چنگیز، کور و سن و سالش هم زیادشده 
اما از قیمت نیفتاده؛ چنگیز بالغ و ســالم آن 
روزها اگر 6میلیون تومــان می ارزید، حالا با 
این جنگاوری ها که نشان داده، عبدالله او را به 
بهای بیشتر از 10میلیون تومان هم نمی فروشد. 
تنها حریف ندیدش )جنگیدن بدون شناخت و 
معرفی(، عقاب بود از گیلان که در فستیوال سال 
گذشته، میدانش را باخت؛ باختی که عبدالله را بر 
آن داشت تا از چنگیز نسل بگیرد. یک جوجه 
خروس تر و فرز را به 50خروس لاری ســنگین 
که میانشان نژادهایی از سلطان و افغان دیده 
می شود، رساند. علاوه بر پرورش و فروش در 

کار آموزش و مشاوره نگهداری لاری های 
اخلاق برزخی نیز هست.

تاوان های میلیونی 
گلادیاتورهای خروسی

سحر جعفریان زندگی
روزنامه نگار

11سال پیش بود که »ســزار« را از بازار حیوانات 
حاشــیه تهران به قیمــت 40هزار تومــان خرید. 
دلبری های ســزار ته قفس تنگ در این خرید بی اثر نبود. 
درســت از همان وقت، وسوســه پــرورش خروس های 
خوش هیکل و پـُـر پرَ برهمای لایت  مانند ســزار به جان 
هرمز افتاد؛ آنقدر که پس انداز خردش را یک کاســه کرد 
و گذاشت کف دســت یکی از دلالان همان بازار تا چند 
قطعه مرغ و خــروس برهمای لایت برایــش بیاورد. بعد 
از جوجه کشــی های منظم حالا تعدادشان به 200قطعه 
خروس زینتی از همان نژاد رسیده که اغلب ساعت های روز 
پنجه های پوشیده از پرَ خود را خرامان بر کف سالن نمور که 
انباشته از پوشال های چوب است، می گذارند و برمی دارند. گاهی 
هم که هوای پریدن به سرشــان می زند، مکرر بال و پرهایشان را 
تکان می دهند که فضاگیری قفس های روی هم ســوار و پهنای 
دستگاه جوجه کشی، مانع از هوای سرشان می شود. توی لک که 
می روند یا پرهاشان که بنای ریزش می گذارند، هرمز سخاوتمندانه، 
مکمل های پروتئینی چند میلیونی را در جیره  شان جای می دهد 

و حواسش را جمع می کند تا آبخوری ها و دانه خوری های سطلی 
خروس هــای خوش ادایش خالــی نماند که اگر چنین شــود، 
پرخاشگری پیش می گیرند و دمار از روزگار همان چند قطعه مرغ 
بی سر و صدای برهما درمی آورند. روزهایی هم که همه امور بر وفق 
و موافق است، هرمز گوشی همراه هوشمندش را دست می گیرد 
تا برای صفحــه مجازی پرمخاطب خود، محتواهای آموزشــی و 
تبلیغاتی تولید   کند. مخاطب هایی که از این طریق مشتری طیور 
زینتی هرمز  می شوند، عمدتا پرنده دوســتانی هستند که یا باغ 
پرنده دارند  یــا به دنبال کارآفرینی هــای متفاوتند. خروس های 
برهمای مزرعه او با توجه به سن، قدرت باروری و رنگ  پر و زیبایی 
از 300 تا 800هزار تومان به فروش می رسند. خروس های جوان 
با پرهای بلند و سیاه براق از نژاد سوماترا )4تا 6میلیون تومان( و 
همچنین سینه سپرانی از نژاد مینیاتوری )300تا 500هزارتومان( 
ازجمله خروس های خاص هستند که هرمز می گوید: »مشتری 
بــرای پرنده های زینتی  و گران کم نیســت؛ مشــتری هایی که 
خروس های زیبا می خرند و دستی به سر و گوش شان می کشند تا 

شاید خروس شان، برنده مسابقات محل یا استانی زیبایی شوند.«

بــازار پرورش دهنــدگان و فروشــندگان عمــده خروس هــای 
روستایی )محلی( و گوشتی در ســایت های خرید و فروش اینترنتی 
انواع محصولات و خدمات حسابی داغ اســت. فایل هر آگهی فروش 
در این دسته از محصولات و خدمات با چند فریم عکس ناشیانه و تار 
گرفته شده با سرعت پایین شاتر از خروس های پروار سینه جلوداده 
که کف سوله ای تنگ وول می خورند، باز می شود. پای اغلب عکس ها 
سطر نوشته هایی نیز برای توضیح ثبت شده؛ فروش عمده خروس های 
اصیل گلپایگانی، گیلانی و کرمانشــاهی ویژه غذاهای رســتورانی 
و فروشــگاه های پروتئینی، بدون واســطه خروس های محلی سیاه 
مناسب رفع بلا و چشم زخم و گشــایش کار را از ما بخرید )از 500تا 
700گرمی های 200تا 700هزار تومانی(، خروس های ماشینی مشکی 
بالای یک و نیم کیلویی ذبح و قربانی برای نوزاد و بزرگسال )از 500تا 
900هزارتومان(، خروس های پرواری و کشتاری از 150تا 500هزار 
تومان، خروس سفید با پرکمری حنایی جهت ابطال سحر و جادو )از 
300 تا 800هزار تومان(، خروس سیاه و سفید ارسال با پیک و قصاب 
برای ذبح در محل، تلفنی و اینترنتی خروست را انتخاب و قربانی کن 
)خدمات مِستُر خروس از یک تا یک و نیم میلیون تومان( و خروس های 

نگهبان و مرغ پسند)!( مناسب مرغداری ها از 400تا 700هزار تومان. 
علی یار یکی از پرورش دهندگان قدیمی طیور، سال هاست که اسم و 
رسم سوله پرورش خروس های پرفروش خود را در یکی از معروف ترین 
فروشگاه های اینترنتی ثبت کرده. اوایل فقط در کار تولید و پرورش مرغ 
بود که اغلب خروس هایی مثل خان و پرَدار از نژاد اصلاح شده گلپایگانی 
را لابه لای قفس های گالوانیزه مرغانش جای می داد تا با قوقولی قولی 
سردادن و رقص جفت گیری، مرغان سوله را از کرچی درآورند.چم و خم 
بازار طیور که دستش آمد، متوجه شد پرورش خروس های پرواری و 
کشتاری هم به لحاظ میزان هزینه از دانه و ویتامین تا واکسن نیوکاسل 
و آبله و آنفلوآنزا و هم به لحاظ تعداد مشتری )اقوام شمال کشور بیشتر 
تمایل به مصرف پیوسته گوشت خروس دارند و اقوام غرب کشور نیز 
در ایامی خاص از فصل و سال درطلب قربانی و کشتار خروس هستند( 
سودآورتر است. از این رو، دوره های آموزشی پرورش خروس گذراند 
و ســرتیتر آگهی اینترنتی اش را چنین تغییر داد: »عرضه ســیاهان 
نابالغ دافع شر و بلا، گوشــتیان درمانگر، کاکل چتری های لهستانی، 
تاج افشــان های آینزیلری، منهای خروس بی محل )!( به پایین ترین 

قیمت«.
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میانسالی مدرن
سالمندی پرخطر

اولین قربانیان
 سبک زندگی اشتباه

مراقبت های مهم 
دوران میانسالی

 6 نکته درباره آسیب هایی که 
دهه شصتی ها و میانسالان فعلی 
جامعه را تهدید می کند  گذر از میانسالی به 

سالمندی پویا 

متولدان دهه های 50 و 60 کم کم آماده ورود  به  دوره سالمندی می شوند
  و باید برای یک پیری  بی دردسر برنامه ریزی کنند 
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چندین عامل سبک زندگی رایج در میان افراد میانسال 
وجود دارد که می تواند برای سلامتی آنها در دوران پیری 
خطراتی را ایجاد کند.  اصلاح سبک زندگی می تواند 
مسیر عبور از میانسالی به سالمندی را کم خطرتر کند؛ 
کم خطر از این زاویه که در گذر زمان و کاهش قوای 
بدنی، زندگی را به گونه ای ســپری نکرده باشند که 

بیماری های متعددی پیش رویشان قرار گیرد. 

 بسیاری از افراد میانســال در حال حاضر کم تحرک 
هستند و ورزش هم نمی کنند. آنها ساعت های طولانی 
پشت میز می نشینند و حتی اوقات فراغت و تفریحاتشان 
هم به شکلی نیست که شامل فعالیت فیزیکی باشد. 
این نداشتن تحرک و ورزش نکردن می تواند منجر به 
بروز چاقی، بیماری های قلبی وعروقی و کاهش قدرت 

عضلانی به ویژه در دوره سالمندی شود.

توصیه 
پاییزی 

فعال 
نیستید 

1101

یادداشت

گذر از میانسالی 
به سالمندی پویا

 
با افزایش سن جمعیت، 
به ویــژه در کشــورهایی 
ماننــد ایــران توجه به 
نیازهای افراد 40تا 50ســاله برای اطمینان از 
پیری ســالم و پویا اهمیت قابل توجهی پیدا 
می کند. انتقال جمعیت از جوانی و میانسالی به 
سالمندی هم چالش دارد و هم فرصت. یعنی اگر 
اقدامات پیشگیرانه و راهبردهای خودمراقبتی 
به این افراد آموزش داده شــود آنها می توانند 
کیفیت زندگی خود را با ورود به سال های طلایی 
افزایش دهند اما اگر مــورد غفلت قرار بگیرد، 
چالش های متعددی را در خزان زندگی برایشان 

رقم خواهد زد.
مهم ترین توصیه ها برای چنین گروه های سنی 
تأکید بر رژیم غذایی متعادل و سرشار از میوه ها، 
سبزی ها، غلات کامل، پروتئین های بدون چربی 
و چربی های سالم است. همچنین هیدراته ماندن 
بدن، محدودیت مصرف غذاهای فرآوری شده، 
وزن مناسب، فعالیت بدنی منظم به ویژه انجام 
ورزش های هوازی، پیاده روی ســریع، شنا یا 
دوچرخه ســواری، همچنین تمرینات قدرتی 
برای حفظ توده عضلانی و تراکم اســتخوان، 
توجه به سلامت روان به اندازه سلامت جسم، 
اجتماعــی مانــدن، تقویت ذهــن و تحریک 
عملکردهای شــناختی مغــز و حافظه، انجام 
چکاپ های دوره ای و توصیه شــده از ســوی 
متخصصان، خواب خــوب، خودمراقبتی و... 
از توصیه های مهم است. علاوه بر این یک نکته 
مهم را هم نباید فراموش کرد؛ برنامه ریزی برای 
آینده. این برنامه ریزی می تواند شامل مواردی 
ازجمله داشتن بیمه درمانی، آشنایی با خدمات 
ضروری دوره سالمندی، آشنایی با منابع محلی 
و برنامه هایی باشــد که برای حمایت از افراد 
سالمند طراحی شده اند. اینکه افراد میانسال از 
همین حالا آگاه باشند چه چالش هایی در آینده 
پیش روی شان خواهد بود و راهکار عبور از آنها 
چیست، بهترین دستورالعمل برای داشتن یک 

سالمندی خوب است.
بی شک پیری فعال نیازمند اقدامات پیشگیرانه 
در تغذیه، فعالیت بدنی، سلامت روان و مراقبت 
از خود است. اولویت بندی این حوزه ها از همین 
حالا برای افرادی که دهه های 40و 50 زندگی 
خود را ســپری می کنند می تواند پایه ای قوی 
را برای زندگی ســالم تر و رضایت بخش تر در 
ســال های آخر زندگی رقم بزند. پذیرش این 
شــیوه ها نه تنها به زیســتی فردی را افزایش 
می دهد، بلکه به ســلامت کلی جوامع و نظام 
ســلامت هم کمک می کند. در این شماره از 
ضمیمه همشهری تندرســتی در گفت وگو با 
کارشناسان و متخصصان نظام سلامت نکات 
مهمی درباره گذر از میانسالی به سالمندی پویا 

مطرح شده است که در ادامه می خوانید.

سن امید به زندگی در ایران ۷۵ سال است و با کاهش ۱۵ سال از 
سن امید به زندگی، سن ۶۰ سالگی به عنوان سرآغاز دوران سالمندی در 
کشور تعریف می شود. البته برخی هم می گویند سن سالمندی از ۶۵ سالگی 

است. اگر جمعیت سالمند در کشــوری کمتر از ۷درصد باشد، آن کشور جوان 
درنظر گرفته می شود، این عدد بین ۷تا ۱4درصد نشان دهنده میانسالی و از ۱4تا 
2۱درصد هم فاکتور سالمندی  یک کشور است. اگر جمعیت سالمند به بالای 28درصد 
برسد هم آن جامعه بسیار سالخورده خواهد بود. کشور ما در حال حاضر کمی بیشتر 
از ۱۱درصد جمعیت سالمند دارد و میانگین جمعیت سالمندان بالای ۶۵سال در کشور 

هم حدود ۷.۵ درصد است. یعنی همین حالا هم ایران کشوری در مرحله میانسالی 
است؛ میانسالانی که عمدتا متولدان    دهه های ۵۰  و ۶۰ هستند و طی سال های آینده 

جمعیت سالمندان را چند برابر افزایش خواهند داد و این جمعیت به دلایل مختلف 
می تواند چالش های متعددی را پیش روی خود داشــته باشد، ازجمله سبک زندگی 

ناسالم، افزایش موارد ابتلا به بیماری های غیرواگیر، کمبود نیروی انسانی، نبود منابع 
مالی کافی، نبود پوشش بیمه ای برخی خدمات و تجهیزات توانبخشی و کمبود نیروهای 

متخصص توانبخشی سالمندان. به همین دلیل ضرورت حفظ سبک زندگی سالم، پیشگیری 
از ابتلا به بیماری های غیرواگیر، تحرک و فعالیت فیزیکی، حفظ سلامت روان و... دوچندان 

خواهد بود تا میانسالان فعلی جامعه ایرانی در آینده سالمندی سختی را تجربه نکنند.

استقبال از 
ســـالـــمـــنــدی 

ایران کشوری در مرحله میانسالی 
است و متولدان دهه های  50 و 60 

در سال1430جمعیت سالمندان را به 
25میلیون نفر افزایش خواهند داد

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

سالمند در حال حاضر در کشور زندگی 
می کنند و این جمعیت در سال 1430به 

بیش از 25میلیون نفر خواهد رسید.

10میلیون 

تجرد قطعی درحال حاضر در کشــور وجود دارد و این افراد زمانی 
که به سالمندی برسند چالش های بیشتری را نسبت به سالمندان 
دارای خانواده تجربه خواهند کرد. نکته مهم اینجاست که براساس 
پیش بینی  مرکز تحقیقات سالمندی ایران این آمار در دهه های آینده 
به شدت افزایش خواهد یافت به طوری که در سال 1430به 2میلیون 

و 500هزار نفر تجرد قطعی خواهد رسید.

80هزار نفر

توانبخشی در حال حاضر در کشور برای سالمندان وجود دارد 
و کارشناســان معتقدند که زیرســاخت های ارائه خدمات به 
سالمندان جامع و کامل نیســت. آنها تأکید می کنند علاوه بر 
افزایش و بهبود این زیرساخت ها باید برنامه ریزی ها به گونه ای 
صورت بگیرد که منجر به سلامت بیشتر این گروه و گروه هایی 

شود که در آینده جمعیت سالمندان را تشکیل خواهند داد.

80تخت 

ســالمندان بالای ۶5 سال کشور دارای فشــار خون هستند و 
چاقی و دیابت هم از دیگر بیماری هایی اســت که این افراد با 
آن دســت وپنجه نرم می کنند. آمارها نشان می دهد که نیمی 
از ســالمندان دیابتی یا پیش دیابتی هســتند و ۶0درصد آنها 
کلســترول خون بالا دارند. بیماری هایی که روند ابتلا به آنها 
در جمعیت جوان و میانسال کشــور هم شایع شده و می تواند 

در آینده جمعیت مبتلایان به این بیماری ها را افزایش دهد.

۷0 درصد

اهمیت سلامت در سالمندی
سید رضا رئیس کرمی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی تهران درباره اهمیت حفظ 

سلامت در دوران سالمندی گفته:»سالمندی 
مشکل اساسی در کشور ماست و ایران 

هم طی چند سال آینده جزو کشورهای با 
جمعیت سالمند بالا قرار می گیرد. جمعیت 
زیاد سالمندان نیاز به خدمات بهداشتی و 
درمانی را افزایش می دهند و آی سی یو و 
سی سی یوهای کشور را پر خواهند کرد. 
بنابراین نیاز به زیرساخت های بهداشتی 
را افزایش خواهند داد و به همین دلیل 

باید برای تامین این زیرساخت ها تلاش و 
برنامه ریزی کنیم.«

جوان ترین استان 
سیستان وبلوچستان 

با کمتر از۵ درصد 
جمعیت سالمند

 پیرترین استان 
گیلان 

با 16.3۵درصدجمعیت سالمند 
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رژیم غذایی عمده افراد میانسال مورد تأیید متخصصان 
تغذیه نیست. غذاهای فرآوری شده، قندها و چربی های 
ناســالم بخش زیادی از وعده های غذایــی روزانه را 
تشــکیل می دهد که می تواند به بروز و تشدید چاقی، 
دیابت و سایر بیماری های غیرواگیر کمک کند. مصرف 
کم میوه ها، سبزیجات و غلات کامل هم می تواند عامل 

کمبود مواد مغذی در بدن آنها شود.

یکی از مهم ترین هشدارهای کارشناسان عدم استعمال 
دخانیات است؛ چون می تواند خطرات شایعی ازجمله 
بیماری های تنفسی، مشــکلات قلبی، آسیب کبدی و 
ابتلا به سرطان ها را همراه داشته باشد. سیگار همچنین 
می تواند منجر به پیری زودرس پوست و در نتیجه چین 
و چروک، خشکی و کدر شدن چهره به دلیل کاهش 

جریان خون و اکسیژن رسانی شود.

غذای 
سالم 

نمی خورید 

دودهای 
خطرناک 

0203

خیلی ها تصور می کنند هروقت که دل شان خواست، می توانند سبک زندگی یا به اصطلاح لایف استایل شان را تغییر دهند.  پروانه بندپی
برای همین با افتخار پیش همه می گویند که ما در دوره جوانی هرچقدر دلمان بخواهد می خوریم و ورزش هم نمی کنیم و وقتی به دوره سالمندی 
رسیدیم، این تغییر را انجام خواهیم داد. اما کارشناسان، این حرف را بسیار خطرناک و به ضرر افراد می دانند. آنها هشدار می دهند که افراد 
باید همیشه و در هر سنی سبک زندگی سالم و مناسبی داشته باشند تا در دوره سالمندی مشکلات جسمی و فیزیکی کمتری را تجربه کنند. 
یکی از دوره ها که افراد باید به شدت مراقب سبک زندگی خود باشند، دوره میانسالی یعنی از 4۰تا ۶۰سالگی است؛ دوره ای که جمعیت زیادی 
از ایرانی ها شامل دهه پنجاهی ها و دهه شصتی ها در آن قرار دارند و کم کم باید آماده دوره سالمندی شوند. به گفته متخصصان اگر در این دوره 

هم سبک درست زندگی را پشت گوش بیندازیم و به آن اهمیت ندهیم، قطعا پیری سخت و دردناکی را تجربه خواهیم کرد. رضا ندرمحمدی، فیزیوتراپیست درباره 
اینکه چه کارهایی در دوره میانسالی باید انجام شود تا دوره سالمندی سخت و پرچالش نباشد به چند نکته اشاره کرده است که در ادامه می خوانید.

توصیه

این راه 
ادامه دارد

 یک نکته مهم را به خاطر داشــته باشــید؛ 
رعایت سبک زندگی ســالم نه تنها در دوره 
میانســالی که در ادامه عمــر و دوره های 
ســالمندی هم اهمیــت دارد. به گفته رضا 
ندرمحمدی، فیزیوتراپیست اینکه بگوییم 
توصیه های سلامتی فقط برای یک گروه یا 
سن خاص است، اشتباه خواهد بود و حتی 
در دوره پیری هم باید سبک زندگی سالمی 
داشت. او تأکید می کند حتی افراد سالمند 
هم برای جلوگیری از تشدید آرتروز یا ضعف 
عضلات باید رعایت سبک زندگی مناسب و 
فعالیت ورزشی داشته باشند تا دچار مشکل 
و آســیب های بافتی نشــوند. توصیه های 
راحتی که همه می توانند آنها را انجام دهند.

۱. روی تخت بخوابید
افراد سالمند - ۶5سال به بالا - موقع خواب 
روی زمین نخوابند و سعی کنند روی تخت 

بخوابند.

2. استفاده از توالت فرنگی
برای جلوگیری از آسیب های کمر و زانو در 
سن بالا حتما باید از توالت فرنگی استفاده 
کرد. هرچند بهتر است در همه سنین از این 
نوع توالت ها استفاده شود اما برای سالمندان 

این یک باید است.

3. استفاده از تشک و بالش طبی 
برای مراقبت از ســلامت گردن و ســتون 
فقرات حتمــا باید از تشــک و بالش طبی 

استفاده شود.

4. استفاده از پله ممنوع
تا جایی که امکان دارد، فرد ســالمندی که 
دچار ضعف و درد عضلات است، نباید برای 
رفت وآمد از پله استفاده کند یا پیاده روی در 

سطوح شیب دار داشته باشد.

۵. جلوی کولر و باد سرد نباشد
افرادی که پا به ســن می گذارند، باید خود 
را گرم نگه دارند، درجه حــرارت خانه باید 
کنترل شود و جلوی باد کولر و کلا در معرض 

باد سرد قرار نگیرند.

۶. رعایت نکات تغذیه ای
بعضی غذاها باعث مشــکلات داخلی برای 
افراد سالمند می شوند؛ مثل غذاهای با طبع 
سرد. برای همین همیشــه به افراد سالمند 
تأکید می شود که تا حد امکان از غذاهای با 
مزاج گرم استفاده کنند. این موضوع در طب 
سنتی ایرانی هم تأکید می شود. مثلا عسل 
برای درد مفاصل و آرتروز بسیار اثربخش و 

اثرات مفید خود را نشان داده است.

روزهای طـــلایی
 40 و 50سالگی

رضا ندرمحمدی می گوید: »درد مفاصل، ضعف عضلات و درد عضلات بافت نرم به تدریج و از دوره میانسالی کم کم 
سراغ فرد می آید و این به دلیل فرایند رشد انسان اتفاق می افتد. به هر حال استخوان ها در طول زمان کلسیم از دست 
می دهند و مختصری پوکی استخوان در همه افراد ایجاد می شود. در سطوح مفاصل هم ساییدگی رخ می دهد و در 
نتیجه در همه افراد یک آرتروز طبیعی وجود خواهد داشت.« به گفته این فیزیوتراپیست، در دوره میانسالی به تدریج 
به ضعف عضلات اطراف مفاصل نزدیک می شویم و برای اینکه مسائل و عواقب بعد این اتفاقات و مشکلات را کنترل 

کنیم یا به تأخیر بیندازیم باید چند توصیه رعایت شودکه شامل موارد زیر است.

متولدان دهه های 50 و 60 

کم کم آماده ورود به دوره سالمندی 

می شوند و باید برای یک پیری 

بی دردسر برنامه ریزی کنند

وزن افراد در دوره میانســالی و بعد از آن همیشه باید 
کنترل شود و از بروز اضافه وزن جلوگیری کرد.

کنترل 1
وزن

در دوره میانسالی باید ورزش های مناسب انجام 
شود. مناسب از این نظر که متناسب با توان و سن 
فرد باشد. مثلا نیاز نیســت حتما هر روز ورزش 
کنید و چند روز در هفته کافی است. پیاده روی به 
مقدار کم و در مسیری که کفی است انجام شود 

و در مسیر شیب دار نباید انجام شود.

انجام ورزش 6
مناسب

فشــار کاری باید در دوره میانســالی کم شــود و 
به حداقل برســد چه در ورزش و چــه در کار. فرد 
به خصوص بعد از 50سالگی دیگر نباید دوشیفت کار 
کند. این موضوع در تمام دنیا توصیه و تأکید می شود. 
فرد میانسال وارد سنی شــده که دیگر نباید خود را 

تحت فشار کاری، ورزش و... بگذارد.

پرهیز از ۷
فشار کار

بــرای کنترل ســلامت و کنترل قنــد خون، 
الکترولیت های بــدن، چربی خــون و... باید 
آزمایش دوره ای، هر ۶ ماه یا هر سال تکرار شود.

انجام آزمایش های 4
دوره ای

صندلی خودرو یا صندلی محل کار 
یا مبلی که رویش می نشینیم و 

تلویزیون تماشا می کنیم، حتما باید 
گودی کمر را پر کند. اگر مناسب 

نیست، باید از بالش کوچکی 
استفاده کنیم که گودی کمر را 
پر کند وگرنه کمر به مرور زمان 

آسیب می بیند.

انتخاب صندلی 8
مناسب

شنا و آب درمانی جزو 
ورزش هایی است که به عنوان 
فیزیوتراپیست معمولا به همه 
مراجعین خود توصیه می کنیم.

آب 9
درمانی

سعی کنید 
طولانی مدت پشت 

فرمان ننشینید.

پرهیز از ۵
رانندگی طولانی

افراد برای آگاه شدن از ورزش مناسب سن و شرایط بدنی 
خود می توانند به فیزیوتراپیســت ها یا متخصصان ورزش 
مراجعه کنند. آنها می توانند توصیه های لازم را در این زمینه 
داشته باشند که هر فرد ورزش مناسب سن براساس شرایط 

بدنی خودش را انجام دهد تا منجر به آسیب نشود.

کمک گرفتن 2
از متخصص

افراد در دوره میانســالی بهتر است ورزش های کششی 
انجام دهند یا شنا کنند. ورزش های قدرتی و بدنسازی 
هم باید بســیار سبک باشــد. به همین دلیل نباید 

خودسرانه ورزش قدرتی ســنگین انجام شود. 
برای عضله ســازی هم نیاز نیســت که حتما 
کار حرفه ای انجام شــود یا سراغ بدنسازی 
و زیبایــی اندام رفت. همین کــه فرد رژیم 
غذایی مناسب و ســالم و فرم بدنی خوبی 
داشته باشد، کافی است. مثلا در مورد تغذیه 
لازم است کربوهیدرات کمتر و پروتئین 
بیشتری مصرف شود. یا درمورد بدنسازی 
لازم نیست حتما دمبل های سنگین زده 

شود و فرد در هنگام ورزش به خودش فشار 
بیاورد. ورزش با دمبل های یک یا دو کیلویی توصیه 
متخصصان ورزش برای این گروه های سنی است.

پرهیز از ورزش های 3
سنگین
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بسیاری از افراد به دلیل فشــارهای شغلی یا زندگی 
شخصی سطوح بالای اســترس را تجربه می کنند که 
خطرات قابل توجهی برای سلامت و کیفیت زندگی شان 
دارد؛ ازجمله مشکلات قلبی وعروقی، سرکوب سیستم 
ایمنی، مشکلات گوارشــی و افزایش وزن. در این باره 
راهبردهای مقابله ای سالم ازجمله ورزش و شناخت و 

مدیریت منابع استرس پیشنهاد می شود. 

انجام چکاپ های ســالانه به ویژه بعــد از 45 یا 50 
ســالگی اهمیت زیادی دارند، اما برخی افراد ممکن 
است از انجام منظم این آزمایش ها خودداری کنند که 
منجر به تشخیص دیرهنگام بیماری هایی مانند فشار 
خون بالا، کلسترول بالا یا دیابت می شود؛ درحالی که 
این بیماری ها با تشخیص و مداخله زودهنگام به طور 

مؤثرتری مدیریت می شوند.

 
استرس 

دارید 

غفلت از 
مراقبت های 

بهداشتی 

0۵ 04

میانسالی مدرنمیانسالی مدرن
سالمندی پرخطر سالمندی پرخطر 

نگاه برخی از افراد به سالمندی، پیری، بیماری، سختی، عدم تحرک و... است؛ اما کارشناسان و متخصصان نظام سلامت همواره تأکید 
کرده اند که سالمندی نه تنها دوره بدی نیست که هر قدر امید به زندگی افزایش پیدا کند و افراد طول عمر بیشتری داشته باشند، نشان دهنده 
شاخص خوب سلامت در یک جامعه به شمار می رود. نکته ای که دکتر صابر جباری فاروجی، رئیس مرکز جوانی جمعیت 
و سلامت خانواده وزارت بهداشت هم آن را تأیید می کند اما به یک نکته مهم درباره تناسب جمعیتی اشاره دارد و 
می گوید: »ما سالمندی جمعیت داریم که با شاخص سالخوردگی جمعیت سنجیده می شود و زمانی است که 
نسبت جمعیت جوان کشور به جمعیت سالمند متعادل نیست و به اصطلاح پیری یا سالخوردگی رقم می خورد. 
این مسئله تبعات دارد چون نسل جایگزین نداریم. در این شرایط نسبت جمعیتی سالمندان رو به افزایش و 
موالید رو به کاهش است. تا چند سال دیگر جمعیت سالمندان ما افزایش خواهد یافت و نکته مهم این است 
که آنها در همین بازه میانسالی توصیه های سلامتی را جدی بگیرند تا سالمندی پویا و فعال داشته 
باشند.« او در گفت وگو با همشهری به چند نکته مهم درباره سبک زندگی میانسالان کشور اشاره 

می کند که در برخی از آنها با بروز بیماری های غیرواگیر همراه است. این نکات را در ادامه بخوانید.

جمعیت میانسال کشور سبک زندگی مدرن اما نامناسبی دارند 
این موضوع می تواند سلامت  سالمندی آنها را تهدید کند 

در بحث بیماری ها در تمام دنیا، چند  گذار را 
تجربه کرده ایم. نخستین  گذار بیماری های 
عفونی و واگیر بوده اســت. زمانی در ایران 
ماننــد دیگر کشــورهای دنیا کــودکان بر 
اثر اســهال و اســتفراغ از بیــن می رفتند 
یا بیماری هایی ازجمله وبــا و طاعون جان 
انســان ها را می گرفتنــد. در این  گــذار از 
بیماری های واگیر به بیماری های غیرواگیر 
رسیدیم و اکنون رتبه اول مرگ ومیر در ایران 
ناشی از بیماری های قلبی - عروقی و حوادث 
ترافیکی اســت که تحت تأثیر سبک زندگی 

قرار دارد. 
همچنیــن بیماری های زمینــه ای ازجمله 
دیابت و فشــارخون همراه بــا کم تحرکی و 
چاقی در حال گرفتن جان جوان ترهاســت 
یا باعث می شود که میانســالی و سالمندی 
خوبی را تجربه نکنند. نکته مهم این است که 
سبک زندگی در ابعاد مختلف باید به گونه ای 
برنامه ریزی شود که منجر به سالمندی فعال 
و پویا باشــد. این موارد شامل خودمراقبتی، 
تغذیه، اصول خواب و بیداری، محیط زندگی، 
محیط زیست و حتی مسائل مرتبط با سلامت 

روان هستند.

گذار سوم هم عبور از بیماری های غیرواگیر 
به ســالمندی جمعیــت اســت؛ یعنی ما 
هم بیماری هــای غیرواگیــر را داریم و هم 
سالمندی جمعیت رقم می خورد که بخش 
زیادی از آنها ســبک زندگی سالم نداشته و 
نخواهند داشت. این افراد عمدتا دچار دیابت، 
فشارخون، سکته های قلبی و مغزی هستند. 
این بیماری هــا حتی باعث مــرگ آنها هم 
نمی شود اما در آینده منجر به زمینگیر شدن 
و سالمندی ســخت آنان مي شود چون هم 
سالمند هستند و هم بیماری دارند. مسئله 
مهم اینجاست که ممکن اســت ما نیروی 
کار و جوان جایگزین هم نداشــته باشیم و 
افراد برای مراقبت و نگهداری از این بیماران 

به تعداد کافی نیستند یا اصلا 
وجود ندارند.  گذار سوم 

یکــی از مهم ترین 
چالش های آینده 
کشور خواهد بود 
اگر امــروز برای 
حفظ و جوانی 
جمعیت کاری 

نکنیم.

با وجود تمام این گذارها، مشکل اصلی این است که ما در 
حال حاضر جمعیت میانسالی داریم که با توجه به زندگی 
شهرنشینی، پشت میزنشــینی، کم تحرکی، سطح رفاهی 
نسبتا متوســط به بالا)به عنوان مثال برای تمام ترددها و 
حتی مسافت های کوتاه از خودرو اســتفاده می شود( و... 
سبک زندگی مناســبی ندارند. این مسئله نه تنها مختص 
بزرگسالان که به نســل کودک و نوجوان هم منتقل شده 
اســت. کودکان در دهه هــاي 50 و ۶0 پیاده به مدرســه 
می رفتند اما اکنون بچه ها با ســرویس تــردد می کنند و 
حداقل تحرک را دارند. حیاط مدارس هم کوچک اســت 
و امکان بازی و دویدن برای آنها فراهم نیست. در خانه هم 
به دلیل فضای آپارتمان نشینی امکان بازی و تحرک برای 
کودکان فراهم نیست. این مسئله درباره جوانان و میانسالان 
هم وجود دارد و نکته مهم اینکــه افراد در خورد و خوراک 
روزانه هم کالری زیادی دریافت می کنند یا رژیم 
غذایی مناسبی ندارند. در گذشته ایرانی ها بعد 
از 40 تا 50سالگی دچار چاقی می شدند اما 
اکنون معضل چاقی و اضافه وزن حتی به 
ســنین جوانی و کودکی هم رسیده 
اســت. البته اقدامــات خوبی برای 
اطلاع رسانی به این افراد انجام شده، 
اما همچنان سطح سواد عمومی جای 

کار دارد و باید ارتقا پیدا کند.

غفلت از چند حوزه جمعیتی ازجمله مشــکلات 
مهمی اســت که با آن مواجهیم. طی سال های 
گذشته از جوانی جمعیت غفلت کرده ایم و اکنون 
همه کشور بسیج شــده  اند و تلاش می کنند که 
این عقب ماندگی جبران شود. در بحث سالمندی 
هم این غفلت وجود داشته است. در حال حاضر 
ایران حدود 10میلیون سالمند دارد اما این عدد 
با افزوده شــدن متولدان دهه هاي 50 و ۶0 طی 
چند سال آینده به بیش از 25میلیون نفر خواهد 
رســید و باید مورد توجه قرار بگیرد. البته بیش 
از یک دهه است که شــورای ملی سالمندان در 
کشــور داریم که باید در حوزه بهداشت، کرامت 
سالمندی، بیمه و بیمه های تکمیلی، استفاده از 
دانش و تجربه سالمندان و... تدبیر کند. این شورا 
زیرمجموعه وزارت رفاه است اما فعال نیست و باید 
جدی تر به آن نگاه شود. حتی اگر در کشور دغدغه 
جوانی جمعیت هم نداشتیم باید برای سالمندی 
افراد و حفظ کرامت آنها درست تدبیر کنیم. البته 
در وزارت بهداشت اداره سلامت سالمندان داریم، 
اما ســالمندی چون مقطعی از گروه های سنی و 
زمانی است که نیازهای بهداشتی، درمانی، روانی، 
عاطفی و روان شناختی سالمندان زیادتر می شود 

باید بیشتر مورد توجه قرار بگیرد.

از بیماری های 
واگیر به غیرواگیر 

عبور از غیرواگیر 
به سالمندی

فاکتورهای آسیب زا برای 
سلامت 

از سالمندی غفلت 
کرده ایم 
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 ویژه نامه   تندرستی   22 مهر  1403  شماره  23   دوره جدید

 سبک زندگی در مقایسه با سال های گذشته متفاوت 
شده است. حالا بسیاری از میانســالان و حتی جوانان 
از اختلالات خواب یا خواب ناکافی رنج می برند و این 
مسئله حتی به کودکان هم سرایت کرده است. نداشتن 
خواب مناســب به ویژه در دوره میانسالی می تواند بر 
عملکرد شناختی، خلق و خو و سلامت کلی تأثیر بگذارد 

و به افزایش خطر بیماری های مزمن کمک کند. 

انزوای اجتماعی و کاهش مشارکت ها هم اکنون به یک 
مسئله رایج بدل شده که پاندمی کرونا هم آن را تشدید 
کرده بود. افراد وابسته به شبکه های اجتماعی شده اند 
و ارتباطات رودرروی آنها کاهش پیدا کرده است. این 
مسئله هم می تواند منجر به بروز مشکلات سلامت روانی 
ازجمله افسردگی و اضطراب  شود و خطر زوال عقلی در 

سالمندی را افزایش دهد.

 
خوب 

نمی خوابید
مشارکت 
اجتماعی 

ندارید 

060۷

در زندگی شهرنشــینی امــروزه افراد 
به ویــژه گروه های ســنی میانســال و 
جوانان خواب خوبی ندارنــد. آنها به دلیل 
اســتفاده از تکنولوژی و امکانــات رفاهی تا 
ساعت های زیادی از نیمه شــب بیدارند. این افراد 
اگر کارمند باشند، صبح ها با رخوت و سستی بیدار می شوند و در 
غیراین صورت تا ساعات زیادی از روز می خوابند. این شکل از زندگی 
و نداشتن خواب مناسب خطر بیماری های قلبی - عروقی را به شدت 
افزایش می دهد. درحالی که تنظیم خواب دستورالعمل بسیار ساده ای 
دارد که با رعایت آنها می توان به سلامت جسم کمک کرد و سالمندی 
فعال و پویا داشت. البته بهتر است این آموزش ها از کودکی آغاز شود 

که با افزایش سن در افراد نهادینه شده باشد.

دوره سالمندی همانند کودکی، 
دوره نیــاز و وابســتگی دوباره 
انسان هاست. خلق وخوی خوش 
می تواند منجر به برآورده شدن 
این نیاز در ســالمندان شود؛ 
چون حتی کودکان هم به ســوی 
کســی می روند که خوش اخلاق تر 
باشــد. افراد بایــد پیش از رســیدن به 
پیری برای داشــتن چنین خصیصه ای روی 
خودشان کار کنند. این ســرمایه ای است که در 

میانسالی و جوانی رقم می خورد و در سالمندی به کار می آید.

علاوه بر توجه به سلامت جسم، سلامت روان هم در دوره میانسالی 
اهمیت زیــادی دارد. طب ایرانی بــا عنوان اعراض نفســانی آن را 
مطرح می کند که حتی یک غم و شــادی هم بــر فیزیک بدن 
تأثیر می گذارد. در طب نوین هم این موضوع تأیید می شود؛ 
یعنی بسیاری از بیماری ها در حوزه پزشکی که تابلوهای 
جسمی دارند، منشــاء روانی دارند. به عنوان مثال فرد 
مشــکل زخم معده دارد اما این آســیب در عضو معده 
نیست بلکه زخم معده استرسی ایجاد شده است؛ یعنی 
ترشح اسید معده بر اثر استرس افزایش پیدا می کند. باید 
گروه های سنی مختلف به ویژه میانســالان مهارت های 
مختلف را یاد بگیرند. در تعابیر دینی، جهان پس از مرگ 
و خلقــت و خداوند موجب آرامش هســتند. مطالعات 
هم نشــان داده که اعتقاد به آموزه های دینی و مذهبی 
آرامش بخش است. از ســوی دیگر افراد باید مهارت های 
مختلف مواجهه با مشــکلات، کنترل خشــم، اضطراب و... 
را آموخته باشــند. بســیاری از توصیه های روانشناختی ازجمله 
همزیستی مسالمت آمیز، عشــق و محبت ورزیدن و... هم می تواند 
در آرامش روان تأثیر بگذارد. خصلت های بــد ازجمله دروغگویی، 
بدخواهی و حســادت هم می تواند منجر به عوارض جسمی و 

روانی شود و باید از آنها دوری کرد.

خیلی ها تصــور می کنند کــه چالش اصلــی دوره 
ســالمندی، خدمات بهداشــتی و درمان اســت؛ 
درحالی کــه تنهایی اهمیت بیشــتری دارد؛ یعنی 
ســالمندان در دوران پیــری کســی را ندارند که 
تعاملات شــان را ادامه دهند؛ بــه همین دلیل در 

کشــوری مثل کانادا هر سالمند مسئولیت یک 
کودک در مدرســه را مي پذیرد تــا از تنهایی 
دربیاید. خبر بد در این باره از کشــور ژاپن شنیده 
می شود که سالمندان شــان به قدری تنها هستند 

که در منزل فوت می کنند و چند روز بعد، ممکن است 
شهرداری متوجه شود شخصی در آن منزل فوت کرده 

است. اینها پدیده های اجتماعی درهم تنیده هستند که 
باید به آن توجه شود. شورای ملی سالمندان هم باید به این 

مسئله ورود جدی داشته باشد و خودمان هم حداقل تدبیری 
بیندیشیم که در زمان سالمندیمان به عنوان مدیران فعلی کشور، 

بتوانیم از این تدابیر بهره مند شویم.

به جز آنچه درباره اهمیت ســالمندی گفته شــد، موضوع مهم تر سبک 
زندگی، تغذیه و فعالیت فیزیکی در دوره های پیش از سالمندی است. دوره 

میانسالی باید به گونه ای تنظیم شود که بهره آن را در سالمندی ببریم. 
اگر از همین الان به فکر بیماری های غیرواگیر به ویژه دیابت و فشارخون 
نباشیم، قطعا در آینده با مشکلات زیادی مواجه خواهیم بود. اصل مهم 
عدم ابتلا به این بیماری هاست اما اگر ابتلا وجود داشت، باید تشخیص 

به موقع داده شود و با درمان و مدیریت بیماری، آسیب ها حداقلی شوند. 
اما بی توجهی و بی اطلاعی به فشارخون و دیابت قطعا شخص را در آینده و 

دوران سالمندی با عوارض و مشکلات متعددی مواجه می کند.

یک توصیه جدی در سبک زندگی، حفظ 
تحرک و فعالیت فیزیکی است، حتی اگر 
به پیاده روی کوتاه یک ربع تا 20دقیقه 
روزانه منتهی شود. این پیاده روی همراه 
با افزایش ضربان قلب می تواند باعث دفع 

سموم هم بشود. در منازل و آپارتمان ها 
هم تجهیزات ورزشی ازجمله تردمیل 
می تواند شرایط پیاده روی سبک را برای 
افراد ایجاد کند. علاوه بر این در ســبک 

مصرف مواد غذایی هم باید توجه شود که 
خوراکی هایی با کالری بالا، چرب و پرنمک 

کمتر مصرف شود و بیشترین اولویت ها مصرف 
میوه و سبزیجات باشد. در این زمینه آموزه های 

طب ایرانی هم در دسترس است و متخصصان این 
حوزه توصیه های ویژه ای در تنظیــم خواب، خوراک، 

ورزش و... دارند.

خوابتان را
 تنظیم کنید 

خوش خلق 
باشید 

سلامت روان هم 
مهم است 

تنهایی؛  چالش اصلی 
سالمندی 

غیرواگیرها را 
جدی بگیرید

فعال 
بمانید 
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درصد جمعیت سالمندان ایرانی در حال حاضر زیاد نیست اما مسئله نگران کننده، سرعت سالمندشدن است. در سال۵۵ 
ایران حدود ۵درصد جمعیت سالمند داشت و این عدد در ۱4۰۰ حدود ۱۱ درصد شد. یعنی 4۵ سال طول کشید که این عدد 
دوبرابر شود. اما دوبرابر شدن بعدی به جای 4۵ سال 2۰سال خواهد بود و ما هم اینقدر فرصت نداریم که خودمان را برای 
این دوبرابرشدن آماده کنیم. این نکاتی است که دکتر احمد دلبری، رئیس مرکز تحقیقات سالمندی می  گوید و در پاسخ به 

سؤالات همشهری تندرستی درباره اینکه آیا باید نگران افزایش جمعیت سالمندان طی یکی دودهه آینده باشیم، به 
نکات جالبی اشاره می کند. 

نزدیک بــه 80درصــد از کل بیماری هــا در ایران 
بیماری های غیرواگیر هستند و متخصصان بارها تأکید 
کرده اند بخش قابل توجهی از مبتلایان به بیماری هایی 
ازجمله دیابت یا فشار خون از آن اطلاع نداشته یا درمان  
مناســب ندارند که می تواند منجر به عوارض و بدتر 
شدن سلامت در طول زمان شود و کیفیت زندگی را در 

سال های بعد تحت تأثیر قرار دهد.

شــاید انجام یک حرکت یا فعالیت ورزشی ازجمله 
پیاده روی روزانه به شما اطمینان دهد که تحرک لازم 
را دارید، اما انجام تنها یک نوع ورزش )مانند پیاده روی 
یا دویدن( بدون ترکیــب تمرینات قدرتی و تمرینات 
انعطاف پذیری یا حفظ تعادل می تواند منجر به ایجاد 
مشکلات اسکلتی ـ عضلانی و افزایش خطر سقوط با بالا 

رفتن سن شود. 

توصیه 

مراقبت های مهم 
دوران میانسالی

دوران میانســالی یک مرحلــه مهم در 
زندگی افراد و نیازمند مراقبت و توجه به 
سلامت جسمی و روانی است. بخشی از این 
مراقبت ها شامل تغذیه مناسب و ورزش 
روزانه هستند اما توصیه های دیگری هم 
 وجود دارد که با دســتورالعمل های ساده  

به راحتی قابل اجرا هستند. 

1- مدیریت استرس
دوران میانسالی ممکن است با استرس های 
مختلف همراه باشــد. روش های مدیریت 
استرس مانند مدیتیشن، یوگا، تمرین های 
تنفســی و انجام فعالیت هــای آرام بخش 
می تواند به شــما کمک کند با استرس های 

روزمره مقابله کنید. 

2-  کنترل وزن
حفظ وزن ســالم در دوران میانسالی بسیار 
مهم است. کاهش وزن اضافی و حفظ وزن 
مناسب می تواند خطر بروز برخی بیماری ها 
مانند دیابت، بیماری های قلبی و اختلالات 

مفصلی را کاهش دهد. 

3-  مراقبت از پوست و مو
پوســت و مو در دوران میانسالی به مراقبت 
ویژه نیاز دارند. استفاده از محصولات مناسب 
مراقبت از پوســت و مو، مصرف آب کافی، 
حمام داغ نکردن و محافظت از پوســت در 
برابر نور خورشید ازجمله روش های مراقبتی 

هستند. 

4- مراقبت از سلامت روحی
در دوران میانسالی ممکن است با تغییرات 
روحی و عاطفی روبه رو باشید. حفظ تعادل 
روحی و روانی، مشاوره درصورت نیاز، ارتقاي 
روابط اجتماعی و شــرکت در فعالیت های 
مورد علاقه می تواند بــه بهبود روحی افراد 

کمک کند. 

5-  مراقبت های پزشکی
با مراجعه به پزشک، معاینات و آزمایش های 
پزشــکی منظم انجام دهید. این مراجعات 
می تواند به تشــخیص زودتر بیماری های 

مزمن و مشکلات جدی کمک کند. 

6- ترک عادت های مضر
ترک عادت های مضر مثل مصرف دخانیات 
و الکل می تواند به بهبود سلامت و کیفیت 

زندگی کمک کند. 

7- حفاظت از چشم ها 
وقتی در فضای باز قرار دارید، از عینک آفتابی با 
فیلتر UV استفاده کنید تا بتوانید چشمانتان 

را در برابر اشعه  UV محافظت کنید.

 
بیماری 
را جدی  

نمی گیرید 

یک ورزش
کافی 

نیست 

رئیس مرکز تحقیقات سالمندی: 
موضوع سالمندی از رگ گردن

 به ما نزدیک تر است و به زودی 
30درصد جمعیت پیر می شوند 

09 08

به سرعت  

پیر می شویم

وضعیت سالمندی در کشور ما چگونه است؟ 

وضعیت سلامت نسبت به سایر وضعیت های سالمندان ازجمله درآمد، سواد، 
اشتغال و مسکن بهتر است. مطالعه ای هم در 97کشور دنیا انجام شده و ما در 
بین این کشورها رتبه44 را داشتیم، اما همین وضعیت در حیطه توانمندی 
سالمندی 88 بود. بنابراین وضعیت سلامتی ما بسیار بد نیست، اما به طور کلی 
یک مطالعه در استان تهران انجام شد که نشــان می داد تهرانی های سالمند 
چیزی حدود 90درصد یک بیماری دارنــد. 80درصد 2بیماری و 50درصد 

3بیماری و بیشتر داشتند. این نکته را هم باید مورد توجه قرار داد که هر دوره 
سالمندی مساوی با ناتوانی و بیماری نیست اما به دلیل تغییرات فیزیولوژیک 
میزان شــیوع بیماری در این دوره ها افزایش پیــدا می کند. بیماری ها صرفا 
جسمی نیست و شــامل بیماری های روحی، روانی و افسردگی هم می شود 
به طوری که بیش از 75درصد بیماری آلزایمر بعد از ۶0سالگی رخ می دهد و 

می تواند همراه با یک سری بیماری ها باشد. 

2مســیر داریم، اول مســیر دولت و حاکمیت و دوم 
سالمندان. افراد برای اینکه ســالمندی خوب، سالم 
و موفق داشــته باشــند، باید از جوانی و میانسالی به 
فکر باشند و در این باره 3 راهکار را درنظر بگیرند. اول 
کاهش بیماری ها، ناتوانــی و معلولیت، دوم افزایش 
مشارکت و تعاملات اجتماعی و سوم افزایش فعالیت 
فیزیکی و مغــزی. در کاهش بیماری هــا مهم ترین 
مســئله در دوره میانســالی و ســالمندی انجــام 
چکاپ های دوره ای و غربالگری است، یعنی پیش از 
بیمار شدن پیشگیری کنیم. نکته مهم اینجاست که 
اکثر بیماری های دوره ســالمندی علامت مشخص، 
اختصاصی و تیپیک ندارند، به عنــوان مثال تا زمانی 
که فرد زمین خوردگی و شکستگی لگن نداشته باشد، 
متوجه ابتلا به پوکی اســتخوانش نمی شــود. فرد تا 
وقتی که عوارض دیابتی پیدا نکند متوجه ابتلا به آن 
نمی شود. این در حالی است که شیوع بیماری دیابت 
در کل جمعیت 5درصد اســت اما بیش از ۶0 درصد 
افراد بالای ۶0سال درگیر دیابت می شوند. به همین 

دلیل از سن 50-45 سالگی باید چکاپ انجام شود. 

چه باید کرد؟ 

بحران سالمندی و پیری جمعیت به مراتب سخت تر و چالشی تر 
از جوانی جمعیت خواهد بود چون درباره جوانی جمعیت اتفاق 
خوبی که رخ داده حاکمیتی شدن این موضوع است و یک عزم 
ملی برای آن شکل گرفته است. قرارگاه جمعیت هم در هرنهاد و 
سازمانی شکل گرفته است.درموضوع سالمندی که از رگ گردن 
به ما نزدیک تر است و چشــم به هم بزنیم 30درصد جمعیت 
سالمند خواهد شد،به یک نگاه جدی نیاز داریم. در حال حاضر 
باید 2500نفر براســاس اســتانداردهای دنیا متخصص طب 
سالمندی داشته باشیم که این عدد کمتر از 25 نفر است. باید 
پرستار، مددکار، روانشناس و فیزیوتراپ سالمند داشته باشیم که 
فراهم نیست. هیچ بیمارستان تخصصی سالمندی یا بیمارستان 
دوستدار سالمند در کشور وجود ندارد و حتی آموزش مراقبان 
سالمندان هم مدنظر نیست. حتی در برنامه هفتم توسعه هم 
کلمه ای درباره سالمندی دیده نمی شود. نباید اجازه دهیم که 
سالمندی تبدیل به تهدید شــود و از سالمندی سعادتمند به 
سالمندی مخاطره آمیز برسیم. از سال83 تا به امروز به دولت ها 
تکلیف شده که برنامه شورای سالمندی هر 3 ماه به ریاست وزیر 
رفاه و هر ۶ ماه به ریاست رئیس دولت یا معاون اول شکل بگیرد 

که تا به امروز این مسئله شکل نگرفته است. 

وظایف
 دولت و حاکمیت چیست؟

تحرک و تعامل، عامل جدی برای 
حفظ سلامتی در دوره سالمندی 
اســت. افرادی که تنها می شوند 
فعالیت مغزی شــان کاهش پیدا 
می کنــد و این افــراد بیماری ها 
و اختلالات شــناختی را تجربه 
می کننــد. یکــی از نگرانی های 
جدی مــا هم تجــرد قطعی دهه 
شصتی هاســت که هنوز ازدواج 
نکرده انــد. افراد تا میانســالی 
می تواننــد گلیم خــود را از آب 
بیرون بکشــند اما در سالمندی و 
مواجه شدن با بیماری مشکلاتی 
را خواهند داشت چون ما مراقب 
آموزش دیده و ماهــر نداریم. اگر 
هم داشته باشیم، شاید توانمندی 
اقتصادی این سالمندان به گونه ای 
نباشد که بتوانند چنین هزینه هایی 
را تامین کنند. همین حالا هم هزینه 
یک مراقب تمام وقت چیزی حدود 

2۰میلیون تومان  در ماه است. 

کرونا  تنهایی را 
تشدید کرد
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سبک و شــیوه زندگی 
جوامع سال هاست که تغییر 

کرده؛ یعنی دقیقــا از زمانی 
که دهــه شــصتی ها دوران 
جوانی شــان را آغاز کرده اند 
و البته در دوره میانسالی شان 
هم این وضعیت ادامــه دارد. 
دکترعلــی شــهیدی زندی، 
متخصــص بیماری های عفونی 
و متخصص طب ســالمندی از 
دانشگاه شهیدبهشتی با بیان 
این مطلب به همشهری می گوید: 
»می توان به ۶مورد از تغییر سبک 
زندگی در این گروه اشاره کرد 
که سلامتی جسم آنها را تهدید 
می کند،مواردی که بی شــک 
نیازمند اصلاح اســت، چون 
نســل های بعدی را هم تهدید 
می کند. البته به این دلیل دهه۶۰ 
را مثال می زنم که آنها اصلی ترین 
گروه میانســال جامعه هستند 
و با ســبک زندگی کم تحرک، 
فرآورده هــای کارخانــه ای و 
مجموعه ای از غذاهای تراریخته، 
فســت فودهایی که در شرایط 
غیراســتاندارد تهیه می شوند 
و... در معرض آسیب قرار دارند. 
ادعای اشتباهی هم نیست اگر 
بگوییم که این نسل از جامعه ما 
نخستین قربانیان سبک زندگی 
اشتباه هستند و از همین حالا 
باید بهترین میــزان تحرک و 
سالم ترین سبک غذایی را برای 
خود درنظر بگیرند تا سالمندی 
بهتری داشته باشند.« ۶موردی  
را که این متخصص به آنها اشاره 

کرده در ادامه بخوانید.

مشغله های روزانه، هزینه های بالای خدمات مشاوره ای 
و... باعث می شــود که به دنبال بهزیستی روانی و رفع 
اضطراب یا افسردگی نروید، اما اثرات طولانی مدت 
این بی توجهی بر سلامت کلی و کیفیت زندگی قابل 
توجه است. افراد میانسال می توانند به طور قابل توجهی 
شانس خود را برای لذت بردن از سالمندی سالم تر با 

اهمیت دادن به سلامت روان افزایش دهند. 

اولین قدم برای کاهش اختلالات در سالمندی تلاش 
برای بهبــود عملکرد و کیفیت زندگی در میانســالی 
است و باید اصولی را از همان ابتدای جوانی و میانسالی 
رعایت کرد. علائمی ازجمله احساس طولانی مدت غم، 
تحریک پذیری، گریه بدون دلیل مشخص، از دست 
دادن علاقه به فعالیت های گذشــته و... از بارزترین 

نشانه های افسردگی هستند که باید درمان شوند.

توصیه 

چه باید کرد؟

دکترعلی شــهیدی زندی، متخصص 
بیماری هــای عفونی بــه تهدیدات 
آسیب رسان سلامت اشاره می کند اما 
درباره اینکه چه راهکارهایی برای اصلاح 
این شرایط وجود دارد، می گوید: »درباره 
اصلاح سبک زندگی رایج باید در وهله 
اول در رژیم غذایی اصلاحاتی صورت 
بگیرد و مسئله بعدی هم افزایش تحرک 
است.« چند نکته از این اصلاحات سبک 
زندگی را که این متخصص مطرح کرده 

است در ادامه می خوانید.

 استفاده از دوچرخه یا پیاده روی در 
زمان های غیرآلودگی هوا)یعنی نبود 1

وضعیت نارنجی، قرمز و بنفش(
انجام ورزش های هــوازی به میزان 

20دقیقه و 3بــار در هفته که البته 2
باید در هوای سالم انجام شود. 

 تغییــر ذائقه با کم کــردن نمک و 
شکرهای مصنوعی که عامل افزایش 3

فشارخون و از کار افتادن زودرس کلیه ها و 
بیماری های قلبی است.

جایگزین کردن ادویه هاي ســالم 
ازجمله گیاه ترخــون، حس نیاز به 4

نمــک را در فراورده های غذایــی از بین 
می برد. 

 برخی ترکیبات طبیعی شیرین مثل 
دارچین، گیرنده های حس شیرینی ۵

نوک زبان را فعال می کند و نیاز به مصرف 
شکر مصنوعی کمتر می شود.

 چکاپ های روتین در دوره میانسالی 
هم اهمیت زیــادی دارد. مطالعات 6

نشان می دهد که نزدیک به ۶0 درصد افراد 
بالای 40سال چکاپ سالانه مگر در شرایط 

اجبار در محیط کار انجام نمی دهند.
 آگاهــی از چنــد عــدد مهم در 

آزمایش ها اهمیت زیــادی دارد؛ ۷
ازجمله عدد نرمال در قند خون ناشتا یا 
عدد قند خون بعد از خوردن غذا که نشان 
می دهد شــما مبتلا به دیابت هستید یا 

خیر.  
آقایان در سنین بالای 50سال باید 

آزمایش هــای مرتبط با ســرطان 8
پروستات و زنان هم چکاپ های مرتبط با 
سرطان های ســینه را انجام دهند. انجام 
ماموگرافی هــای منظــم و تســت های 

پاپ اسمیر برای زنان هم توصیه می شود.
سالم کردن غذاها برای سالمندان با 

کمک از متخصصان طب ســنتی 9
ایرانی امکانپذیر اســت. آنهــا راهکارهای 
بسیار خوبی برای جایگزین کردن نمک و 
شــکر مصنوعی دارند و می توانند با مواد 
ارگانیــک طبیعی رژیم غذایی مناســب 

تجویز کنند.

  
به روانتان 

اهمیت 
بدهید 

راهکار 
کاهش 

اختلالات 
سالمندی 

اولین قربانیان
سبک زندگی اشتباه

6نکته از آسیب هایی که دهه شصتی ها و میانسالان فعلی 
جامعه را تهدید می کنند 

چیزی که در روند ابتلاي بیماران در دوره سالمندی 
از دهه هاي 40 و 50 شمســی تاکنــون به وضوح 
دیده ایم این اســت که بیماری های ناشی از تصلب 
شرایین)سخت شدن رگ ها( به دلیل مصرف زیاد 
فست فودها و سرخ کردنی ها بیشترین عامل برای 
آسیب های کلیوی و مهم تر از آن عروق کرونر قلبی، 
عروق خون رسان قلب، آمبولی ریوی و سکته های 
مغزی بوده است. با تداوم این روند بی شک جمعیت 
سالمند آینده ما دچار درصد بیشتری از بیماری های 
تصلب شرایین خواهد شد. علاوه بر این خود مقوله 
تصلب شرایین جزو زمینه های پایه ای است که تمام 
ارگان ها ازجمله پاها و نوک انگشتان را تحت تأثیر 
قرار می دهد و همچنین خون رسانی به ارگان های 

انتهایی بدن را کاهش می دهد.

مورد اول 

در حال حاضر شــاهد گســترش مصرف دخانیات به ویژه قلیان 
هستیم. در گذشته میزان افرادی که از قلیان استفاده می کردند 
در مردان 30درصد و زنان کمتر از 10درصد بوده است. این عدد 
اکنون در آقایان به 40درصد و در خانم ها به 30درصد رسیده است. 
مصرف هر قلیان به ویژه آنهایی که اســانس های شیمیایی دارند 
مساوی با 100پاکت سیگار است و به میزان 100برابر هر سیگار، 
گاز مونواکســید کربن وارد خون می کند و منجر به غلظت شدید 
خون و در آینده تشکیل لخته هاي خوني در سراسر بدن می شود. 
علاوه بر این یکی از مهم ترین عوامل تصلب شرایین همین مصرف 
سیگار است. این در حالی است که در حال حاضر موارد استفاده از 
مواد مخدر صنعتی را هم داریم که عوارض عصبی، تحلیل مغزی، 
از بین رفتن برخی بافت های کلیدی مغز و اعصاب، لرزش دست ، 
عدم تمرکز، فراموشی و... ازجمله عوارض این سوءمصرف هستند.

مورد دوم 

اکنون با انواع آلاینده های هوا مواجهیم که ریسک بیماری های ریوی 
را در آینده افزایش خواهد داد. باید نگران باشــیم که اثرات بسیاری از 

آلاینده های تنفسی در درازمدت خودشان را نشان می دهند. 

مورد چهارم 

فراورده هایی هم که در گذشــته ارگانیک تهیه می شــدند اکنون با 
مجموعه ای از کودهای شیمیایی و ژنوم های تراریخته تولید می شوند. 
اثر آنها در درازمدت در سرطان هاي گوارشی به تدریج در حال اثبات 
است؛ ازجمله ذرت ها و سویاهای وارداتی. البته  خوشبختانه هنوز مواد 

تراریخته وارد کشاورزی سنتی ما نشده است.

مورد پنجم 

در دهه50شمسی سرانه راه رفتن هر فرد به طور 
میانگین 7کیلومتر بود اما این سرانه اکنون به 
کمتر از 500متر رسیده است. در نتیجه ما پیری 
عروقی و عضلانــی را در کل جمعیت خواهیم 
داشت. افزایش استفاده از وسایل برقی هم باعث 
شــده که زنان خانه دار فعالیت های کمتری در 
منزل داشته باشند. در گذشته سوختن کالری 
در زنان برای هر فعالیت آشپزی معادل 150 تا 
200کالری بود که اکنــون این عدد به کمتر از 
50کالری رسیده است. این کم تحرکی به شدت 

جامعه فعلی ما را تهدید می کند.

مورد سوم 

مورد ششم  

شیوع استفاده از غذاهای 
کارخانه ای و کنسروی 

باعث می شود که مواد 
نگهدارنده ای که در جداره 
ظروف کنسرو و همچنین 
داخل مواد غذایی وجود 
دارد بار سنگینی را بر کبد 
تحمیل کند؛ چون وظیفه 

خنثی کردن این سموم 
برعهده کبد است. در نهایت 
ما کبد بیمارتری را در جامعه 

دهه60 نسبت به نسل های 
گذشته خواهیم داشت.
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تغییرات، هیچ گاه ناگهانی رخ نمی دهد و کاملا تدریجی است. براساس شرایط ژنتیک و تغییرات 
فیزیکی که فرد داشته و مجموعه عوامل محیطی، این تغییرات می تواند در هر فرد متفاوت 

باشد؛ به عنوان مثال از ۵۰سالگی به بعد ضرورت دارد که افراد روند تغذیه ای خود را به سمت شیوه تغذیه افراد سالمند پیش 
ببرند. دکتر خدیجه رحمانی، استاد تغذیه دانشگاه شهید بهشتی با بیان این مطلب می گوید: »افراد میانسال باید مصرف 

مواد پرکالری را کم کنند و پروتئین، انواع سبزی، صیفی  و میوه بیشتری در رژیم غذایی روزانه داشته 
باشند. مصرف شیرینی و شکلات هم در این افراد باید به تدریج کاهش پیدا کند. از ۵۰سالگی کاهش حس 
تشنگی شروع می شود که البته در افراد مختلف متفاوت است؛ حتی ممکن است این حس از 4۵سالگی 
در برخی از افراد ایجاد شود؛ بنابراین میانسالان باید مصرف آب و مایعات را هم جدی بگیرند.« رحمانی 

به چند نکته مهم درباره تغذیه گروه های میانسال و سالمند اشاره کرده است که در ادامه می خوانید.

کلیدهای 
پیری سالم

چگونه با تغذیه 

مناسب از بدن خود 

در میانسالی و بعد از 

آن حمایت کنیم؟

 نکته 

هر فرد به ازای هر یک کیلوگرم 
از وزن بدن خود 30میلی لیتر آب 
می خواهد. تأکید متخصصان 

تغذیه بر این است که حتما نیمی 
از مایعات مصرفی در طول روز آب 

باشد و نیم دیگر سایر مایعات 
شامل شیر، آبمیوه و چای.

 نکته 

با افزایش سن بهتر است خوردن 
شیرینی و شکلات را که باعث ایجاد 

احساس سیری و حذف نیازهای 
غذایی می شود، کاهش دهید. 
البته خوردن این خوراکی ها در 
برخی زمان ها ایرادی ندارد، اما 

نباید به شکل روتین و روزانه باشد.

مصرف مکمل ها 
در سنین بالاتر مصرف مکمل ها برای تامین ویتامین های بدن 

اهمیت بیشــتری پیدا می کند؛ ازجمله 
ویتامین D که نقش بسیار مفیدی در 

سلامت و پیشــگیری از بیماری ها 
دارد. اهمیت این ویتامین در زمان 

اوج کرونا به خوبی شــناخته شد. 
مطالعات نشان داد مرگ ومیر ناشی 
 D از کرونا در میــان افراد با ویتامین

زیر 3۰بیشتر بوده است. یکی دیگر 
از ویتامین های مفید، B12 است، 

این ویتامین در محیط اسیدی معده 
جذب می شود، اما با توجه به اینکه در 

سالمندی اسیدیته معده کاهش پیدا 
می کند جذب ایــن ویتامین به طور 

کامل انجام نمی گیرد. در اثر کاهش این 
ویتامین در بدن امکان دارد اختلالات قلبی 

و حتی نوروپاتی هایی در اندام های محیطی ایجاد شود.

با افزایش سن به ویژه در دوره سالمندی، 
توده چربی بدن افزایش پیدا می کند؛ به 
همین دلیل اســتفاده از گوشت قرمز 
باید محدود شــود. خوردن هفته ای 2 
بار ماهی هم به همه گروه های ســنی 
به ویژه ســالمندان و میانسالان توصیه 
می شود، چرا که اسیدهای چرب امگا 3 
موجود در ماهی برای عملکرد مغز لازم 

و ضروری  هستند.

گوشت های مغذی 

ماحصل سلامت تغذیه ای در سنین 
بالاتر، چیزی است که افراد از دوران 
جنینــی داشــته اند. البته وضعیت 
تغذیه در دوران ســالمندی تغییر 

می کند چون تغییــرات کلی در همه 
اندام های بدن رخ می دهــد و عملکرد 

همه ارگان های بدن رو به کاهش می رود. 
کاهش توده عضلانی و افزایش توده چربی هم 

وجود دارد؛ به همین دلیل چه از دوره میانســالی و چه 
در دوران سالمندی دریافت بیشتر پروتئین اهمیت بیشتری دارد، اما باید 
پروتئین های زود هضم و زود جذب باشند؛ به عنوان مثال استفاده از تخم مرغ 

در وعده صبحانه یا انواع گوشت ها و ماهی در وعده های ناهار و شام.

اهمیت پروتئین 

با افزایش ســن مســئله هیدراته مانــدن بدن و 
آبرســانی اهمیت زیادی پیدا می کنــد. پایه هرم 
غذایی ســالمندان را هم آب تشــکیل می دهد؛ 
درحالی که در گروه های دیگر آب در کنار اســت 

و پایه هرم نیست. چون افراد با افزایش سن حس 
تشنگی کمتری دارند، در نتیجه تا بروز تشنگی کامل 

یا آب نمی خورند یا کمتر از ســایر گروه های سنی آب 
می خورند. مسئله مهم اینکه زمانی تشنه می شوند که آب 

ضروری بدن کاهش پیدا می کند و امکان آسیب به بدن وجود 
دارد. بیشترین آسیب هم در سلول های مغزی رخ می دهد؛ به 
همین دلیل گفته می شــود کم آبی می تواند هوشیاری افراد 

سالمند را مختل کند.

چرا آب حیاتی است؟

لبنیات، پروتئین و ریزمغذی های 
مفیدی مانند کلســیم، روی و 
سایر عناصر مورد نیاز بدن را دارد. 
به همین دلیل بایــد به میزان 3 
واحد روزانه از آنها استفاده کرد. 
یک واحد شــیر، یک واحد پنیر و 
واحد سوم هم می تواند ماست یا دوغ 
باشــد. کل لبنیات مصرفی باید کم چرب 
و ماســت و پنیر برای کارکرد مطلوب دســتگاه 
گوارش پروبیوتیک و کم چرب باشــد. بهتر است در 
هر وعده غذایی یک واحد از سبزی و صیفی  و 2واحد 

میوه هم استفاده شود.

اهمیت لبنیات 

اگر در دوران جوانی روزانه 5قاشق روغن 
مصرف می کردید با افزایش سن باید آن 
را کاهش دهید و به 3قاشــق برسانید. 
چربی های اشــباع هم نباید در سنین 
بالا برای آشــپزی مورد اســتفاده قرار 
گیرند. بهتر اســت روغن های جامد هم 
استفاده نشــوند. برای آشپزی ترجیحا 
از روغن زیتون یا روغن کانولا و نهایتا از 

روغن های گیاهی مایع استفاده کنید.

چربی های مناسب 

آرش نهاوندی
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